
CAND. OEC. R. KĻAVIŅŠ
girīda Meierovica komercskolas skolotājs

IEVADSSABIEDRISKAJĀSZINĪBĀS

VIDUSSKOLU KURSS

I. M. mācības grāmatu vērtēšanas komisija

atjāvusi Hetāt vidusskolās

19 3 9

\KC. SAB. VALTERS UN RAPA





CAND.OEC.R.KĻAVIŅŠ

Zigfrīda Meiorovlca komercskolas skolotājs

IEVADS

SABIEDRISKAJĀS

ZINĪBĀS

VIDUSSKOLU KURSS

I. M. mācības grāmatu vērtēšanas

komisija atļāvusi lietāt vidusskolās

1 9 3 S

akc. sab. VALTERS UN RAPA



A/S .ROTA" 111 spiestuve,
Rīgā, Elizabetes ielā 83/85



3

Ievads.

Sabiedriskās dzīves pamati.

Mūsdienu cilvēks nevar dzīvot izolēti, bet ikviems ir

sabiedrības loceklis, cieši saistīts sabiedrībā. Sabiedrībā

iiii sabiedrības augstākajā veidojumā —
valstī — jāvalda

zināmai iekārtai, organizācijai, kas saskan ar vispārējo
gribu. Šī iekārta noteic atsevišķu individu savstarpējās
attiecības (izturēšanos). Noteikumi (normas), uz kuriem

pamatojas šī organizētā iekārta, saucas tiesības, bet pati
organizētā iekārta — tiesiskā iekārta. Pretēji senajām

neorganizētajām tautām, despotijām un visduslaiku neap-
robežotām monarchi jām, tagad varam runāt par tiesiskām

valstīm, jo visu pilsoņu tiesības un pienākumi ir noteikti

tiesiskās normās (likumos, rīkojumos, saistošos noteiku-

mos). Šīs tiesiskās normas piespiež sabiedrības locekļus
kaut ko darīt un no kaut kā atturēties, kas kaitē

resp. traucē sabiedrisko kārtību. Ja cilvēki apmierinātu
savas fiziskās un garīgās prasības patvarīgi, neievērojot
citu intereses, tad celtos vispārēja cīņa — bellum omniuim

omnes. Tapec atsevišķam individam ir jāatsakās
no savu prasību egoistiskas, vienpusīgas apmierināšanas,
cik tāiln pēdējā nav savienojama ar vispārējām intere-

sēm un tādēļ pēc sabiedrības organizācijas nav atļauta.
Tā tad tiesības noteic izturēšanos, darbus un atturēšanos

no dilbiem.
U*£U. I9ITT-/W?

Sabiedrisko zinību uzdevums ir apskatīt valsti pastāvo-
šās tiesiskās normas, kurās ir noteikta valsts, pašvaldību
un citu publisko organizāciju (biedrību) iekārta, saim-

nieciskie pamati (kā iegūt līdzekļus savu vajadzību ap-



4

mierināšanai) un viņu locekļu atsevišķo individu tie-

sības un pienākumi.
\ ārdu «tiesības, lietā divējādā nozīmē. 1) Ar vārdu

tiesības» saprot visas tās tiesiskās normas, kas zināmā

laikā ir spēkā valstī vai tās atsevišķā daļā, 2) ar vārdu

«tiesības» saprot atsevišķas personas rīcības brīvību un

prasības (pretenzijas) pret citām personām, kas pamato-
tas uz šīm spēkā esošām tiesiskam normām. Vēl atzīmē-

jams, ka vārdu tiesības» lietā ne tikai juristu valodā,

bet arī vispārējā valodā u/n te tas nozīmē «taisnība».

Tiesību uzdevums ir nokārtot pilsoņu attiecības sa-

Imdrībā. nosakot viņu tiesības un pienākumtis.

Objektīvās un subjektīvās tiesības.

Zināmā laikā valstī spēkā esošās tiesiskās normas

sauc par pozitīvām tiesībām. Pozitīvās tiesības nerunā

par konkreiiem faktiem, bet vispārējos vilcienos nosaka,

kas pavēlēts un aizliegts sabiedrības locekļiem. Šīs uz

visiem attiecīgās tiesiskās normas sauc par objektī-
vām tiesībām. Tiesības, kas dibinātas uz objektī-
vām tiesībām un pieder atsevišķiem individiem. sauc par

subjektīvām tiesībām. Subjektīvās tiesības ir vara.

kas pieder personai (tiesību subjektam) uz objektīvo
jaesību pamata. Tiesību pamatā guļ griba. Lai persona

ai- savu gribu varētu nokārtot kādu attiecību, tad liku-

mam jādod viņai zināma vara.

Tiesiskas attiecības.

Uz objektīvām tiesībām dibinātas at tiecibas. i:z kuru

pamata vicina persona var prasīi no otras zināmu rīcību

(ar mantisku vērtību), sauc par juridiskām jeb tiesiskām

attiecībām. Attiecības, kas pastāv starp atsevišķiem in-

dīvidiem. bei nav dibinātas uz objektīvām tiesībām, ir

faktiskas attiecības, bet ne juridiskas (piem.. noslēdz

otru laulību iekams nav šķirta pirmā). Zināma attic-



5

čība var paslavēt vismaz starp divām vai vairākām per-
sonām. Personu, kuras labā juridisko attiecību izpilda,
sauc par tiesību subjektu. Persona, kurai ir jā-
izpilcfa tasļlcas paredzēts juridiskālattiecībā, ir pienā-
kuma su)bje k t s

.

Par tiesību subjektu var būt: 1) katra fiziska per-

sona, bet viņas tiesiskā spēja var būt arī ierobežota. Tie-

sisko spēju ierobežo nepilngadība, nopietni garīgi vai

fiziski trūkumi (piem. akli un kurli nevar visos gadīju-
mos figurēt kā liecinieki), tiesas uzliktie sodi (spaidu
darbi un pārmācības nams ir saistīts ar tiesību zaudē-

šanu). Ārvalstnieku (citu valstu pavalstnieku) tiesiskās

spējas arī ir ierobežotas: dažās valstis tie nevar iegul
nekustamus īpašumus, nebauda vēlēšanu tiesības, ētc.;

2) juridiskas personas (vaLsts un pašvaldību iestādes, da-

žādas tirdzniecības sabiedrības — akciju sabiedrības, ko-

manditsabiedrības. paju sabiedrības, dažādas kulturālas

un saimnieciskas biedrības, kooperatīvi, reliģiskas ap-
vienības un dažādas organizācijas). Juridiskas personas
lietas vada valdes locekļi vai īpaši pilnvarnieki.

Priekšmetu, kura dēļ rodas juridiskas attiecības, sauc

par tiesību objektu. Par tiesību objeikttui var l>ūt:

1) katra kustama vai nekust, manta.

2) tiesību subjekta vai citu personu darbība,

3) tiesības.

I- i/iski neiespējami un noziedzīgi pakalpojumi nevar

but par tiesību objektu (piem.. par samaksu, liek kadu

personu aplaupīt vai arī saimnieks liek savam kalpam
novest no tīruma akmeņus, kurus nekādā gadījuma viena

persona nevar pacelt).

Tiesību avoti.

Runājot par tiesībām, rodas jautājums: uz ko mēs

pamatojam savas tiesības, kas ir šo tiesību avots? Mūs-

dienu valstīs pilsoņi savas tiesībais pamato galvenā kārtā

uz likumiem, bet blakus viņiem par tiesību avotu var būt



6

arļ ieradumu tiesības. leradumu tiesības ir vecākais

tiesību veids — tās nav rzstradajusi atsevišķi valsts or-

gāni (kā likumus), bet gan tās ir izveidojušās tautā un

pārgājušas no paaudzes uz paaudzi, līdzīgi tautas gara

mantām, protams, pārgrozoties līdz ar kultūras progresu,

resp. piemērojoties «laika garam». Ja kādu attiecību' iz-

šķīra zināmā kārtībā, tad nākošā reizē, rodoties tādai

pašai attiecībai, to izšķīra pēc iepriekšējās, jau zināmās

kārtības. Senos laikos ģimenēs un ģintīs visus svarīgā-
kos jautājumus izšķīra vecākais. Vēlāk atsevišķās ciltīs

izveidojas īpašas ieradumu tiesības, pēc kurām izšķīra
cilts locekļu attiecības. Vairākām ciltīm apvienojoties
valstī, tur pastāvēja dažādas ieradumu tiesības, kuras

tiesnesim bija grūti pārzināt, tāpēc, tiesu spriežot, pieai-
cināja tautas pārstāvjus — padoma devējus, kurus sauca

£ar šefeniem. ešefeniem. vai skabiniem. kas lietu izšķīra
uz vietējo ieradumu tiesību pamata. Valsts organismum
kļūstot vēl komplicētākam, radās vajadzība lietas izšķirt

pēc vienādas mērauklas — ieradumu tiesības sāka krāt

un uzrakstīt. Tā radās atsevišķi tiesību (ieradumu tie-

sību) krājumi, kurus mēdza nosaukt par spoguļiem,
piem.. Sakšu spogulis (1220.—1235.), Švāblu spogulis (17.

g. s.), Livonijas spogulis (1232.—1237.) etc. leradumu lie-

sības ar laiķu sāka atvietot valsts orgānu izstrādāti li-

kumi un tagadējus valstīs tām ir tikai sekundāra (sekun-
dārs — otrējs, ne galvenais) nozīme blakus likumiem.

Arī mūsu civillikums paredz, ka ieradumu tiesības ne-

var ue atcelt, ne grozīt likumus un ka tās piemērojamas
tikai likumos noteiktos gadījumos.

Daži juristi par tiesību avotu uzskata arī tiesu praksi,
resp. tiesu spriedumus lietās, kur nav tieša likuma vai

ieradumu tiesību nosacījuma. Šī uzskata pretinieki uz-

sver, ka tiesa šādos gadījumos īstenībā nerada jaunas

tiesības, bet gan lietu izšķir pēc vispārīgiem, jau spēkā
esošiem tiesību principiem. Arī mūsu civillikums pa-
redz, ka gadījumos, kad lieta jāizšķir pēc tiesas ieskata,

tad tiesnesim jāspriež pēc taisnības apziņas un vispārī-

giem tiesību principiem (Cik. 5. p.).



7

Publiskās un privātās tiesības.

Dažādas juridiskas attiecības var rasties ne tikai starp
atsevišķiem indivīdiem, bet arī starp individu un valsti

vai kādu citu publisku organizāciju. Starp individu un

valsti var nodibināties divējādas attiecības: 1) privātās
(privāttiesiskās) vai arī 2) publiskās (publiski tiesiskās).
Privātās attiecībās individs ar valsti vai kādu citu pub-
lisku organizāciju var stāties pēc brīvas izvēles, līdzīgi
kā tas var nodibināt dažādas attiecības ar pārējiem in-

dividiem. Pļļbliskās attiecības ir tās, kas uokāirtrv valsts

vispārīgās intereses, un tām piemīt spaidu raksturs. Šais

attiecības pilsonim jāstājas* ar valsti vai kādu citu pub-
lisku organizāciju vai viņš grib. vai nē. Te vienai pusei,
resp. valstij vai citai publiskai organizācijai pieder tie-

sība, bet pretpusei tikai pienākums (privātās attiecībās
abām pusēm ir zināmi pienākumi un abām ir arī tiesī-

bas). Piem., nodokļi jāmaksā vai grib. vai nē, tāpat jā-
izpilda karaklausība etc.

Publiskās tiesības ir tādas tiesiskas normas,

kas nosaka publisko organizāc iju iekārtu, darbību un

nokārto publiskās attiecības savā starpā un ar to locek-

ļiemu
Privātās tiesības kārto privātās attiecības

starp atsevišķiem individiem un arī starp individiem un

valsti vai kādu citu publisku organizāciju.

Tiesību nozares.

Vispirms tiesības sadalāmas 2 lielās grupās;

1) publiskās un

2) privātās.
Publisko tiesību nozares ir: a) valsts tiesības.

Valsts tiesības ir tās tiesiskās normas, kas nosaka valsts

iekārtu, viņas orgānu uzbūvi um funkcijas, šo orgānu
tiesiskās attiecības savā starpā, kā arī svarīgākās tiesis-

kās attiecības starp valsts orgāniem vienā pusē un pilso-
ņiem vai noteiktām pilsoņu grupām otrā pusē; b) ad-



8

tņ mistrā tīv ā s tiesības. Administ rātī\ās tiesības

apskata valsts pārvaldes organizāciju. sākot ar valsis

centrāliem orgāniem. — ministrijām un beidzot ar vietē-

jiem orgāniem — pats valdībām; c) starpta vti s ka s

tiesības nokārto attiecības atsevišķu valstu starpā:
d) procesuālās tiesības apskata tiesu iekārtu

un darbību civilās, kriminālāks un administratīvas lietās;

c) krimināltiesības aizsargā pastāvošo tiesisko

iekārtu, paredzot sodus noziedzīgiem nodarījumiem:

f) financu tiesības nokārto valsis saimniecību —

iās ienākumus un izdevumus: g) kanoniskās jeb
baznīcas tiesības nosaka baznīcu un to darbinieku

stāvokli valstī, draudžu iekārtu un to iekšējo garīgo
dzīvi.

Privāto tiesību nozares ir: a) civiltiesības

kas nokārto pilsoņu materiālās un ģimenes attiecības:

b) tirdzni ccī b a s tiesības, kas piemērojamas
tirdzniecības lietās, pie kam par tirdzniecības lietām

sauc visas tās juridiskās attiecības, kas attiecas uz tirdz-

niecību un tās iekārtu.



9

Valsts tiesības.

Izšķir vispārīgās un atsevišķās valsts tiesības. Vis-

pārīgās valsts tiesības apskata vispārīgi valstu formas un

viņu dažādo orgānu uzbūvi un funkcijas, bet atsevišķās
valsts tiesības ir to tiesisko ļļfopumis. kas ir spēkā
zināmā laikā atsevišķā valstī un nosaka šīs valsts iekār-

tu, viņas orgānu uzbūvi utu funkcijas un tiesiskās attie-

cības savā starpā un arī publiskās attiecības starp šiem

orgāniem un pilsoņiem.
Katra valsts ieņem zināmu zemes gabalu — territo-

riju. Šīs territorijas iedzīvotāji klausa vienai, par aug

stako atzītai, varai. resp. valsts varai. Terri torija, tauta

jeb iedzīvotāji valfc* R vot«. i
F; valsi« y aTst s

ii uz no t cik tas te r rit o rija g jur idi sk i
6rganizet a_ \ a v, j *

Šis valsts juridiskais jēdziens izveidojies pēdējos pā-
ris simts gados, jo agrāķie gadu simteņi pazīst valstis

bez noteiktas territorijas un bez stabilas valdības.

Valsts tiesībās ar vārdu terri torija saprot
stingri noteiktās robežās ietvertu zemes virspuses daļu.

pār kuru izplešas valsts vara un likumu spēks un kurā

normālos apstākļos nedrīkst iejaukties ne\iena sveša»

valsts vara un likumi. Kā izņēmums ir starptautiska -

tiesībās pieņemtais eksterritorialitātes princips, ka 1) citu

valstu galvas. 2) vēstnieki un sūtņi. 3) valdības delegāti.
4) karapulki, ja tiem ir uz līguma vai atsevišķa vienoša-

nās pamata atjauts uzturēties vai iziet cauri valsts terri-

torijai. 5) karakuģi ir padoti savas valsts likumiem. Iz-

ņēmumi pielaižami, ja lieta grozās ap smagiem noziegu-
miem Vai valsts drošību (piem.. valsts nodevību, slepka-



10

vību). Valsts robežas parasti nosaka starptautiskie lī-

gumi.

Territorija aptver ne tikai valsts ieņemto zemes virs-

puses gabalu, bet arī apakšzemes slāņus, virs tās atrodo-

šos gaisa telpu, iekšējos un apskalojošos ūdeņus uz starp-
tautisko tiesību pamata 4 jūras jūdžu platumā (apm.
7 km).

Tauta ir to ļaužu kopums, kas ir juridiski saistīts

ar valsti. īndivida tiesiskās (juridiskās) saites" ar valsti

nosaka pavalstniecības likumi. Pavalstniecības noteik-

šanā pazīstami divi principi:

a) nacionālais (ius sanguinis),
b) territoriālais (ius soli).

Pēc nacionālā principa par valsts pilsoņiem skaitās

visi. kas dzimuši no vecākiem —

valsts pilsoņiem. Pēc

territoriālā principa, par valsts pavalstniekiem atzīst vi-

sus, kas dzimuši valsts territorija. Latvijai nodibinoties,

ar 1919. g. 23. augusta pavalstniecības likumu noteica,

ka par Latvijas pavalstnieku skaitās ikkatrs agrākās
Krievijas pavalstnieks, bez tautības un ticības izšķirības,
kas dzīvo Latvijas robežas um ir cēlies no Latvijas ro-

bežās ietilpstošiem apgabaliem.
Vēl var būt citi ceļi. kā var kļūt par valsts pavalst-

nieku: 1) ar naturalizāciju un 2) ar optāciju. Natura-

lizācija — ārzemnieku uzņemšana pavalstniecībā. Tā

protams ir iespējama vienīgi ar tās valsts piekrišanu,
kuras pavalstniecībā pilsonis grib iestāties, pie kam at-

sevišķu valstu likumi ir dažādi. Parasti prasa zināma

laika nodzīvošanu valstī un nevainojamu pagātni. Sieva,

citas valsts pavalstniece, parasti iegūst vīra pavalstnie-
cību (veikalnieciskā pavalstniecība).

Optācija ir tiesība pēc brīvas izvēles vai nu paturēt

savu agrāko pavalstniecību, vai arī pieņemt (optēt) tās

valsts pavalstniecību, kūtras suverenitātē pārgājusi tā

territorija. kur pilsonis pastāvīgi dzīvojis.
Valsts vara ir vara. kas pieder likumā noteik-

tiem valsts varas orgāniem un ko tie izlietā saskaņā ar

likumu noteikumiem. Ide jā valsts vara ir viena, bet pa-
tiesībā šī vara ir sadalīta starp vairākiem valsis varas



11

orgāniem. Noteikumi par šis varas sadalīšanu atrodami

galvenā kārtā valsts satversmē.

Pastāvīgākie elementi ir territorija un tauta, bet

valsts vara. resp. valsts iekārta un valdības veidi var

vieglāk mainīties ar satversmes grozījumiem.

Valsts varas funkcijas.

ko mēs sapratīsim, ar vārdu «funkcija»? Bioloģijā
par funkciju sauc kādu organismam nepieciešamu dar-

bību, kuru veic kāds orgāns kopsakarībā ar kādu citu

šī paša organisma orgānu. Sabiedriskās zinībās par

funkciju sauc mērķ v e'd īgu darbību {uz
mērķi vedošu, noteiktu uzdevumu izpildīšanai vai no-

teikta mērķa sasniegšanai veltītu darbību).

alstij ir veicami savi noteikti uzdevumi. Valsis

realizē šos uzdevumus ar valsts varas orgāniem, un šo

orgānu darbība, veltīta noteikta valsts uzdevuma veik-

šanai, ir valsts varas funkcija. Atkarībā no

dažādiem valsts uzdevumiem var runāt par dažādām

valsts varas funkcijām. Jāizšķir:

1) likumdošanas,

2) jurisdikcijas (tiesu) un

3) administratīvā jeb izpildu funkcija.

Likumdošanas funkcija valstī ir vai nu Tautas pār-

stāvības orgānam — parlamentam, vai arī ministru kolē-

ģijai. Mums likumdevējs orgāns ir Ministru kabinets,

bet atsauksmes par likumiem dod arī kameras, un tām

ir tiesība izstrādāt likumprojektus, kas skar to saimnie-

cisko, resp. kulturālo nozari, kuru kamera pārstāv.

Jurisdikcijas funkcija ir tiesu iestādēm, pie kam

tiesnešus parasti ieceļ amatā uz visu mūžu un tie ir ne-

atkarīgi, t. i. viņiem par savu darbību nav jāatbild ci-

tiem orgāniem, izņemot vispārējo kriminālo atbildību.

Izpildu jeb administratīvā vara nodota dažādām

valsts un pašvaldību iestādēm.



12

Valsts formas.

Valsts elementi ir tauta, territorija un valsts vara.

Atkarībā no šo elementu savstarpējām attiecībām izšķir
dažādas valstu formas. Svarīgākā nozīme valsts uzbū-

ves ziņā ir trešajam elementam — valsts varai, kas

no iedzīvotājiem un territorijas rada organizētu vienību»

Valsts varas organizācija ir svarīgākā klasifikācijas pa-

zīme, un skatoties pēc tā, kas ir valsts varas nesējs, val-

stis var sadalīt zināmos tipos. Klasiskās senatnes (grie-
ķu, romiešu) politiskā teorija pazina 3 galvenos valstu

veidus (valdības formas) pēc valdošo personu daudzuma,

un tie bija:
1) aristokrāti ja jeb oligarchija (nelielas grupas val-

dība pār vairākumu),
2) monarchija jeb tirannija (vienas pers. valdība).

3) politija jeb demokrātija (tautas valdība).

Republika.

Pats republikas vārds — res publica (identisks ai-

rēs populi) apzīmē visas sabiedirības vai tautas lietu, tau-

tas piederumu, tā tad pašas tautas valsti — valsti, kur-

vīša valsts vara pieder tautai pašai. Tā tad republiku kā

valsts veidu raksturo vispirms tas. ka vii.iā valsts vara

pieder vienīgi pašai tautai, kura vai nu izpilda valsts

varas funkcijas tieši ar savu dabisko pārstāvības orgānu
— pilsoņu kopumu — tautas sapulci. (Senajās Atēnās, tagad
Šveices atsevišķos kantonos, Romā kūriju, centuriju.
tribu sapulces), vai arī, kā tas ir parasts modernajās de-

mokrātijās, uztic savdem pilnvarotiem pārstāvjiem, pa-

turot sev tikai dažas svarīgākās valsts varas funkcijai
Republikas, kur augstākais lemjošais v alsts varas or-

gāns ir tautas sapulces ar visu politiski pilntiesīgo pil-
soņu piedalīšanos, sauc par tiešā m d c mokr a -

tiskām republikām. Līdz mūsu dienām šis tie-

šās tautvaldības veids zināmā mērā uzglabāji es vēl da-

žos Šveices mazos kantonos (Appenceles, Glarus. Unter-

valdenas): te visi pilngadīgie vīrieši (sievietēm Šveicē

nav politisko tiesību) reizi gadā sanāk kopā uz kopēju



13

tautas sapulci, kur pieņem svarīgākos likumus 1.11 ietvei

augstākās amatpersonas. Lielākās valstīs šī kārtība nav

iespējama, jo to iedzīvotāju skaits sniedzas miljonos un

pie tam viņu lielāka daļa pārāk aizņemta saimnieciskā

darbā, lai pastāvīgi nodotos politiskai darbībai.

Jaunos laikos izveidojies tāpēc otrs demokrātiskas

republikas veids: iye tiešā jeb pārstāvības
(reprezentatīvā jeb konstitucionālā) demokrātija. Šī ti-

pa" republikās tauta ievēl uz noteiktu laiku, visbiežāk

5- 5 g.. pārstāvības orgānu — parlamentu, kam atseviš-

ķās valstīs savi īpatnēji nosaukumi: saeima. seims. reichs-

tags. landtāgs, kongress v. tml. Parlamentam uz ievēlē- !
šinas laiku tauta uztic- valsts augstāko varu.

Pārstāvības demokrātija var būt monistiska, ja tauta

ievēl tikai vienu pārstāvības orgānu — parlamentu, kam

( ieder augstākā valsts vara (Eiropas parlamentārās de-

mokrātijas tips), vai duālistiska, ja tauta ieved divus pār-
stāvības orgānus: parlamentu, kam pieder likumdošanas

vara un valsts prezidentu, kam pieder administratīvā

\ara (L. S. A. republiku tipi).

Monarchija.

Vārds monarel) ija c elies no grieķu vārdiem : monos

—
viens

un arche — vara un burtiskā tulkojumā nozīme

viena vara. Pēc klasiskās politiskās teorijas par mo-

narchiju arī sauca tādu valsti, kur valsts varas nesējs
bija viena persona — valsts vara atradās vienas personas
rokās. Tagad šī vārda «monarchija» burtiskais tulko-

jums ir paar šauru monarchijas (kā valsts veida) jēdziena
apzīmēšanai, jo tagadējās monarchijās valsts varas ne-

sējs valstī vairs nav tikai monarelis viens. Arī vēsturē

ii- līdzīgi piemēri. Tā Krievijā vienā laikā valdīja Pē-

teris I un viņa pusbrālis Jānis. Anglijā Vilhelms 111 un

Marija, un arī Senajā Spartā uz likuma pamata valdīja
2 ķēniņi.

lācis siavoklis. kur monarchs bija vienīgais valsis

varas nesējs, gan bija t. s. absolūtās monarclīijās. kuras

sevišķi bija pazīstamas Eiropā 18. g. s.. un kuras spilgti
raksturo Ludviķa XIV vārdi: «Valsts esmju es».



14

Viena no galvenam monarchijas atšķirībām no re-

publikas ir tā. ka republikā nav neviena likuma priekšā
neatbildīga valsts varas orgāna, turpretī monarehijā (arī

parlamentārā monarehijā) tāds ir monarehs. Republikā
arī republikas prezidents ir par savu darbību atbildīgs
likuma un tiesas priekšā. Monarehs turpretī ir pāri vi-

si cm likumiem stāvošs tiesību subjekts. Otrkārt, mo-

narehs ir gan valsts orgāns, bet nav tautas orgāns, jo

pēc līdz šim atzītās teorijas monarehs ieņem savu valsts

orgāna stāvokli «uz savu paša tiesību pamata», nedabū

nekādas pilnvaras no tautas un tautas priekšā nav at-

bildīgs.

Monarchiju tipi.

Kā vecākais monarchiju tips minams t. s. te o k ra-

tij a, kur monarchu uzskatīja par dievību. Dien a sū-

Tltu vietnieku vai arī viņa iesvētītu varas nesēju. Teo-

krati ja pazīstama gandrīz visās senajās austrumu valstīs.

Kģiptes faraons skaitījās par Ozira dēlu. Japāna dēvē

savu valdnieku vēl tagad par sauiles dēlu. Šie austrumu

tautu uzskati pārnāca arī uz rietumu valstīm, sevišķi
Aleksandra Lielā laikā, ko Ēģiptes priesteri izsludi-

nāja par «saules dēlu», un kas sāka arī pats domāt, ka

ir cēlies no dievišķīgas cilts. Arī Romā. ķeizaru laik-

metā, nodibinās šādi uzskati un, sākot ar Diokleciānu,

ķeizaru dievināšanu arī oficiāli atzīst. Sevišķi stipri šie

uzskati izplatās viduslaikos.

Fālāk minamas pa trimonālās monarchijas. kur

monarehs skaitījās valsts territorijas īpašnieks. Šis mo-

narchiju tips kļūst pazīstams viduslaikos, kad iekarotājs
valdnieks (monarehs) iekaroto zemi sāka uzskatīt par savu

privātīpašumu un to tālāk sadalīja saviem palīgiem —

vasaļiem. Anglijas valsts tiesības uzskata vēl tagad mo-

narchu (karali) par valsts territorijas īpašnieku, bet tas

ir tikai teori jā, bez kaut kādas praktiskas nozīmes.

Viduslaiku feodālajā iekārtā ir pazīstamas arī tā sau-

camās kārtu 111 onareli ija s. kur monareha varu

ierobežo kārtu pārstāvji. Kārta, pretēji šķirai, kas ir

saimniecisks jēdziens (izšķir mantīgās un nemantīgās



15

šķiras), ir juridisks jēdziens. Kārtas juridiskais jēdziens
nodibinais rz tiesiskā stāvokļa pamata. Kārtu ziedu laiki

ir viduslaiki. Katrai kārtai bija savas tiesības, privilē-
ģijās! Pilntiesīgas kārtas bija muižniecība, garīdznie-
cība, pilsonība, bet zemnieku stāvoklis nebija pilntiesīga
— tas bija dzimtcilvēks. Šīs kārtas jsav-

starpejas cīņas, aizstāvot savas tiesības. Cīņas norisinā-

jās arī starp monarehu un kārtām, jo katra kārta centās

iegūt lielākas tiesības, ierobežojot monareha varu. Se-

višķi kārtas centās sev dabūt jurisdikcijas tiesības, tāpat
naudas kalšanas, kara pieteikšanas un miera slēgšanas
tiesības. Tas kārtām izdevās galvenā kārtā tad, kad mo-

narehs, vai nu kara spaidu, vai naudas trūkuma dēļ. bija
spiests griezties pēc palīdzības pie kārtām. Kārtas šādos

gadījumos savu palīdzību parasti neliedza, bet ar notei-

kumu, ka monarehs apņemas paplašināt to tiesības, resp.

privilēģiju apjomu.

Visā visumā tomēr Eiropas kontinenta valstīs kārtu

un monarehu cīnās beidzās pēdējiem par labu un kārtu

monarchiju vietā nodibinājās a; b solāt ā s monar-

chijas. Absolūtā monarehijā monareha vara ir neap-
robežota, tas ir vienīgais valsts varas nesējs. Absolūta

monarehijā tiesību sistēma nebija nodrošināta, jo mo-

nareha griba, pat atsevišķā konkrētā gadījumā izteikta,

bija augstāka par katru likumu. lādos apstākļos radās

prasība, lai monarehs garantētu kaut kāda ceļā tautai

zināmas pilsoņu tiesības. Anglijā vispirms kārtas cīņā

ar monarehu panāca, ka ķēniņš (Bezzemju ļānis) parak-
stīja 1215. g «Lielo brīvības chārtiju» (Magna. charta

Icurā bija nodrošinātas vasāļu. baznīcas un

pīTsoņu tiesības un likti pamati valsts pārvaldes un tiesu

iekārtai. Sākot ar to Anglijā novērojama cenšanās iz-

strādāt likumu sistēmu, kas nodrošinātu tautai tiesisku

iekārtu, ievadītu valsts varu likumā noteiktās robežās,

izstrādājot valsts pamata noteikumus — satversmi (kon-

stitūciju). Anglijā satversme neradās vienā paņēmienā,
bet izveidojās pamazām un tā nesastāv no vienkopus sa-

kopotiem pantiem, bet no atsevišķiem satversmes liku-



16

jniem (L. Br. chart. 1213. liesību pet k i\a>Ab2\). g., Habeas

corpus acts 1679.. Tiesību deklarācija 16#9. g. v. c).
Anglijā tādējādi vispirms izveidojās konstitucionāla

iekārta, t. i. tāda valsis iekārta, kas ir noteikta ar rak-

stītu satversmi (konstitūciju). Eiropas kontinentā kon-

stitucionālā iekārta nodibinās vispirms Francijā.
Dažas Eiropas kontinenta valstis pie savas konstitū-

c ionālās iekārtas tikušas ne evolūcijas, bet revolūcijas
veļā. Sākot ar 18. g. s. b. līdz pat mušu dienām, tautas

cenšas nodrošināt sev pilsoņu tiesības, ņemt dalību likum-

došanā un valsts pārvaldē. Šāda valsts varas sadalīšana

garantē pilsoņiem to tiesiltu ievērošanui un tāpēc šādu

valsti (konstitucionālu), pretēji absolūtai monarchijai,
sauc par tiesisku valsti, bet abas pamatgaranti jas — tau-

tas pārstāvjus tin valsts varas dalīšanu — par konstitu-

cionālo principu.
Šis princips ir ievērots t. s.konstituci o n aI ā s

m oniarchi jās. Te monareha varu ierobežo tautas

pārstāvji un
valsts varas nesējs nav vairs monarehs v iens

pats. i ) Likumdošanu te pārzina monarehs kopā ar tau-

tas pārstāvjiem. 2) valsts pārvalde um karaspēka vadība

paliek monareha rokās un 3) tiesu spriež neatkarīgi
tiesneši. »

Vēl jāatzīmē, ka konstitucionālā monarehijā visiem

monareha izdotiem valststiesiskiem aktiem (likumiem un

rīkojumiem) jābūt*"aTTiecīga ministra līdzparakstītiem.
kas līdz ar to uzņemas par viņiem atbildību. Šādu mi-

nistru līdzparakstīšanos sauc par J<ontrasig nāciju.

Beidzot vēl jāmin konstucionālā - parla-
meu tā r ā monarehij a. t. i. tāda monarehijā. kur

likumdošana atrodas tikai tautas pārstāvju rokās.

Ministru iecelšanas tiesību nionarchani nav, bet viņš
tikai uzaicina par pirmo ministru (premjeru, ministru

prezidentu) lielākās parlamenta partijas kandidātu, un

pēdējais izvēlas pārējos ministrus. Ministriem nepiecie-

šama parlamenta uzticība, un ja tautas vietnieki nepie-
krīt visa kabineta vai atsevišķa ministra rīcībai, tad. jā-

atkāpjas visam kabinetam vai arī vismaz ministriem,

kuri nebauda uzticību. Parlamentārā monarehijā minis-



17

triem pieder izpildu vara,, bet tiesu vara — neatkarīgiem
tiesnešiem (tiesneši savā amaftā skaitās iecelti uz visu

mūžu utn ne parlaments, ne monarehs tos nevar atcelt

pēc savas gribas). Šāda neatkarīga tiesa garantē lietu

objekti&3? izspriešanu.
Vispārīgi tādu valsts iekārtas sistēmu, kurā ministri

ir atbildīgi parlamenta priekšā!, kas ir ne tikai likumdo-

šanas orgāns, bet kuram pieder arī augstākās kontroles

tiesības pār izpildvaru, sauc par parlamentāru) iekārtu

jeb parlamentārismu.

Autoritāra valsts.

Mēs pašlaik dzīvojam laikjnetā. kura, veidojas jau-
nas sadzīves formas un jaunas valstu iekārtas. Latvijā
1934. g. 15. maijs ievadīja jaunu laikmetu. Tagad Lat-

vijā pastāv autoritāra valsts iekārta. Autoritāro valsti

vada tautas vadonis, kurš ir autoritāte, rīkojas tautas

interesēs ar tautas piekrišanu un bauda visas tautas uz-

ticību, to,autoritāte nebalstās uz varas, bet uz spēju un

pārākuma pamata. Autoritārā valsts vēršas prei \alsts

autoritātes graušanu un grib atjaunot valsts autoritāti,
kuru tā, parlamentārismam pastāvot, bija zaudējusi.
Autoritāra valsts vēršas pret parlamentāro iekārtu un

politiskām partijām, jo politiskās partijas ir tautas ko-

pības skaldītājas, kas piekopj egoistiskas intereses,

kas nesaskan ar vispārības interesēm. Autoritāra

valsis, likvidējot politiskās partijas. likvidēja arī

parlamentu, jo parlamentārisms, sadalot varu starp
vairākiem valsts varas orgāniem, veicināja sacensību un

cīņu šo orgānu starpā!, tā vājinot valsts varu. un valdības

daudzas parlamentārās valstīs zaudēja autoritāti. Šo ne-

vēlamo parādību novērsa autoritāras iekārtas nodibinā-

šana, ar valsts varas apvienošanu viena orgāna spēcīgās
rokās. Autoritārā valstī izveidojas vadonības princips.
Parlamenta vietā stājas vadonis, un ta griba ir noteicēja.
Tautas vadonis izveido un reprezentē nācijas vienību,
tādēļ vadoņa pavēles jāizpilda, bet šīs pavēles saistošas

arī pašam vadonim, jo pavēles tas dod tautas ko-

pības vietā. Tautas vadonim, vadot tautu tās interesēs, ir



18

liela atbildība. Parlamentārās valstīs katra partija cen-

šas atbildību novelt uz otru, bet autoritārā valstī, kur

noteicējs ir viena persona, tā nevar atbildību novelt uz

kādu koleģiālu orgānu. Autoritāra valstī visu atbildību

nes vadonis, un vadonības princips piedod valstij īpat-
nēju veidu. Par vadoni var būt tikai persona ar augstām
kvalificētām spējām, kas nepiekopj egoistiskās intereses,
bet ievēro visas nācijas vitālās intereses, jo autoritārā

valstī valda vispārējās intereses pār atsevišķu individu

interesēm un griba kalpot tautai un vispārībai ir tie prin-
cipi, kas nosaka atsevišķa indivīda darbību un dzīvi au-

toritārā valstī. Autoritārā valstī vadonis koncentrē tau-

tas kopības spēkus visas nācijas intereses.

Diktatūra.

Pēckara gados ir kļuvusi pazīstama un vairākās val-

stīs nodibināta diktatoriska iekārta (padomju sistēma

Krievijā, fašisms Itālijā v. t. t.).
Romas valstī diktators bija persona ar neaprobežotu

varu, līdzīgu karaļa varai, bet ar to starpību, ka dikta-

toram nepiešķīra karaļa (rex) nosaukuma, un diktatūras

laiks nevarēja būt ilgāks par 6 mēnešiem. Mūsu laikos

runā par militāro, politisko (fašisms) un proletārisko

(komunisms) diktatūru. Diktatūru pamato ar to, ka nor-

mālas tiesiskas Valsts iekārta neļauj izvest dzīvē to šķitu
vai slāņu intereses, kuru vārdā diktatūras piekritēji uz-

sāk cīnu. Tāpēc katras diktatūras politiskais mērķis ir

iekarot valsts varu, kaut arī ar pretlikumīgiem līdzek-

-liem un pret tautas vairākuma gribu. Ja valsts varu ie-

baro revolūcijas ceļā, tad to sauc par revolūcionāiro dik-

tatūru (piem., Olivera Kromvela diktatūra Anglijā, ta-

Sad lielinieku diktatūra SPRS), bet ja mierīgā ceļā ar

ažādiem politiskiem paņēmieniem, tad to sauc par kon-

servatīvo diktatūru.

Vienkāršas un savienotas valstis.

Atsevišķas (vienkāršas) valstis savu mērķu un uzde-

vumu sekmīgākai reālizēšanai var stāties savstarpējos



19

tuvākos sakaros un nodibināt dažādas apvienības. Ap-
vienošanās iespējama pēc 2 principiem:

1) federācijas un

2) konfederācijas principa.

Federācija ir patstāvīgu valstu apvienošanās
kopējā valstī, pie kam atsevišķās valstis zaudē savu su-

verenitāti. Šādu apvienību sauc par savienotā m

v a 1 s t ī m.

Konfederācija ir neatkarīgu (suverēnu) valstu
savienība.

Valstu savienība pastāv uz visu savienībā

ietilpstošo valstu vienbalsīgi pieņemtā līguma pamata, pie
kam dalībnieces valstis paliek suverēnas. Savienības

augstākais orgāns sastādās no atsevišķo valstu pilnvaro-
tiem pārstāv jiem (delegātiem). Šim orgānam tiesības iz-

strādāt likumus attiecībā uz savienībā ietilpstošām val-

stīm, bet tos dzīvē izvest var tikai katras atsevišķas
valsts speciālie orgāni. Šādas savienības mēdz dibināt

mazas valstis, lai kopējiem spēkiem nodrošinātu savu

nākotni. Savienībā saistītās valstis nav cieši sakausētas,

un vēstures piemēri rāda, ka šādu savienību mūžs nav

pārāk ilgs.
Kā jaunāko laiku parādība, minamas sa vienotās

valstis. Savienotās valstīs ietilpstošās valstis ir daudz

ciešāk saistītas — tās ir pazaudējušas savu suverenitāti

un to tiesisko iekārtu nosaka nevis katras atsevišķas

valsts likumi, bet vispārējie federācijas likumi. Savie -

notām valstīm ir kopējs karaspēks, finances, ādministrā- <£?
cija. tiesas un likumdošana. Savienotās valstis padotas//**1
tā tad vienai valsts varai. Savienotās valsts territorija
sastādās no atsevišķu valstu territori jām. un to pilsoni ir

savienotās valsts pilsoņi. Šādas Valstis ir Amerikas Savie-

notās Valstis pēc 1787. g. konstitūcijas. Šveice no 1848. g.,
bez tam Brazilija, Meksika un Argentīna.

Kā_sevišķs valstu savienības veicis atzīmējamas ūni-

jas. Ūnija ir divu vai vairāku valstu apvienošanās vienā

vadībā (ar kopēju valdnieku), paturot lielāku vai ma-

zāku patstāvību iekšējās lietās, fzšķir:



20

1) personālas un

2) reālās ūnijas.

Personālā ūnijā valstis ir saistītas tikai ārēji —- tām

ir kopējs tikai valdnieks. Reālā ūnijā ietilpstošām val-

stīm bez kopējā valdnieka ir kopēji arī daži orgāni, tām

var būt kopējs karaspēks, kopēja naiudas sistēma, var

būt lielākā vai mazākā mērā kopēji likumi. Reālā ūnijā
līdz 1905. g. bija saistītas Zviedrija un Norvēģija, tāpat
Austrija un Ungārija līdz pasaules kara beigām, un tad

tā saucās par Austroungāriju, tāpat Dānija ar Islandi,

sākot ar 1918. g.

Personāla ūnija pastāvēja savā laikā starp Poliju un

Saksiju, Holandi un Luksemburgu. un Angliju un Ha-

noveru.

Autonomija (pašlikumdošana) valststiesiskā no-

zīmē ir kāda valsts apgabala tiesības nokārtot savu iek-

šējo dzīvi pēc paša radītām tiesību normām. Autonomi-

jas tiesības piešķir sevišķs likums, dodot vispārējas lī-

nijas, kuru robežās autonomais apgabals var brīvi rīko-

ties, izdodot pakļautām personām saistošas normas (liku-

mus un noteikumus) un arī tās piemērojot. Autonomais

apgabals atšķiras no valsts ar to. ka valsts pati izdod

sev satversmi, kamēr autonomam apgabalam tādu tiesī-

bu nav. Autonoma apgabala satversme reizē ir valsts

likums. lekšējā dzīvē autonomam apgabalam ir plaša
rīcības brīvība, bet satiksmē ar ārvalstīm to reprezentē
valsts, pie kuras tas ir piederīgs.

Pazīstamākie autonomijas veidi ir territoriālā

un nacionālā autonomija. Territoriālā autonomija

apņem norobežotu apgabalu ar visiem iedzīvotājiem. Na-

cionālā autonomija, kas jaunākā laikā pastāv dažās val-

stīs ar vairāku tautību iedzīvotājiem, aptver visus kādas

noteiktas mazākuma tautības pilsoņus, lai arī tie dzīvotu

izkaisīti pa visu valsti.

Somija līdz neatkarīgas, suverēnas valsts nodibinā-

šanai, atradās autonomijas attiecībās ar Krieviju.



21

Latvijas valsts satversmes īsa vēsture.

Jaunajās, pēc pasaules kara nodibinātajās republi-
kās līdz satversmes likumu izstrādāšanai, kas aizņēma

ilgāku laiku, ir izst rāda tas pagaidu satversmes. Latvija
tādas pagaidu satversmes ir bijušas 2: 1) «Latvijas lau-

lās Padomes politiska platforma». kas bija spēka no

191s.
g. IS. novembra līdz 1920. g. 1. jūnijam un 2) Sa-

tversmes Sapulces pieņemtie «Latvijas valsts iekārtas

pagaidu noteikumi», kas bija spēkā līdz 1922. g. 7. no-

vembrim, kad stājās spēkā tagadējā Latvijas Republikas
Satversme, kuļ*u tagad atkal pārstrādā.

Valsts centrālās un vietējās iestādes.

Ikvienas valsts likumi nosprauž valsts darbības ro-

bežas, uzliekot tai zināmus pārvaldes uzdevumus. Valstij
jārūpējas par iekšējo un ārējo drošību, par izglītību,
pilsoņu labklājību v. t, t. Jo vairāk attīstās kulturālā

dzīve, jo vairāk pieaug valsts uzdevumi. Līdz ar to vai-

rojas valsts iestāžu un amatpersonu skaits, kas veic šos

uzdevumus. lestādes i:n amatpersonas, kas veic valsts

pārvaldes uzdevumus, sauc par pārvaldes jeb administrē
līviem orgāniem. Ja tos grupē pēc darbības rajona, tad

izšķir:

1) centrālos un

2) vietējos orgānus.

Centrālie orgāni pārzina zināmas pārvaldes lietas

visas valsts territorijas robežās, viņu darbības rajons —

visa valsts. Tie parasti atrodas galvas pilsētā. Kā pret-
stats ir vietējie orgāni, kas darbojas un pārzina lietas zi-

nāmā apgabalā. Viņu rīkojumi un lēmumi attiecas li ka i
uz šo rajonu. Parasti vietējie orgāni atrodas biežāk ap-

dzīvotās vietās. Sadalījumam centrālos un vietējos or-

gānos ir nozīme arī šo orgānu darbības varas ziņā. Cen-

orgāni ir augstākie, vietējie — zemākie. Centrālie

orgāni bauda vai nu vietējo iestāžu vadības, pārraudzī-
bas vai citādas tiesības. Centrālie orgāni parasti ir vai-



22

dabas orgāni, bet vietējie orgāni var būt valdības vai

pašvaldības. Ļatvijas vatLsts centrālie orgāni ir: 1) Valsts

prezidents, 2) Ministru kabinets. 3) ministrijas. 4)_Senāts
uin 5) Valsts kontrole. Ministrijas ir šādas: 1) Ārlietu,
2) lekšlietu, 3) Sabiedrisko lietu, 4) Izglītības, 5) Kara,
6) Finanču, 7) Tieslietu, 8) Zemkopības, 9) Tautas

labklājības, 10) Satiksmes. Ministrijas sadalās depar-
tamentos, bet tie savukārt nodaļās un apakšnodaļās. De-

partamenta priekšgalā stāv departamenta direktors, no-

daļas vada nodaļu vadītāji, bet apakšnodaļas jeb sekcijas
vada sekciju vadītāji.

Visas ministrijas, atkarībā no to funkcijām, varam

sadalīt 4 grupās:

Pirmās grupas ministrijas rūpējas par valsts intere-

sēm uz ārieni. Par valsts ārējo drošību rūpējas Kara

ministrija, bet Ārlietu ministrijas uzdevumos ietilpst labu

attiecību nodibināšana ar ārvalstīm, izveidojot iespējami
arī plašākus saimnieciskus sakarus, aizstāvot mūsu saim-

nieciskās intereses ārvalstīs. Tai jāaizstāv arī Latvijas
pilsoņu tiesības ārzemēs.

Otrās grupas ministrijas gādā par drošību, kārtību

un labklājību valsts iekšienē. Šai grupai pieskaitāmas

lekšlietu, Sabiedrisko lietu, Satiksmes. Izglītības un Tau-

tas labklājības ministrijas. lekšlietu ministrija gādā
par pilsoņu drošību pret noziedzniekiem, organizējot po-

licijas iestādes. Tā pārzina arī pašvaldību darbību un

baznīcas lietas. Sabiedrisko lietu ministrija pārzina
biedrību un preses lietas, aizsargu organizāciju, radio,

kīno. privātos teātrus un tūrisma lietas. Izglītības mi-

nistrija rūpējas par tautas garīgās labklājības pacelšanu:
ierīko, uztur un pārzina skolas un citas izglītības iestā-

des. Satiksmes ministrija pārzina valsts sauszemes un

ūdensceļus, pasta, telefona un telegrāfa satiksmi. Tautas

labklājības ministrija rūpējas par tautas veselību un

dzīves apstākļu uzlabošanu. Sevišķi tā cenšas strādnieku

darba apstākļus uzlabot, regulējot darba laika ilgumu

un aizliedzot nodarbināt bērnus un mazgadīgos dažos

veselībai kaitīgos darbos. lautas labklājības ministri-

ja seko arī sanitāro noteikumu ievērošanai, sevišķi



23

pilsētās. Bez tam Tautas labklājības ministrija pārzina
pensi ju lietas, lai pilsonis vecuma dienās un darba spēju
zaudēšanas gadījumos nenonāktu galīgā trūkumā.

Trešās grupas ministrijas gādā par valsts saimnie-

ciskās dzīves uzplaukšanu. Šai grupā ietilpst Finaricu

un Zemkopības ministrijas. Finaiicu ministrijas uzde-

vums ir līdzekļu sagādāšana valsts vajadzību apmierinā-
šanai — tā pārzina nodokļu un nodevu lietas, valsts mo-

nopolus vii citus valsts ienākumu avotus. Tāpat tā vada

valsts tirdzniecību un rūpniecību. Zemkopības minis-

trija rūpējas par lauksaimniecības labklājību, pārzina

valsts zemes un mežus.

Ceturtā grupā atzīmējama Tieslietu ministrija, kurai

padotas tiesu iestādes (miertiesas, apgabaltiesas. 1 iesu pa-
lāta un Senāts) un viņu darbinieki — tiesneši, izmeklēša-

nas tiesneši, prokurori, tiesu izpildītāji v. c. Tieslietu mi-

nistrija pārzina arī cietumus.

Pašvaldību iestāžu iekārta.

Pašvaldība ir valsts administratīvā daļa. kurā ieinte-

resētām personām piešķirts patstāvīgs darbības lauks jeb
citiem vārdiem, pašvaldība ir atsevišķas pilsoņu grupas

vai apgabala tiesība pārzināt savas administratīvās lie-

tas (personālā un territoriālās pašvaldības). Pašvaldībām

ir tikai pārvaldes funkcijas, bet likumdošanas un tiesu

funkciju tām nav. Tās izdod gan saistošus noteikumus (no-
teikumus, kas saistoši attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem)
bet tā nav likumdošana, bet pārvaldes funkcija. Tāpat
pie pašvaldības pastāv dažas tiesu iestādes — bāriņtiesas,

pagasttiesas, kuru locekļus ievēl pašvaldība, bet darbībā

šīs iestādes pakļautas ne pašvaldībām, bet gan tiesu ie-

stādēm, t. i. ietilpst tiesu iestāžu sistēmā (tās apskatīsim
sakarā ar tiesu iestādēm). Materiālos līdzekļus gan dod

pašv aklība.

Latvijā tagad darbojas 2 pašvaldību vienības.

1) pilsētu un

2) pagastu pašvaldības.



24

Trešā pašvaldība — apriņķu pašvaldība — sakarā ar

1934. g. likumu likvidēta. Apriņķu pašvaldība bija lie-
lākā lauku pašvaldība. Tā bija zemāko lauku pašvaldību
apvienība,. Apriņķa pārvaldes orgāni bija: 1) apriņķa
valde un 2) revīzijas komisi ja. Šie orgāni bija vēlēti or-

gāni, bet apriņķa valdes priekšsēdētāju iecēla iekšlietu

ministrs (tā bija politiska persona). Tagad vēlētieapriņķu
valžu un revīzijas komisiju locekļi un ieceltie valžu

priekšsēdētāji atcelti un viņu vietā iekšlietu ministrs ie-

ceļ apriņķa lauku pašvaldību vecākos, uz kuriem pāriet
visas apriņķa valdes tiesības un uzdevumi.

Latvijas pilsētu pašvaldības.

Pilsētu iedzīvotāju vienošanai kopīgam darbam, pil-
soņu pašdarbības un pašpalīdzības veicināšanai pastāv
pilsētu pašvaldības. Pilsētu pašvaldības administratīvā

zina ir publiski tiesiskas iestādes, bet privāttiesiskā (ci-

viltiesiskā) laukā bauda juridiskas personas tiesības. Pil-

sētas pašvaldība var iegūt un atsavināt kustamu un ne-

kustamu mantu, slēgt darījumus, izdarīt aizņēmumus, uz-

ņemties dažādus pienākumus, uzstāties prasītāja, sūdzē-

tāja un atbildētāja lomās tiesu un administratīvās iestā-

dēs. I āpat pilsētai pieder tās administratīvās robežās

pirmpirksanas tiesības uz nekustamo mantu.

Kā publiski tiesisks subjekts pilsēta atgādina valsti

un tās parastie sastāvelementi ir:

1) iedzīvotāji,
2) territorija,
3) vaira

Par pilsētas pašvaldības locekli uzlūko ikvienu pil-
soni, kam pilsētas territorijā ir pastāvīga dzīves vieta.

Agrāk bija citādi — par pilsētas locekli uzskatīja tikai

attiecīgo kārtu locekli. Pilsētas, kuru iedzīvotāju skaits

nepārsniedz 5000 sauc par mazpilsētām, izņemot apriņķa
pilsētas un Ķemerus.

Ikvienai pilsētai ir sava territorija, jeb, kā likumā

teikts — administratīvās robežas. Pilsētu territorija no-

teikta ar īpašiem likumiem. Pilsētai kā pašvaldības vie-



25

nībai ir piešķirta arī zināma vara pārvaldes lietās. Tai
ir savi pārvaldes orgāni, kas izpilda pilsētas pašvaldībai
uzliktos pienākumus. Pārvaldes orgāni ir:

1) pilsētas vecākais,
2) pilsētas valde,

3) pilsētas padome,
4-) revīzijas komisija.

Pilsētas pašvaldību vada pilsētasvcc ā ka is. kas

atbild par pašvaldības darbības likumību un lietderību.

Pilsētu vecākos ieceļ iekšlietu ministrs. Galvas pilsētas
Rīgas pašvaldību vada, lielvecākais. ko ieceļ Mi-

nistru kabinets, tam vietnieki — iekšlietu ministra

iecelti valdes locekļi — vecākie.

Pilsētas vecākais pārstāv pilsētas pašvaldību, un vi-

ņam piekrīt visu pašvaldības lietu kārtošana un uzrau-

dzība. Pilsētas saimniecības vadīšanā pilsētas vecākam

jārīkojas kā labam un rūpīgam saimniekam, raugoties, lai

visur ievērotu taupību un lietderību.

Valde ir lēmējs orgāns, un tai pieder pilsētas tekošo

lietu vadība. Valdes sastāvā ietilpst pilsētas vecākais un

ne mazāk kā divi valdes loc, kurus ieceļ iekšlietu ministrs.

Valde, starp citu, pārbauda un pieņem budžetu, lemj par

nodokļu un nodevu apmēriem, par pilsētas kustamas un

nekustamas mantas pārvaldīšanu, nosaka pašvaldības ie-

stāžu darbinieku štatus, lemj par izglītības, ārstniecības,

apgādības v. c. iestāžu ierīkošanu un uzturēšanu.

Pilsētas vecākais sadala starp sevi un valdes locekļiem

pašvaldības amatu pienākumus. Vienu valdes locekli

iekšlietu ministrs ieceļ par pilsētas vecākā viet-

nieku, kas atvieto pilsētas vecāko viņa prombūtnē. At-

sevišķu pašvaldības uzdevumu veikšanai un saimniecisko

uzņēmumu pārzināšanai pie pilsētas pašvaldības var dar-

boties īpašas nodaļas, kuras vada valdes locekļi. Pilsētas

valdes darbvedību vada un pārzina pilsētas sekre-

tārs.

Blakus valdei kā lēmējs orgāns darbojas pilsētas
padome. Padomes locekļu (padomnieku) skaits, at-

karībā no pilsētas iedzīvotāju skaita, ir 12—36. Padom-

niekus ieceļ iekšlietu ministrs no Tirdzniecības un rūp-



26

niecības, Amatniecības, Darba, Lauksaimniecības, Pro-

fesiju, Rakstu un mākslas kameras izraudzītiem kan-

didātiem. Padome apspriež un dod atsauksmes svarī-

gākās Lietās. Pilsētas valde nevar pieņemt lēmumus mi-

nētās lietās, kamēr nav uzklausīta padomes atsauksme, ti-

kai neatliekamos gadījumos pilsētas valde ar iekšlietu mi-

nistra piekrišanu par pieņemt lēmumus, neuzklausot pa-
domes atsauksmi.

Revīzijas ko misija sastāv no priekšsēdētāja un

2 iekšlietu ministra ieceltiem locekļiem. Tās uzdevums ir

pārbaudīt pilsētu budžeta projektu un izpildījumu, gada
pārskatu, visus ienākumus un izdevumus, norēķinus, grā-
matvedību un darbvedību, kā arī pilsētas pašvaldības
amatpersonu darbību tiklab likumības kā arī lietderī-

bas ziņa.

Virspārraudzība par pilsētas pašvaldības darbību

piekrīt lekšlietu ministrijai. Tā pārrauga pilsētas paš-
valdības iestāžu darbību, grāmatvedību, kasi, mantas un

saimniecisko stāvokli un arī iecelto un pieņemto personu

pienākumu pildīšanu.

Pilsētu pašvaldību pienākumi un tiesības.

Pilsētu pašvaldību pienākumi un tiesības noteikti li-

kumos. Pilsētu pašvaldību tiesības un pienākumi ir vi-

sām pilsētām valstī tām noteiktās administratīvās robe-

žās. Pilsētu pašvaldībām jāpārzina vietējās saimnie-

ciskās, kulturālās un pārvaldes lietas, tās uzdevumos

ietilpst:
1) vadīt pilsētas saimniecību un pārzināt pilsētas ku-

stamu un nekustamu mantu:

2) uzlikt un pārzināt pilsētai pienākošos nodokļus un

nodevas;

3) gādāt par izglītību, uzturot skolas un citas izglītī-
bas iestādes;

4) rūpēties par sabiedrisko apgādību;
5) rūpēties par bērnu aizgādību un tautas dzīvā spēka

pieaugumu, kā arī gādāt par veselības aizsardzību un

labiem sanitāriem apstākļiem;



27

6) ierīkot un uzturēt kārtībā ielas, laukumus, ceļus
un dažādus satiksmes līdzekļus, tirgus, gādāt par pilsētas
kanalizāciju, apgaismošanu un ūdens piegādi:

7) sastādīt pilsētas apbūves un izbūves plānus;
8) gādāt par pilsētas pārziņā nodoto sabiedrisko ierī-

kojumu. pieminekļu un senatnes vietu aizsardzību;

9) rūpēties par aizsardzību pret ugunsgrēkiem, plū-
diem un citiem negadījumiem, kā arī par pasīvo gaisa
aizsardzību:

10) gādāt par iedzīvotāju pārtikas un dzīvokļu trū-

kuma un dāīdzības novēršanu;

11) sekmēt tirdzniecības, rūpniecības, amatniecības,
lauksaimniecības un kopdarbības attīstību:

12) apkarot žūpību un vispārīgi rūpēties par iedzī-

votāju tikumības pacelšanu;
13) ierīkot kapsētas un krematorijas:
14) gādāt par juridisku palīdzību mazturīgiem iedzī-

votājiem.

Latvijas pagastu pašvaldības.

Pagastu pašvaldība aptver noteiktu apgabalu ārpus
pilsētas un visus iedzīvotājus, kas tur dzīvo. Ikvienam

pagastam tā tad ir zināms zemes gabals un iedzīvotāji.
Territorija aptver noteiktu lauku apgabalu — pilsētas ze-

mes nekad pagastam nav pakļautas, kaut arī pilsēta ie-

tilptu pagasta robežās. Otrs elements — iedzīvotāji —

kuriem tur ir dzīves vieta. Pagasta pašvaldības orgāni ir:

1) padome,
2) valde.

3) pagasta vecākais un

4) revīzijas komisija.

Padome bija vietējo iedzīvotāju vēlēts orgāns, un tās

locekļu skaits atkarīgs no pagasta iedzīvotāju skaita un

svārstās no 12—21. 1934. g. 17. jūlija likums paredz, ka

vēlētos locekļus lekšlietu ministrija var atcelt un to vietā

iecelt citus. Pagasta padomi vēlēja uz 4 gadiem, pie kam

pēdējās vēlēšanas notika 1931. gadā. 1935. g. vajadzēja
notikt jaunām vēlēšanām, bet tās nenotika, bet ar likumu



28

noteica, ka pagastu padomju, valžu un revizijas komisiju
pilnvarojumi paliek arī turpmāk spēkā.

Padomei kā lēmējam orgānam vecajā kārtībā bija
paredzētas ]oti plašas tiesības, tagad turpretī daļa tās

funkciju nodotas valdei. 1934. g. 17. jūlija likums pa-

redz, ka padomei ir šādas tiesības:

1) ievēlēt pagasta vecāko un pagasta valdes locekļus
un kandidātus. levēlētās personas apstiprina apriņķa
lauku pašvaldību vecākais;

3) pieņemt pagasta budžetu un lemt par nodokļu, no-

devu un klaušu uzlikšanu, kā arī par to taisnīgu un sa-

mērīgu sadalīšanu:

4) lemt par dažādu kapitāli; un fondu dibināšanu, uz-

glabāšanu un izlietāšanu;

4) lemt par kustamās un nekustamās mantas iegūšanu,
pārdošanu, ieķīlāšanu un apmainīšanu;

5) lemt par aizņēmumiem pagasta vajadzībām;
6) izdot saistošus noteikumus;

7) izšķirt sūdzības par pagasta valdes darbību un

rīcību.

Kā izpildorgāns pagastos paredzēts — valde. Tās

locekļus ievel padome, bet lekšlietu ministrijai irtiesības

atcelt un iecelt tās locekļus. Locekļu skaits aprobežots ar

minimālo un maksimālo skaitu — 2 un 6. Valde kā iz-

pildorgāns notur sēdes iespējami biežāk. Valdes sēdes

agrāk vadīja valdes priekšsēdētājs vai tā biedrs, tagad
pagasta vecākais. Pagasta vecākam ir tiesības celt iebil-

dumus pret valdes, fapat arī padomes pieņemtiem lēmu-

miem, ja viņš atzīst, ka tie ir pretlikumīgi vai nav liet-

derīgi, ziņojot par to apriņķa lauku pašvaldību vecā-

kam. Kamēr tas jautājumu nav izlēmis, pagasta valdes

vai padomes pieņemtie lēmumi nav izpildāmi.

Kontrolējošais orgāns ir revīzijas komisija..
Pēc likuma tas ir vēlēts orgāns un sastāv no 5—5 locek-

ļiem. Revīzijas komisija nevar ievēlēt valdies un padomes

locekļus, tāpat sekretāru un viņa palīgu. Šis noteikums

ir ievests tāpēc, lai revīzijas komisija būtu neatkarīga.
Kārtējai revīzijai jānotiek vismaz vienreiz gadā pēc darbī-

bas gada izbeigšanas, t. i. aprīļa sākumā. Ārkārtējas re-



29

vīzijas var pieprasīt valde, padome un uzraudzības iestā-

des. Par katru sēdi ved īpašu protokolu, ko ieraksta se-

višķā grāmatā. Tā atrodas valdes kancelejā un pēc likuma

tā ir publiska ikvienam pagasta iedzīvotajam, t. i. katrs

pagasta iedzīvotājs var tanī ieskatīties.

Revīzijas komisijas galvenais uzdevums raudzīties,
lai valde rīkojas padomes lēmumu un likumu robežās.

Pagasta darbvedībai un grāmatvedībai ir paredzēts
techniskais personāls. Galvenā techniskā amata persona
ir sekretārs, tad tā palīgs un kancelejas ierēdņi.

Pagasta pašvaldību uzdevumi.

lie ir ļoti plaši. Vispirms tie likumā noteikti ar vis-

pārēju formulu, i. i., ka pagastam jāpārzina sabiedrības

un pārvaldības lietas. Bez tam likums enumerāc ijas kār-

tībā paredz lielāku skaitu dažādu uzdevumu. Visus viņus

varam sadalīt 2 lielās grupās:
1) obligātos un

2) fakultatīvos.

Pirmie ar likumu uzlikti pavēles veidā, un no tiem

atteikties nevar. Fakultatīvie ir tādi, kuri tai ir atļauti

izpildīt, un likumā tie ir izteikti vēlējuma veidā. Obli-

gātie ir:

1) pagasta saimniecības pārzināšana un pārvaldīšana
— kustamās un nekustamās mantas pārzināšana, nodokļu
uzlikšana v. t. t. Šis ir svarīgākais uzdevums.

2) izglītības iestāžu uzturēšana. Jaunākā laikā šis

uzdevums pa lielākai daļai ir pārgājis uz valsti — skolo-

tājus algo valsts un pagastu pašvaldības gadā tikai par
skolu uzturēšanu vārda šaurākā nozīmē — uztur skolas

ēkas. apsilda un apgaismo klases un skolotāju dzīvokļus.
3) Sociālā apgādība un veselības aizsardzība.

4) Gādība par ceļiem un satiksmes līdzekļiem. Ceļus

pārzina pagasta valde saziņā ar Satiksmes ministrijas in-

st rukci jām.
5J Personas un sabiedriskās drošības uzturēšana. Ag-

rāk pagasta vecākais un tā vietnieks bija policijas amata

personas uz v ie tas. Tagad tas tā nav —policijas pienāku-
mus izpilda policijas kārtībnieks.



30

6) Izdot saistošus noteikumus.

7) Pienākumi, kas noteikti atsevišķos likumos. Piem.,
likumā par civilstāvokļa aktu reģistrēšanu paredzēts, ka

pagasta pašvaldībām jāreģistrē dzimšanu, miršanu un lau-

lību gadījumi.
Fakultatīvo uzdevumu ir vairāk — lauksaim-

niecības, rūpniecības, kooperācijas veicināšana, žūpības
apkarošana, aizsardzība pret ugunsgrēkiem v, c. negadī-
jumiem v. t. t. No tiem pagasta pašvaldība var katrā

laikā atteikties, ja nav līdzekļu to izpildīšanai.
Virspārraudzība par pagastu pašvaldību darbību tik-

lab no likumības, kā no lietderības viedokļa ir apriņķa
lauku pašvaldību vecākam un lekšlietu ministrijas paš-
valdības departamentam.

Kameras.

Pēc 1934. g 15. maija atsevišķu saimniecisko nozaru,

vai zināmu profesiju pārstāvēšanai ir nodibinātas vairā-

kas kameras. Kameras ir personālās pašvaldības, kas

kārto šaurāku aprindu jautājumus, kas zīmējas uz. viena

darba darītājiem vai radniecīgu darbu darīta jiem.

Mums pavisam ir nodibinātas 6 kameras — 4 saimnie-

ciskās un 2 kulturālās kameras.

Saimnieciskās kameras ir šādas: |) Tirdzniecības un

rūpniecības. 2) Lauksaimniecības, 3) Amatniecības un

4) Darba kamera.

Kulturālās kameras ir: 1) Profesiju un 2) Rakstu un

mākslas kamera.

Kameru locekļu skaits likumā noteikts, un tos ieceļ

attiecīgi ministri.

Kameras lietas pārzina priekšsēdētājs, prezidijs un

kopsapulces. Kameras prezidijs sastādās no priekšsēdē-
tāja, viņa vietnieka, vicepriekšsēdētājiem tin ministra

pārstāvja.
Kameru darbība sadalīta sekcijās, kuras pārzina sek-

ciju vadītāji.
Kameras techniskos darbus vada un pārzina ģenerāl-

sekretārs.



31

Kameras priekšsēdētājs, prezidija locekļi un sekcija
vadītāji sastāda kameras galveno komisiju, kuras

uzdevums ir saskaņot kameras orgānu darbību. Galvenā

komisijā ar padomdevēja balsticsībāui var piedalīties ģe-
nerālsekretārs, ministriju departamenta direktori un pie-
aicināti lietpratēji. Galvenā komisija var piedalīties arī

citu kameru komisiju apspriedēs.
Visu saimniecisko kameru galvenās komisijas sastāda

Val s t s s aim n i c cī b a s pa dom i. kura apspriež sva-

rīgākos saimnieciskos jautāj uni us.

Abu kulturālo kameru galvenās komisijas sastāda

kult ū ras padomi. . /%
*±m*~^

Pilsoņu tiesības un pienākumi

Mūslaiku tiesiskās valstīs pilsoņu tiesības noteiktas--

garantētas vai nu valsts pamata likumos, vai speciālos liku-

mos. Tāpat pilsoņu pienākumi noteikti likumos. Bez li-

kumos paredzētiem pienākumiem, pilsoņiem jāizpilda visi

valsts iestāžu likumīgie rīkojumi un jāievēro pašvaldību
iestāžu saistošie noteikumi. No pienākumiem minams

1) karaklausības pienākums. Tas jāizpilda visiem 21 g.
veciem vīriešu kārtas pilsoņiem, kas ir fiziski un garīgi
veseli un nebauda karaklausības pagarinājumu. 2) pienā-
kums maksāt nodokļus, 3) vecāku pienākums sūtīt bēr-

nus skolā līdz zināmam vecumam. 4) pienākums uzņem-

ties valsts un pašvaldības iestāžu amatus ciktāl likums ne-

paredz tiesību atteikties no to pildīšanas. Bez tam kat-

ram pilsonim jāizpilda visi likumos un rīkojumos pare-
dzētie pienākumi valsis saimnieciskās un garīgās labklā-

jības veicināšanai.

Svarīgākās pilsoņu tiesības ir šādas: 1) personas
brīv īb a. Katram pilsonim ir tiesības brīvi izvēlēties

sev darbu un dzīves vietu. Izņēmums ir gadījumi, ka līdz

galīgam tiesas spriedumam aizliedz mainīt dzīves vietu

un garīgi nenormālās personas. Valsts garantē pilsoņiem
arī korespondences un dzīvokļa neaizkaramību. Tiklab

valsts iestādes, kā arī privātās personas nedrīkst kratīša-



32

Jias nolūkā patvarīgi ielauzties svešā dzīvoklī. Šādos ga-

dījumos nepieciešams attiecīgās administratīvās iestādes

rīkojums. Tāpat korespondenci un dokumentus var aizturēt

un pārbaudīt tikai ar tiesas lēmumu. Lai uzturētu tiesisko

kārtību valstī, bieži jālictā arī spidu līdzekļi pret nepa-

klausīgiem: apcietināšanas, kratīšanas, jāpārbauda ko-

respondence un dokumenti, jānoklausās telefoniskas saru-

nas v. t. t. Visu to tomēr var darīt tikai saskaņā ar li-

kumiem un oficiālo amata personu vai iestāžu rīkoju-
miem.

2) Vārda brīvība. Ikvienam pilsonim ir brīvi

izteikt savas domas runās un rakstos. Tās tomēr nevar

būt pretlikumīgas un prettikumigas. Par valsts un paš-
valdību amata personu; bet it sevišķi par valdības aiz-

karumiem draud bargs sods. (Šis soda mērs kara stā-

vokļa laikā ir vēl augstāks.) Tāpat jāatbild tiesas priekšā

par privātpersonu nedibinātu apvainošanu vai aizkar-

šanu.

Pilsoņu tiesībai izteikt savas domas presē ir arī

daži ierobežojumi. Likums paredz, ka valdība pēc vaja-
dzības var ievest t. s. iepriekšējo cenzūru. Kara stāvokļa

laikā visi laikraksti ir padoti iepriekšējai cenzūrai, un

tā skata cauri katru rakstu un tikai tad atļauj tos ie-

spiest un izplatīt. Tāpat paredzēti administratīvi sodi

redaktoriem un izdevējiem par pretlikumīgu un pret-

likumīgu rakstu publicēšanu. Preses darbiniekiem pa-

redzēti šādi sodi: brīdinājumi par laikraksta kaitīgu
virzienu, atsevišķu numuru konfiscēšana vai aizliegšana

pārdot, izdevuma galīga aizliegšana. aresti un naudas

sodi. Arī pārējo iespiesto darbu izplatīšana var būt pa-
dota uzraudzībai. Mums ar likumu ir aizliegta mazvēr-

tīgu grāmatu izplatīšana. Personām un iestādēm, kuļas
ir nepamatoti aizkārtas kāda" preses orgānā, ir tiesība

pnisit. lai šis izdevums iespiež bezmaksas atspēkojumu

3) īpašuma neaizkar amī ba. Mūsu likumi

stingri aizsargā t. s. mantas īpašnieka tiesības un ne-

viens nevar patvaļīgi atņemt otra mantu vai ari to bojāt.

Vienīgi valsts var atsavināt pilsoņu īpašumu, ja to prasa



33

valsts neatliekamas intereses, piem.. tā var atsavināt

kādu zemes gabalu publisko satiksmes ceļu ierīkošanai

vai tamlīdzīgi. Tas, protams, var notikt tikai uz likuma

pamata un pret atlīdzību.

4) Sirdsapziņas brīvība dod pilsonim tie-

sību brīvi izvēlēties ticību, un viņš var brīvi izpildīt at-

tiecīgās konfesijas ceremonijas, c iktāl tās netraucē mieru

un kārtību. Piederība pie vienas vai otras konfesijas
neierobežo pilsoņa pārējās tiesības.

5) Sapulču un biedrošanās brīvība. Šī

brīvība" izpaužas tiesībā dibināt biedrības un sasaukt da-

žādas apspriedes — sapulces.

Valsts saimniecība.

Katras valsts interesēs ir pacelt savu pilsoņu mate-

riālo utn garīgo labklājību. Pēdējā laikā pacelts jautā-

jums par t. s
h
nacionālo minimvm v. t. i. nodro-

šināt no valsts puses kattam viņas* pilsonim vismaz tādu

ienākuma minimumu, kas varētu apmierināt tā materiā-

lās un arī nepieciešamās garīgās vajadzības. Bez katra

atsevišķa individa vajadzībām ir vēl vispārējās jeb ko-

lektīvās sabiedrības vajadzības. Pēdējo apmierināšana
iespējama arī tikai kolektīviem spēkiem, jo prasa plašus
līdzekļus. Līdzekļu savākšana un tālāk to lietderīga iz-

lietošana kolektīvām vajadzībām uzticēta publiskām ap-
vienībām — pašvaldībām un beidzot vaīsiij kā plašākai
publiskai apvienībai.

Valsts finances jeb saimniecība ir

flānveidīga valsts darbība, kuras mēr-

īs ī~r rūpēt ies p"a r līdzekļu iegūšanu
publisko vajadzību apmierināšana i. (Vārds
«finances» cēlies no latīņu valodas vārda «financia» —

nozīmē naudas summu, maksājumu.)
Valstī blakus publiski tiesiskām apvienībām darbo-

jas arī privātas saimniecības, kuru mērķos arī ietilpst

līdzekļu iegūšana dažādu vajadzību apmierināšanai, to-

mēr starp šīm saimniecībām ir atšķirība; 1) privātosaini-



34

niecību mērķis — gūt peļņu, publisko apvienību mērķis
— publisko vajadzību apmierināšana, resp. labuma sagā-
dāšana visiem pilsoņiem, pie kam šīm vajadzībām pie-
mīt nepieciešamības raksturs: 2) privātās saimniecības

cenšas apmierināt materiālās vajadzības vajadzības,
kuras atrod tirgū zināmu novērtējumu, publiskās apvie-
nības apmierina immateriālās vajadzības, kuras nav ie-

spējams novērtēt naudas summā: 3) privātās saimniecības

par velti nemēdz neko darīt: 4) privāto saimniecību da-

rījumi bāzējas uz brīvas vienošanas jeb līguma pamata,

turpretī valsts saimniecība bāzējas uz piespiedu principa;
5) publiskās apvienības rūpējas par vairāku paaudžu va-

ja<Izību apmierināšanu, tāpat līdzekļu sagādāšanu šīm

vajadzībām uzliek vairākām paaudzēm — proti ilgtermi-
ņa aizņēmuma ceļā, turpretī privātās saimniecības ne-

mēdz tik tālu nākotnē skatīties: 6) Valsts saimniecība

nav padota brīvai konkurencei, bet iā var njujnopolizēt
dažādas saimnieciskās nozares.

Budžets.

Mūslaiku valstu un citu publisko apvienību saimnie-

ciskā darbība ir tik plaša, ka tā nevar noritēt bez ie-

priekš uzstādīta plāna. Katrai publiskai apvienībai jā-
paredz savi ienākumi nākotnē, lai tiem varētu attiecīgi
pieskaņot izdevumus. lenā kv m v un iz dcv vm v

ļ) laii ii par noteiktu laika periodu sauc

pa r budž. c tu.

Pēc mušu Likumiem budžets valstij un pašvaldībām
sastādams vienam saimniecības gadam uz priekšu. Saim-

niecības gads sakas ar I. aprīli un beidzas ar 31. martu.

Budžetā uzradāmi v isi ieņēmumi un izdevumi <° pa-
redzamā apmēra ar iespējami lielāku noteiktību, kura

pamatojama ar sīkiem saimnieciskiem un financia 1 iom

aprēķiniem.
leņēmumi un izdevumi sadalāmi kārtējos un ārkār-

tējos. Kārtējie ieņēmumi un
izdevumi ir tādi, kūļiem

piemīt nepārtrauktības raksturs vai regulāras periodis-



35

kas atkārtošanās pazīme. Ārkārtējie ieņēmumi un izde-
vumi ir ta(li. kuriem piemīt gadījuma vai pārejošu ieņē-

mumu, resp. izdevumu raksturs.

Valsts kārtējos ieņēmumos uzradāmi nodokļi, node-

vas un tiešie valsts ieņēmumi no monopoliem, regalijām,
uzņēmumiem, zemēm, mežiem un vērtspapīriem. Ārkār-

tējos ieņēmumos uzradāmi ieņēmumi no valsts mantas

pārdevumiem, izstāvošu ieguldījumu atmaksas un arī

valsts aizņēmumi.

Kārtējos izdevumos uzrathimi: valsts iestāžu uzturē-

šanas izdevumi, izglītības, sociālās apgādības un aizsar-

dzības izdevumi, kārtējie pabalsti, kas neietilpst sociālās

apgādības un izglītības vajadzības, piemaksas valsts uz-

ņēmumiem deficīta segšanai un valsts paradu kārtēja
deldēšana t;n procentu nomaksas.

Ārkārtējos izdevumos uzņemami vienreizēji izdevu-

mi dažādiem neparedzētiem mērķiem, ārkārtēji pabalsti,
vienreizējas valsts parādu nomaksas un kara izdevumi.

\ alsts lielākais izdevumu postenis ir v alsts apsardzī-
bas izdevumi — resp. karaspēka uzt ut ēšanas izdevumi.

Ari iekšējās drošības uzturēšanai valsts izdod lielas sum-

mas. Tālāk, lielākos izdevumus prasa izglītība, sociālā

apgādība un tiesu iestāžu uzturēšana. Galvenais valsts

ienākumu avots ir nodokļi un monopoli. levērojamu
summu dod arī valsts meži. Valsts pirmajos gados meži

bija galvenais valsts ieņēmumu un valūtas avots.

Nodokļi

Senāk valsts nepieciešamos līdzekļus ieguva tādā

pat ceļā kā kura katra privāta persona, t. i. izmantojot
viņām piederošās zemes, mežus, raktuves, zvejniecības,
medniecības, tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumus.

Vēlāk, sevišķi viduslaikos, valstis daļu līdzekļu iegūst
ziedojumu un dāvinājumu ceļā, kuri ar laiku pieņem

piespiedu raksturu, pārvēršas nodokļos. Tagad valstu

galvenais ienākumu avots ir nodokļi.



36

Nodoklis ir tā ienākuma vai mantas

daļa. kuru valsts vai cita publiska ap-
vienība ņem savu vajadzību apmieri-
nāšanai piespiedu kārtā un noteiktā

apmērā no atsevišķām personām (fizis-
kām vai juridiskām) savas territorijas
robežās.

Atkarībā no apliekamā objekta, t. i., kādu mantu vai

ienākumu apliek ar nodokli, nodoklis dabū savu nosau-

kumu. Piem,., ja apliek zemi ar nodokli, tad runā par

zemes nodokli, ja tirdzniecības un rūpniecības peļņu,
tad par tirdzniecības un rūpniecības nodokli, v. t. t. Vis-

pārīgi pilsoņu ienākumu avotu skaits arvien pieaug, bet

piemērot visiem tiem vienu nodokli nākas grūti, tāpēc
tagad visās valstīs pastāv lielāks vai mazāks nodokļu
skaits. Nodokļi ir jāpieskaņo pilsoņu maksākspējām. bet

tas ir labāk iespējams ne ar viena nodokļa palīdzību, bet

ievedot vairākus nodokļus dažādiem ienākumu avotiem.

/Tautsaimnieku domas šinī ziņā tomēr dalās. Viena no-

dokļa piekritēji uzsver, ka vienīgais nodoklis esot valstij
un pilsoņiem-maksātājiem izdevīgāks, jo esot vieglāk ap-

rēķināms un ērtāk ievācams. Tādējādi atkrītot neskai-

tāmās formalitātes, kas rodoties daudzos nodokļus aprē-
ķinot un ievācot. Vienu nodokli ievedot, atkristu daudz

nevajadzīgas sarakstīšanās, samazinātos ierēdņu skaits

un līdz ar to «nodokļu iekasēšanas izdevumi, un valstij
paliktu pāri lielāks atlikums, kas savukārt atjautu attie-

cīgi pamazināt pilsoņiem nodokli, vai arī šo atlikumu

varētu izlietāt jaunu vispārēju vajadzību apmierināša-
nai. Tāpat pilsoņi skaidri zinātu, cik liela summa tiem

jāmaksā valstij nodokļos, kas tagadējā komplicētā no-

dokļu sistēmā tiem nav zināms.

Vienīgā nodokļa aizstāvētā ji tomēr paši ir neskaid-

rībā par to. ko lai ņem par aplikšanas objektu šim no-

doklim. Vieni uzsver, ka zeme esot vienīgi jaunu vēr-

tību devējs avots, tāpēc tā apliekama ar vienīgo nodokli.

Zemes īpašnieki šo nodokli pārcelšot savukārt uz plaša-

jām zemes ražojumu patērētāju masām, un tā šis no-

doklis sadalīšoties vienmērīgi starp visiem pilsoņiem.



37

Citi turpretī kā vienīgo nodokli rekomatndē t. s. kapitāla
nodokli, vispārējo mantas nodokli vai arī jaunākā laikā

— vispārējo ienākuma nodokli. Pēdējam pastāvot, būtu
jākonstatē visu pilsoņu ienākuma kopsumma, jāatņem
no tās dažādi viņa izdevumi t. s. eksistences minimums

jeb neapliekamā summa un tīraisv atlflčums būtu~aplie-
kams ar vienu vienīgo nodokli. Tas, protams, ir teorē-

tisks apsvērums, kas praktiski tomēr grūti izvedams.

Pirmkārt, grūti ir konstatēt visus pilsoņu ienākumus, un

iznāktu pat tā. ka godīgos pilsoņus, kas uzrādītu visus

savus ienākumus, apliktu ar augstāku nodokli — tas

v arētu pamudināt arī tos neuzrādīt savus patiesos ienā-

kumus. Otrkārt, šāda vienīgā nodokļa % mērskaitlis

būtu pārāk augsts, un pilsoņi to sajustu kā smagai slogu,

turpretī vairāku nodokļu sistēmā, kur daļu nodokļu pil-
soņi samaksā netiešo nodokļu veidā, tie šo nodokļu sma-

gumu mazāk sajūt. Treškārt, šāds nodoklis ir neelastīgs.

Ja valstij, rodoties jaunām vajadzībām, vajadzētu paaug-

stināt ļau tā augsto vienīgā nodokļa % mērskaitli, tad tas

izjauktu plašos pilsoņu slāņos neapmierinātību un sarūg-

tinājumu, un valstij ar to nopietni jārēķinās. Vispārīgi,

pastāvot vienam nodoklim, ir iespējamas lielas kļūdas
nodokļu aprēķināšanā, nodarot lielu pārestību dažiem

pilsoņiem, ja pastāv vairāki nodokļi, tad viena nodokļa

kļūdu var izlabot pārējie un nodokļi pilsoņu starpā sa-

dalīsies vienmērīgāki. Tāpat šāds vienīgais nodoklis ne-

varētu izpildīt visas nodokļiem paredzētās funkcijas

(mērķus). Galvenā nodokļu funkcija ir līdzekļu sagādā-
šana v ispārējo vajadzību segšanai. Bez tam nodokļiem
var būt vēl citas blakus funkcijas. 1) Nodokļus var ie-

vest nacionālās rūpniecības aizsardzībai. Tādā. gadījumā
valsts tos rūpniecības ražojumus, kurus vēlas, lai ražotu

vietējā rūpniecība, importējot apliek ar sevišķi augstu

muitas nodokli, kas samazina šo ražoj urnu ievedumus, vai

pavisam tos izslēdz. 2) Nodokļus izved vietējā darba aizsar-

dzībai, ja valsts nevēlas, ka ārvalstu st rudnieki konkurē

ar vietējiem strādniekiem, bieži atņemot tiem darbu.

Austrālijā un U. S. A. pazīstams i. s. Ķiniešu nodoklis .
ar kuru aplika ķīniešu strādnieku darba algu tāpēc, ka



38

tie spēdami strādāt nenogurdami daudz ilgāku laiku kā

vietējie, pēdējos izspieda no darba vietām un. otrkārt,

nopelnīto naudu aizveda līdz uz Ķīnu, pasliktinot valsts

maksājumu bilanci. 3) Nodokļus ieved higiēnisko mo-

tīvu dēļ. Piemēram, dažas valstis, lai samazinātu alkoho-
lisko dzērienu patēriņu, paaugstina ŠO dzērienu akcīzi.

Bez tam daži tautsaimnieki, to starpā Vāgners, uz-

sver, ka nodokļi noderot arī mantas vienmērīgākai sa-

dalīšanai, t. i. lai bagātības nekoncentrētos tikai dažu

pilsoņu rokās.

Tiešie un netiešie nodokļi.

Šim sadali jumam par pamatu ņemts tas, vai nodokli

aprēķinot ir zināms, kas šo nodokli samaksās, vai nē. Ja
nodokļa maksātājs un maksājamā nodokļa summa ir zi-

lumu, tad tādu nodokli sauc par tiešu, jo nodokli samak-

sā tā persona, kuru valsts, resp. pašvaldība grib ar no-

dokli aplikt, liesos nodokļus aprēķina saskaņā ar katra

maksātāja maksātspējām. sīki novērtējot maksātāja īpa-
šumus, viņu ienesīgumu, viņa dažādo uzņēmumu peļņu

un citus ienākumu avotus. Valstij tiešie nodokļi izdevīgi
tai ziņā. ka maksātāji ir iepriekš zināmi un arī summa

ir iepriekš aplēšama un tas ienes budžetā lielāku noteik-

tību. Tomēr pilsoņu īstās maksātspējas ir grūti noteikt,

un tiešo nodokļu aprēķinos vienmēr ir lielākas vai ma-

zākas kļūdas, tāpēc tagadējās nodokļu sistēmās blakus

tiešiem nodokļiem kā korektivs pastāv t. s. netiešie no-

dokļi, ar kuriem apliek patēriņa priekšmetus, un te val-

stij iepriekš nav zināms nodokļu maksātājs — to samak-

sā katrreizējais priekšmeta patērētājs, resp. pircējs. le-

vests Šis nodokļu veids tāpēc, ka pilsoņu maksātspējas
labi atspoguļojas (parādās) priekšmetu patēriņā. Maz-

turīgāks pilsonis patērē tikai visnepieciešamākos priekš-
metus, resp. pirmās vajadzības priekšmetus (maizi. sāli.

cukuru etc). turpretī maksātspējīgāks pilsonis patērē

arī otrās un trešās vajadzības priekšmetus un pat luksus

(greznuma) priekšmetus. Patēriņa priekšmetus apliek ar

netiešiem nodokļiem — akcīzes un muitas veidā, pie tam



39

pirmās vajadzības priekšmetus apliek ar iespējami zemā-

kiem nodokļiem, bet otrās vajadzības jau ar augstākiem
un beidzot luksus priekšmetus apliek ar ļoti augstiem
nodokļiem (cik tik priekšmets spēj nest), ievērojot tikai,

lai šis nodoklis galīgi neapturētu šo priekšmetu patēriņu,

jo tādējādi valsts zaudētu pašu šo nodokli.

Netiešie nodokļi pastāv tagad visas valstīs un
dod

valstij ievērojamas summas. Latvijā netiešie nodokli dod

apmēram 4 reizes vairāk neka^tiešie nodokļi.

Reālie un personālie nodokļi.

Tiešos nodokļus var savukārt sadalīt reālos un per-
sonālos nodokļos. Personāliem nodokļiem aplikšanas ob-

jekts ir persona, neņemot vērā tās mantas stāvokli, ie-

nākumu apmērus, darba un ģimenes apstākļus. Savā

pirmatnējā veidā šis nodoklis bija konstruēts tā, ka valsts

saskaitīja visas zināma vecuma personas (galvas) un ne-

atkarīgi no viņu dzimuma, darba u. c. apstākļiem, kas

noteic personas maksātspēju, aplika visas ar vienāda

augstuma nodokli, t. s. personas jeb galvas naudu. Val-

stij šāds nodoklis bija izdevīgs, jo tā apļošana un iekasē-

šana bija vienkārša, turpretī nodokļa maksātājiem nē.

Šāds nodoklis pastāvēja bij. Krievijā. Arī Latvijā pa-

stāvēja līdz 1931. g. pagastos t. s. personu nodoklis (tau-

tas valodā — galvas nauda), kuļš gan bi ja konstruēts tā,
ka ņēma vērā arī maksātāja vecumu un ģimenes stāvokli,

pir kam visi nodokļa maksātāji bija sadalīti 6 grupās.
Bija arī paredzēts, ka nodokli var pavisam atlaist. Šim

nodoklim finam iāla nozīme bija liela, jo deva pagastiem
budžetos ap 30%, tāpēc to atceļot bija nepieciešami ie-

vest kādu jaunu nodokli. Šo jauno nodokli sauc par

pašvaldību nodokli, un to maksā zemes īpaš-
nieki samērā ar derīgās zemes platību, amatnieki, tirgo-
tāji un rūpnieki u. c. Saimniecības, no kuru zemes

3/
4

ir nekultivētas, atsvabinātas no nodokļa. Nodokli ne-

maksā personas līdz 18 g.. tāpat vīrieši pāri 60 g. un sie-

vietes pāri 50 gadiem.

Reālie
-

nodokļi ir tādi. kurus uzliek saskaņā ar mak-

sātāju ienākumiem un mantas stāvokli. Ienākuma avots



40

var būt zeme, nami, dažādi uzņēmumi, darba alga, kapi-
tāli. Apliekot kustamo vai nekustamo mantu ar nodokli,
jāraugās, lai nodoklis būtu tā organizēts, ka tas neiznī-

cina pašu mantu, t. i. lai nodokļa samaksai nebūtu jāiz-
lietā daļa pašas mantas, bet to varētu samaksāt ar man-

tas ieņēmumu. Piem., lai dabūtu taisnīgu mērauklu ze-

mes aplikšanai ar nodokli, ir jāsastāda precīzs zemes

platības un vērtības saraksts, t. s. kadastrs.

Finanču politika.

Viens no galveniem valstu ienākumu avotiem ir no-

dokļi. Tie valstu budžetos parasti sastāda lielāko ieņē-
mumu daļu. Valstij nodokļu jautājumā piegriežama se-

višķa vērība, un tas ir viens no galveniem valsts saim-

niecības jeb valsts finansu politikas jautājumiem. Vis-

pirms paceļas jautājums, kā noteikt nodokļu augstumu.

Svarīgi te divi momenti: no vienas puses nodokļu aug-

stuma robežas nosaka publiskās vajadzība», bet no otras

puses — pilsoņu maksātspējas. Nesamērīgi augsti no-

dokļi var ruinēt visu saimniecisko dzīvi, radot pilso-
ņos neapmierinātību, revolūcijas, pat karus. Ar zināma

nodokļa palīdzību var sadalīt bagātības pilsoņu starpā
vienmērīgāk vai arī koncentrēt nedaudzu rokās. Tāpat
ar saprātīgu nodokļu politiku var sekmēt privāto uzņē-

mību vai atsevišķu saimniecības nozaru uzplaukšanu.
Turpretī nebūs pareiza tāda v alsts saimniecības politika,
ja nodokļus paaugstinās gadījumos, kad maksātāju ie-

nākumi nav pieauguši, vai pat krituši. Tādos gadī jumos

pilsoņu saimnieciskie pasākumi slīdēs uz leju — pilsoņu
dzīves apstākļi (pārtika, apģērbs, dzīvokļi etc.) paslikti-
nāsies. Jaunus nodokļus ievedot, labi jāapsver: a) kam

nodokli uzlikt, b) no kādas mantas vai ienākuma tos

ņemt un c) kādos apmēros un kādā veidā nodokli uzlikt.

Sevišķi svarīgs ir nodokļa pārcelšanas jautājums; jo

bieži tas, kas ir ar nodokli aplikts, paiies*ība so nodokli

nesamaksā, resp. pārceļ uz citiem. Piem., ja valsts gri-
bēt v paaugstināt nodokļus rūpniekiem, paaugstinot vien-



41

kārsi akcīzi viņu ražojumiem, tad savu mērķi valsts to-

mēr nebūtu sasniegusi, jo rūpnieki par paaugstināto ak-

cīzes tiesu paaugstinātu savu ražojumu cenas un tā no-

dokli samaksātu patērētāji. Tas būtn iespējams gan tad,

ja attiecīgais importētās preces paliktu līdzšinējā cenu

augstumā, kas neatļautu rūpniekiem paaugstināt ražo-

jumu cenas.

Nodokļus ievedot jāievēro stingri t. s. nodokļu tais-

nības principi:

1) aplikšanai jābūt likumīgai,
2) vispārīgai,
3) piemērotai pilsoņu maksātspējām (vienlīdzīgai).

Vēsturē redzam dažādu nodokļu ņemšanu. Absolū-

tās monarehijās tos ņēma monarehs pēc savas gribas un

netaisnību bi ja ļoti daudz. Modernos laikos šo jautāju-
mu nokārto nodokļu likumi, nosakot fiska (fisks — valsts

kā tiesiska persona, valsts kase) tiesības un otrkārt, no-

dokļu maksātāju tiesības un pienākumus, lai nevarētu

rasties patvaļības. Nodokļu likumos noteikts nodokļu
objekts (no kā nodokļus ņem), subjekts (maksātājs), sodi

nodokļu nemaksātājiem, reklamācijas m t. t.

Otrkārt, nodokļiem jābūt vispārīgiem, nodokļi jā-
maksā visiem, kā fiziskām, tā juridiskām personām, jo
valsts savukārt rūpējas par visiem, pilsoņiem — visi bau-

da valsts labumus. Ja agrāk bija tikai dažas šķiras ap-
liktas un pie tam vēl spējīgākās šķiras nebija apliktas,
tad tagad jāmaksā katrai nodokļu maksātspējīgai personai,
ja mēsvēl tagad atrodam dažās valstīsnodokļupri vilēģijas,
tad tas izskaidrojams tikai vēsturiski, jo tagad nodokļi
jāmaksā visiem. Agrāk bija nereti veselas kārtas brīvas

no nodokļiem. Varēja arī reizi samaksāt par visiem lai-

kiem, tā sakot atpirkties no nodokļiem. Francijā pirms
lielās revolūcijas muižnieki nodokļu ievākšanas laikā

pārcēlās uz pilsētām. Tāpat Krievijas muižnieki nemak-

sāja pagastam nodokļus, bet ar laiku šīs privilēģijas at-

cēla. Nodoklim jābūt vispārīgam, bet tomēr ir grūtības
šī principa izvešana, jo vienmēr nevai paredzēt nodokļa
pārcelšanu. Nodokļa pārcelšanas problēmu nav izdevies

vēl_ līdz šim,pilnīgi atrisināt, jo ar nodokļiem apliktās.



42

personas arvien atrod faunus paņēmienus ka nodokl i

jmrcelt
Treškārt, nodoklim jābūt piemērotam pilsoņu mak-

sāispējām. — nodokļa nasta jāsadala samērīgi ar to ie-

ņēmumiem. Vienlīdzīgu (samērīgu) aplikšanu var sa-

sniegt vispilnīgāk tad, ja nodokļus ieved ar progresīvām
likmēm. Praksē pastāv 3 aplikšanas veidi: 1) Nodokļus

ņem no visiem pilsoņiem vienādā sumā. neievērojot to

maksātspējas. Šāds nodoklis viegli aplēšamus un ie-

kasējams, bet tagad gandrīz visur aimests. 2) proporcio-
nāli apliekamā objekta lielumam. Pastāvot nodokļiem ar

proporcionālam likmēm, tie jau vairāk ir pieskaņoti pil
soņu maksalspējām. tomēr ne visai pilnīgi, jo samērība

te pastāv gan matemātiskā aplēsē, bet īstenībā ir citādi.

Piem., ja pastāvot proporcionālam ienākuma nodoklim jā-
tnaksā no ienākuma 21/2% nodoklis, tad vieglāk bīis aiz-

maksāt I s 250.— no Ls 10.000,—, nekā Ls 25,— no

Ls 1000,—. Proporcionālā aplikšanā, neraugoties uz ap-
liekamā objekta lielumu, tos apliek pēc vienas likmes;

progresīvā aplikšanā līdz ar apliekamo vienību skaita

pieaugšanu (a.r objekta palielināšanos), pieaug arī no-

dokļa likme. Ja; nodokli uzliek ar progresīvam likmēm,
fad tomēr progresija neiet bezgalībā, bet pēc zināma

augstuma atkal sākas proporcionālā aplikšana. Piem..

mūsu ienākuma nodoklī ienākumus līdz 150.000.— ap-
liek ar progresīvām (kāpjošām) likmēm, bet ienākumus,

kas pārsniedz Ls 150.000.— tālāk apliek ar proporcionālo
nodokli, proti 25% apmērā. Progresijas uzbūve var būt

loti dažāda— dažreiz nodokļu smagums gulstas taisni uz

mazākiem ienākumiem, ne uz lielākiem. Mūsu ienākuma
nodoklis arī vairāk krīt uz mazākiem un vidējiem ienā-

kumiem nekā uz lielākiem.

Progresīvam nodoklim ir arī pretinieki, un galvenais
to iebildums ir, ka apliekot lielākos ienākumus ar augstu,

progresējošu nodokli, zūdot interese darbam un ietaupī-

jumiem, jo lielākā ietaupījuma daļa jāatdodot valstij no-

dokļu veidā. Šis iebildums tiktāl pareizs, ja progresē-
jošā likme ir pārāk augsta. Piem., ja Ls 100.000.— ir ap-

likti ar 50%, bet Ls 120,000— ar 60%, tad pirmā gadī-



43

juma pēc nodokļa samaksas paliks pāri Ls 30.000.—-. hei

otrā l s 48.000.—.

Progresija tomēr var būt dažādi konstruēta un. piem.,
Latvijā ienākuma nodokļa smagumu (tas ir progresīvs
nodoklis) relatīvi vairāk jūt mazie nekā lielie ienākumi.

Vispārīgi vienlīdzības princips vislabāk ievedams ar pro-
gresīviem nodokļiem.

Bez tam dažādi jāapliek fundētie un nefundētie ic-

nak umT! r undētīc ienākumi ir tādi, kas nav atkarīgi no

personas darba spējam, piem. ienākumi no nekustamas

mantas, kapitāliem, tirdzniecības un rūpniecības uzņē-

mumiem un tml. Fundētie ienākumi personas saimnie-

cisko stāvokli padara drošāku — stabilāku. Nel'undēlie

ienākumi sastādās no personas darba algas, šādas perso-

nas saimnieciskais stāvoklis nav nodrošināts, jo, darba

spēju zaudējot, zaudē arī katru ienākumu, šis apstāk-
lis jāņem vērā un fundētie ienākumi jāapliek augstāk
Jāgādā, lai personas ar nefundētietn ienākumiem varētu

uzkrāt kādu rezervi darbaspējas zaudēšanas gadījumiem
— slimības un vecuma nespēka dienām.

Nodokļu politikā vispangi jāturas pie šādiem prin-

cipiem :

1) Pilsoņiem jāmaksā nodokļi samērā ar labumiem,
ko tie bauda no valsts:

2) nodokļiem jābūt elastīgiem, t. i. piemērojamiem
valsts izdevumiem, lai tos pēc vajadzības ērti varētu gro-
zīt — paaugstināt vai pazemināt:

3) nodokļu apmēram jābūt noteiktam. Katrs pilso-
nis apliekams ar viņa maksātspējām piemērotu, skaidri

noteiktu nodok ii::

4) nodokļi maksājami laikā un kārtībā, kāda visizde-

vīgākā maksātājiem;
5) nodokļu iekasēšanas izdevumiem vajaga būt ie-

spējami zemiem, lai valstij paliktu lielāks atlikums.

Valsts līdzekļu izlietāšanā arī jāievēro zināmi no-

teikumi i. s. izdevumu vispārīgie pamata principi:

1) valstij jāievēro taupības principa:



44

2) izdevumiem jānāk par labu visām iedzīvotāju šķi-
rām;

3) valsts izdevumi izlietojami vienīgi produktīviem
mērisicm.

Sociālā apgādība.

Ikviens pilsonis zināmu nelabvēlīgu apstākļu dēļ —

(slimību, sakropļojuma, darba zaudēšanas v. c.) var no-

nākt tādā stāvoklī, ka tas ar saviem spēkiem vien vairs

nespēj sagādāt sev eksistences minimumu. Tāpat nevar

sevi uzturēt bērni un nespējīgi sirmgalvji. Šādi trū-

kumā nonākuši pilsoņi bieži nespēj sagādāt pat sev ik-

dienišķo pārtiku, un šādi apstākļi izsauc noziedzīgus no-

darījumus, slimības un sērgas, kas apdraud arī pārējos
pilsoņus nu visas valsts labklājību. Pienākums rūpēties

par šādiem pilsoņiem vispirms uzlikts pārējiem ģimenes

locekļiem — vecākiem, resp. bērniem. Tomēr arī to ma-

teriālais stāvoklis var būt tāds. ka tiem ir neiespējami
palīdzēt. Te jānāk palīgā visai sabiedrībai, pašvaldībām
un valstij. Izšķir šādus palīdzības veidus;

1) pašpalīdzībai.
2) publiski-tiesisko aizsardzību,

3) apdroši nāsanu,

4) nodrošināšanu,
5) apgādību.
1) Pašpalīdzība dibinās uz brīvības ideju. t. i., ka

sociāli vājākās šķiras, sevišķi strādnieki, pašas uz savu

iniciatīvu apvienojas, lai kopējiem spēkiem labāk aiz-

stāvētu savas intereses — slēgtu ar darba devējiem t. s.

kolektīvos līgumus.
2) aizsardzība ir tāda, ka valsts un

pašvaldības ierobežo darba devēju (sociāli stiprākās pu-

ses) brīvību, lai tā Uzlabotu sociāli vājākās puses —

strādnieku stāvokli. Piem.. valsts ar likumu nosaka darba

laika ilgumu, normē virsstundu skaitu, nosaka atpūtas
laiku un nostāda izņēmuma stāvoklī atse-

višķas darbinieku kategorijas — mazgadīgos un sievie-



45

tes. Pēc musu likumiem bērnus un pusaudžus nedrīkst
rmdarlnnāt nakti*. Dažās valstīs nav brīv nodarbināt arī

stevietes naktīs.

3) Apdrošināšana ir tāda palīdzība,
ka likumā paredzētā nelabvēlīgā notiku-

mā cietušai personai pašai vai viņas ģime-
nes locekļiem izsniedz noteiktu palīdzību
naudā vai natūrā, pie kam apdrošināšanas
līdzekļi sastādās piln.īgi vai pa daļai no

apdrošināto iemaksām.

Sociālā apdrošināšana ir vērsta: 1) uz darba nespējas
apdrošināšanu un 2) uz bezdarba apdrošināšanu. Darba

nespējas apdrošināšana aptver tos gadījumus, kad apdro-
šinātā persona ir zaudējusi darba spējas. Tā kā darba

spēju zaudēšanai ir dažādi iemesli, tad jāizšķir dažādi

apdrošināšanas paveidi:
1) slimības gadījumu apdrošināšana,
2) negadījumu apdrošināšana,
3) aroda slimību apdrošināšana,
4) invaliditātes apdrošināšana,
5) vecuma apdrošināšana,
6) nāves gadījumu jel) bāriņu un atraitņu apdroši-

nāšana.

Aroda slimības pielīdzināmas zināmā mērā negadīju-
miem — tās ir slimības, kas cēlušās, izpildot savu darbu.

Piem., fabriku strādnieku saindēšanās ar svinu un dzīv-

sudrabu, jūrniekiem skrobuts (c- avitaminoze) un bēriber i

slimība (b- avitaminoze). Tāpat ārstus un žēlsirdīgās
māsas skaita par saslimušiem ar aroda slimībām, ja sa-

slimst ar lipīgām slimībām, izpildot savu darbu.

Invaliditāte ir tāds personas miesas vai gara stāvok-

lis, kas rada viņas darba spēju zaudējumu vai pazemi-
nājumu līdz likumā noteiktam apmēram. Invaliditātes

apdrosināfeginA domāta galvenā kārtā kā papildinājums
citiem apdrošināšanas veidiem. Piem., tā der kā papildi-
nājums slimību apdrošināšanām, jo slimības gadījumā
pabalstu maksā tikai zināmu laiku, kaut arī persona būtu

zaudējusi daļu darba spēju. Invaliditātes apdrošināšana,
vispārīgi pretēji citiem apdrošināšanas veidiem, neprasa,



46

kas izsaucis darba nespēju, bet svarīgi ir tas, ka darba

spējas ir zaudētas līdz noteiktam apmēram.
Vecuma apdrošināšanā apdrošināšanas risks ir ve-

cums —
noteikta vecuma sasniegšana, kas dod tiesības

saņemt pabalstu. (Apdrošināšanas risks ir negatīvs no-

tikums, pret kura sekām persona ir apdrošināta.)
Apdrošināšana nāves gadījumam dažreiz saucas arīpar

atraitņu un bāriņu apdrošināšanu, jo apdrošināšanas pa-
balstu apdrošināta nāves gadījuma saņem pēdējie. Ap-
drošināšanas risks te ir apdrošinātās personas nāve, kura

rada ekonomisku zaudējumu apdrošināta ģimenes locek-

ļiem. Par ģimenes locekļiem liklums atzīst atraitni un

bērnus un tikai izņēmuma gadījumos par tādiem atzīst

vecākus, brāļus un māsas.

Personas var apdrošināties arī pret pašu darba zau-

dēšanu. Bezdarbs ir mūslaiku masu parādība, un to uz-

lūko kā kapitālās iekārtas sekas, kaut gan tas sastopams

jau arī senatnē. (Senā Grieķijā un Romā). Personai, kam

nav darba, var palīdzēt:
1) sagādājot tai darbu,

2) izsniedzot pabalstu.
Pabalstu lietā kā pēdējo līdzekli gadījumos, ja nav

iespējams bezdarbniekam darbu sagādāt. Izšķiļ:

1) subjektīvo un

2) objekti vo bezdarbu.

Subjektīvais bezdarbs ir darba trūkums, kura ie-

mesli meklējami paša bezdarbnieka personā. Personīgie
i( mesli var būt: 1) darba nespēja — slimība, vecums,

vari arī darbinieks ne\ar strādāt fizisku trūkumu dēļ.
Darbinieks šādos gadījumos pabalstu var saņemt no ci-

tām iestādēm, bet ne no bezdarba apdrošināšanas iestā-

des. 2) Personas nevēlēšanās strādāt. Ja darbinieks iz-

stajies no darba, tad likums nedod tiesības saņemt pa-
balstu. Pabalstu atņem arī tiem bezdarbniekiem, kas at-

sakās pieņemt viņiem piedāvāto darbu, t. i. viņa arodā un

dzīves vietā un par algu, kas nav mazāka par dzīves mi-

nimumu.

Par objektīvo faegdasfan runā gadījumos., kad persona

spēj un grib strādāt, bet nevar atrast darbu.



47

4) Nodrošināšana līdzīga apdrošināšanai, bet atšķi-
rība pastāv apdrošināšanas līdzekļu sastādīšanas ziņā.

Nodrošināšana neparedz apdrošināto iemaksas prēmi-
jas. Nedrošināšanas, sedz publiskās iestājies.

Parasti šo sistēmu izved tā. ka visus izdevumus sedz

valsts budžeta kārtībā, dažreiz tos uzliek arī pašvaldī-
bām.

5) Apgādība ir kā apdrošināšanas tā arī nodrošinā-

šanas papildinājums. Apgādājamai personai ir tiesības

saņemt noteiktu palīdzību, ja tā nonākusi trūkuma.

Apgādības likumi paredz, ka tiesības uz apgādību iegūst
neatkarīgi no nelabvēlīgā gadījuma, vienīgā prasība, lai

būtu darba nespējīgs un mazturīgs. Viņa aptver visas tas

personas, kas na\ apdrošinātas un nodrošinātas.

Materiālos apstākļus novērtētā iestāde, kas palīdzību
sniedz. Likums nekādu objektīvu mērauklu nedod, tādēļ
dažādu iestāžu novērtējumi var būt dažādi. Izņēmums ir

gadījumi, kur likums neprasa maziurību — lipīgās sli-

mības ārstē valsts, piem., lepru. mēri. kolēru.

Darba nespējas jēdziens arī nav tuvāk noteikts li-

kumā tādēļ arī te dažādu iestāžu atzinumi nav vienādi.

Darba nespēju novērtē tā iestāde, kas palīdzību sniedz.

Sociālās apgādības palīdzības sniegšanas pienākums
ir uzlikts valstij un pašvaldībām. Palīdzību vēl var sniegt
uz tuvinieku .un ārvalsts rēķina

—
tomēr tie ir tikai iz-

ņēmuma apgādāiāj i.

Apgādības uzdevumi . Ar vārdu apgādība
saprot ne tikai mazturīgo uzturēšanu, bet arī ārstēšanu

un apbedīšanu,. Parastos ārstēšanas izdevumus sedz ie-

stāde, kur apgādājamais pieder, l ikums paredz, ka Tau-

tas labklājības ministrija var izdot noteikumus par ap-

gādības minimālam normām, bet pagaidām tādu notei-

kumu vēl nav-. Savā laikā likum- apgādības palīdzības
sniegšanā nemaz neiejaucās, bija t. s. nabagu tirgo-
šana, t. i. pašvaldība mazturīgo nodeva tam saimnie-

kam, kas vislētāk to uzņēmās uzturēt. Tagad likums to

aizliedz — mazturīgo uzturēšanai ir jāierīko patversme*.
Apgādājamas personas uzturēšana patversmēs ir t. s.

slēgta apgādība, bez tam ir arī vēl pazīstama t. s. atklātā



48

apgādība — kad. palīdzību' sniedz mājās — apgādājamā
dzīves viestā.

Mūsu likums slēgtai apgādībai paredz 3 patversmju
tipus:

a) pieaugušo,
b) bērnu un

c) garīgi vai fiziski dēfektīvo patversmes.
Visvairāk ir pieaugušo patversmju, tās uztur pašval-

dības iestādes. Tur ievieto pieaugušos nespējniekus, kas

vecāki par 16 g. Bērni, t. i. jaunāki par 16 g. ievietojami
bērnu patversmēs. Pieaugušo patversmēs jāierāda atse-

višķas telpas vīriešiem un sievietēm un arī iespējami
laulātiem pāriem.

Bērnu patversmes sadalāmas:

1) zīdaiņu un

2) bērnu patvers mēs vārda šaurākā no-

zīmē.

Zīdaiņu patversmes uztur valsts uz sava rēķina. At-

radeņus pilnīgi uztur Tautas labklājības ministrija, bet

pašvaldības par saviem bērniem maksā 1/3 izdevumu.

Šais patversmēs ievieto līdz 2 g. vecumam. Var ievietot

arī turīgu vecāku bērnus, bet tad tiem jāmaksā uztura

nauda.

Bērnu patversmes šaurākā nozīmē uztur pašvaldības
(valsts patversme ir tikai Majoros). Par sociāli apgādā-
jamiem ir uzlūkojami bāriņi un mazturīgu vecāku bērni.

Ja vecāki neprot audzināt bērnus — apietas ar tiem ne-

žēlīgi vai audzina nemorāli, tad tos vecākiem atņem un

ievieto patversmēs, pie kam turīgiem vecākiem uzliek iz-

devumu segšanu. Likums atļauj bērnus novietot arī pie

privātām personām, bet vispirms noskaidro to morālo

un materiālo pusi, jo ir personas, kas ar to vēlas gūt ti-

kai peļņu.
Patversmēs bērni uzturami līdz 16 g. vecumam. Bēr-

niem "(Todama pamata un iespējami arodskolas izglītība
un jāmāca mātes valoda. Bērnus izlaižot no patversmes,
tiem jādod līdzi t. s. «pūrs».
r Pilsētu pašvaldībām likums uzliek pienākumu ierīkot

bērnu dārzus, bērnu kopēdināšanu un bērnu kolonijas.



49

Atsevišķais patversmes ir jāierīko garīgi, fiziski vai

morāli defektīviem pieaugušiem un bērniem. Tās ierīko

uz apgādājamo personu tuvinieku rēķina, bet dažos ga-

dījumos sedz arī pašvaldība daļu izdevumu ( 1

/3
).

Bez publiski sociālas apgādības var runāt arī vēl par

privāto sociālo apgādību. Mums ir vairākas biedrības,

kuru galvenais mērķis - trūcīgu pilsoņu apgādība. Pri-

vātā iniciatīve izpaužas galvenokārt bērnu un mātes ap-

gādībā. Šādas biedrības mums ir: «Bērnu draugs».
«Bērnu palīdzības biedrība». «Māte un bērns», «Latvijas
sarkanais krusts».

Kā īpatnējs palīdzības biedrību tips mums ir «Pa-

tronātu biedrīb a», kura ir domāta atsvabināto cie-

tumnieku pabalstīšanai. Bez tam mums «Pestīšanas ar-

tu i ja» uztur nakts patversmes.



50

Civiltiesības.

Civiltiesības jeb privāttiesības ir tie-

siskas normas, kas noteic atsevišķu perso-

nu privātās attiecības sabiedrībā.

Tā kā katrā valstī atsevišķo tiesisko normu (likumu)
ir daudz, tad tās sakopo vienkopus, tā sakot kodificē.

Latvijā, sākot ar 1938. g\ i. janvāri spēkā ir Prezi-

denta Ulmaņa civillikums. Civillikums sadalās 4 daļās:

1) ģimenes tiesībās, '

2) mantojuma tiesībās,

3) lietu tiesībās un

4) saistību jeb prasījumu tiesībās.

Bez tam ir 25 ievadpanti, kas satur noteikumus par

tiesību piemērošanu.

Ģimenes tie ības aptver normas, kas raksturo

ģimenes locekli kā tiesību subjektu. Te ir noteikumi par

lautāto personīgām un materiālām attiecībām, bērnu un

vecāku attiecībām un beidzot noteikumi par aizgādnību

un aizbildnību.

Mantojumu tiesībās apskatīts mantas liktenis

pēc tās īpašnieka nāves — to var noteikt pati persona

pirms nāves ar testamentu vai līgumui, bet ja tas nav da-

rīts, tad šo jautā jumu nokārto likums.

Lietutiesības aptver tās normas, kas noteic per-

sonas attiecības pret lietām. Te galveno vietu ieņem

īpašuma tiesības un bez tam apskatītas tiesības uz svešu

lietu, starp tām, t. s. servitūti un ķīlu tiesības.



51

Saistību jeb prasījumu tiesības apskata
debitoru (parādnieku) un kreditoru attiecības, piegriežot
sevišķu vērību dažādiem līgumiem un apskatot arī prasī-
jumus (prasības), kas izriet no tiesību pārkāpumiem un

netaisnas iedzīvošanās.

Ģimenes tiesības.

Ģimenes tiesības ir to normu kopība,
kas noteic tiesību subjekta kā ģimenes
locekļa personisko tā mant is ko stāvo k1 i.

Ar vāirdlu «ģimene» ģimenes tiesībās saprot personu

kopību, kas saistītas ar laulību un izcēlušās no tās. Lai

ģimene rastos, ir nepieciešami laulātie. Ģimenes tiesības

apskata:
1) laulības tiesības,

2) vecāku un bērnu attiecības un

3) aizbildnību un aizgādnību.
Laulības tiesības apskata laulību un laulāto perso-

niskās un mantiskās attiecības. Likums laulības (laulī-
bas līguma) definīcijas nedod. No juridiskā viedokļa tā

ir vienošanas (līgums), kas domāta uz pilnīgu dzīves ko-

pību starp vīrieti un sievieti. Laulība ir tiesiski atzīta

ar tiesiskām sekām saistīta. Pirms laulības var notikt

saderināšanās, bet tā var arī nebūt. Saderināšanās ir

divu personu abpusējs solījums (līgums) nākotnē noslēgt
laulību. Laulības noslēgšana ir juridisks līgums. Vis-

pirms vajadzīga izsludināšana. Tā var notikt dzimtsa-

rakstu nodaļā vai arī attiecīgā konfesijā. Pēc izsludinā-

šanas ieinteresētās personas var protestēt pret laulības

noslēgšanu, iesniedzot prasību miertiesnesim (2 nedēļu

laikā). Laulības noslēgšanai var būt arī dažādi šķēršļi.
Aizliegta laulība:

1) vīriešiem pirms 18, bet sievietēm pirms 16 gadu
vecuma sasniegšanas, tāpat nepilngadīgiem bez vecāku

vai aizbildņu atļaujas;
2) radiniekiem taisnā līnijā, brāļiem ar māsām, pus-

brāļiem ar pusmāsām, patēvam ar pameitu, pamātei ar



52

padēlu, znotam ar sievas mati un vedeklai ar vīra tevu.

kaut arī laulība, ar kuru šīs attiecības radušās, būtu iz-

beigusies ar navi vai šķiršanu, vai atzīšanu par neesošu:

3) personai, kas jau atrodas laulībā,

4) sievietei, kas bijusi laulībā, iekams nav pagājušas
306 dienas no iepriekšējās laulības izbeigšanās. Šai ga-

dījumā likums paredzējis gan arī dažus izņēmumus, ka

var noslēgt jaunu laulību pirms šī termiņa notecēšanas.

Likums paredz, ka laulību var atzīt arī par spēkā ne-

esošu:

1) laulību, kas nav slēgta ne dzimtsarakstu nodaļā,

nie pie garīdznieka;

2) ja laulātie vai viens no viņiem nav sasnieguši li-

kumā paredzēto vecumu:

3) ja laulības noslēgšanas laikā viens no laulātiem

bijis garā slims;

4) laulība, kas aizliegta laulāto radniecības vai svai-

nības dēļ (svainība ir attiecība starp vienu laulāto un

otra laulātā asinsradiniekiem);

5) laulība, kuras noslēgšanas laikā viens no laulātiem

atrodas citā laulībā.

Laulātais var apstrīdēt laulību, ja viņš tajā iedevies

draudu ietekmēts.

Laulība izbeidzas;

1) ar nāvi (viena vai abu laulāto) vai ar viena lau-

lāiā izsludināšanu par mirušu. 2) ar laulības šķiršanu.
lemesli laulības šķiršanai var būt dažādi: a) ja viens no

laulātiem apdraud otra dzīvību vai veselību, sit vai spī-
dzina, b) ja viens ļaunprātīgi atstāj otru un ja prom-

buīne ilgst ne mazāk par 1 gadu, c) ilgstoša, grūti dzie-

dināma gara vājība vai lipīga slimība, d) ja otrs nodarī-

jis cilvēku apkaunojošu darbu vai ved tik negodīgu
dzīvi, ka nevar prasīt laulības kopdzīves turpinājumu,
c) ja laulības dzīve bijusi pārtraukta 3 gadus (nepār-
traukti ilgstoša), f) abu laulāto vienošanās.

I aulības šķiršanu var prasīt tikai nevainīgā puse.

bet ja abas puses vainīgas vai nevainīgas, tad var prasīt
abas. Laulību nevar šķirt, ja prasītāja puse piedevusi.



53

Prasība noilgst 1 gada laikā, skaitot no nodarījuma, kura

dēļ būtu prasāma laulības šķiršana.
Pēc laulības šķiršanas sievai ir tiesības prasīt uz-

turu no vīra, ja viņa ir trūcīga. 1 āda tiesība pieder arī

vīram, ja viņš ir trūcīgs, bet sievas materiālie apstākļi
labi. Vainīgā puse šo tiesību zaudē. Pienākums uzturēt

otru laulāto atkrīt, ja tas iedodas jaunā laulībā. Šķirtā
sieva patur vīra uzvārdu, bet viņa var lūgt tiesu pie-
šķirt agrāko uzvārdu. Ja laiulība šķirta sievas vainas

dēļ, vīrs var liegt tai savu uzvārdu.

Laulāto personīgās attiecības (tiesības).

I aulība rada vīram un sievai pienākumu būt sav-

starpēji uzticīgiem, kopā dzīvot, vienam par otru gādāt
un kopīgi rūpēties par ģimenes labklājību. Ģimenes kop-
dzīves kārtošana abiem laulātiem pieder vienādas tiesī-

bas. Ja laulātie nevar vienoties, tad A īram pieder izšķī-
rēja balss: starp citu viņš noteic dzīves vietu.

Sieva dabū vīra uzvārdu.

Laulāto mantiskās attiecības.

Katrs laulātais patur mantu, kas piederējusi viņam

pirms laulības, lapai arī to. ko viņš iegūst laulības laikā.

Viss. ko laulātie laulības laikā iegūst kopīgiem spēkiem
un līd/ek|iem, ir abu kopīga manta: šaubu gadījumā ja«

pieņem, ka šī mania pieder abiem līdzīgās daļās.

Vīram laulības laikā pieder tiesība pārvaldīt un lie-

tāt sievas mantu, kā pirms laulības, tā arī laulības laika

iegutp, izņemot v iņas atsevišķo mantu.

Sievas atsevišķā manta ir:

1) manta, ko sieva paturējusi savā pārvaldībā un lie-

tāšanā dodoties laulībā, vai ko laulātie līgumā noteikuši

par atsevišķu mantu:

2) priekšmeti, kas noder tikai viņas personīgai lietā-

šanai, vai v ajadzīgi viņas patstāvīgā darbā;

3) manta, ko sievai kāds bez atlīdzības pie šķīris ar

nosacījumu to pārvaldīt un lietot pašai:



54

4) mantojums, ko sieva pieņēmusi pret vīra gribu;
5) manta, ko sieva nopelna ar savu patstāvīgu darbu:
6) viņas atsevišķās mantas ienākumi.
Sievas manta neatbild par vīra saistībām.
Savas mantiskās tiesības (attiecības) laulāitie var

pārgrozīt ar līgumiem tiklab pirms iedošanās laulībā,
ta arī laulības laikā.

Ar līgumu laulātie var nodibināt visas mantas
ko pību vai šķirtību. Lai šādiem līgumiem
piešķirtu saistošu spēku pret trešām personām, tie ie-

rakstāmi laulāto mantisko attiecību reģistri, kurus ved

miertiesneši. Katrs var ieskatīties reģistri un pieprasīt
no tā izrakstus. Par nekustamu mantu vajaga ierakstu

arī zemes grāmatās.

Ja paredzēta visas mantas šķirtība, viens laulātais

nevar rīkoties ar otra mantu bez viņa piekrišanas. Par

saviem parādiem katrs laulātais atbild ar savu mantu.

Ja līgumā noteikta laulāto mantas kopība, tad visa

viņiem pirms laulības piederējušā manta, kā arī laulības

laikā iegūtā, izņemot atsevišķo, ir apvienota vienā ko-

pējā nedalāmā masā un tā nepieder nevienam laulātam

atsevišķā daļā. Kopējo mantu valda, rīkojas ar to un

lietā bez norēķina (bez norēķina došanas sievai) vīrs,

gan ar pienākumu segt ģimenes un kopējās mājsaimnie-
cības izdevumus.

Mantu kopībā ietilpstošā nekustamā īpašuma atsa-

vināšanai, ieķīlāšanai vai apgrūtināšanai ar lietu tiesī-

bām, vīram vajadzīga sievas piekrišana.

Vecāku un bērnu attiecības.

Likums, noteikdams vecāku un bērnu savstarpējās
attiecības, ir paturējis vērā — saglabāt un uzturēt stipru

ģimeni; vairot un veicināt tos morālos un mantiskos

spēkus, kas nepieciešami, lai ģimene veiktu tos uzdevu-

mus, kādus tai uzticējusi valsts.

Līdz pilngadības sasniegšanai bērni atrodas t. s. ve-

cāku varā, pie kam laulības laikā abi vecāki šo varu

izlietā kopīgi. Ja viņu starpā izceļas domstarpības, iz-



55

šķīrēja balss pieder tēvam. Bāriņtiesa var bērna au-

dzināšatnja uzdot tikai mātei, ja atzīst, ka tēva rīcība

nāk bērnam par Jaunu.
Vecāku pienākums ir rūpēties, samērā ar vi-

ņu mantas un sabiedrisko stāvokli, par savu bērnu lab-

klājību, t. i. dot tiem uzturu, mitekli, apģērbu, tos kopt,
audzināt un skolot. Vecāku pienākums ir bērnus saga-
tavot nākamai dzīvei, dodot tiem iespēju piesavināties
tās zināšanas, kas nepieciešamas to nākamai dzīvei, ie-

vērojot viņu tieksmes, miesas un gara spējas. Bērnu ap-

gādāšana līdz tam laikam, kad viņi var paši sevi apgā-
diāit. piekrīt pirmā kārtā tēvam, bet māte šinī pienākumā
piedalās samērā ar savu mantas stāvokli. Ja vecāku

nav, šis pienākums uzlikts vectēvam un vecmāmuļai.

Ja laulību šķiļ. vai atzīst par neesošu!, un vecāki

nevar vienoties, pie kura lai paliek bērni, tad šo jautā-
jfumuj, noklausoties iespējami bērnu vēlēšanos, ja tie

sasnieguši 14 gadus, izšķir tiesa, ievērojot bērnu intere-

ses. Šais gadījumos vecāku vara pieder tam vecākam,

pie kura bērni atstāti. Katrs no vecākiem var satikties

ar bērniem, kas atstāti pie otra vecāka.

Kamēr, bērni dabū no vecākiem uizturu, viņiem jā-
strādā vecāku mājas darbi bez tiesības prasīt par to

kādu atlīdzību, ja vien tā nav noteikti apsolīta.
Pret nepaklausīgiem un stūrgalvīgiem bērniem ve-

cāki var lietot nepieciešamos labošanas līdzekļus. Vecāki

noteic saviem nepilngadīgiem bērniem arī dzīves vietu.

Bērnus viņu personiskās un mantiskās attiecībās

pārstāv tēvs, bet ja viņš mirst, vai citu iemeslu dēļ ne-

var pārstāvēt bērnus, tad vjņus pārstāv māte. Ja vecāki

slikti apietas ar bērniem, tiem var vecāku varu atņemt

(bāriņtiesa), ieceļot bērniem aizbildni.

Bērnu pienākums apgādāt vecākus un vajadzības

gadījumā arī vectēvu un vecmāmuļu gulstas uz visiem

bērniem līdzīgās daļās. Ja bērnu mantas stāvoklis nav

vienlīdzīgs, tad tiesa, bērniem nevienojoties, var noteikt

viņu apgādāšanas pienākumu samērā ar katra mantas

Btā vokli.

Vecāku vara izbeidzas:



56

1) ar vecāku vai bērna nāvi; 2) kad bērns sasnie-
dzis pilngadību; 3) kad ar vecāku piekrišanu bērnu

adoptējusi trešā persona; 4) kad vecāku vara atņemta
ar bāriņtiesas lēmumu vai ar krimināltiesas sprieduma.

Aizbildnība un aizgādnība.

Parasti cilvēks pats aizsargā savas intereses un rū-

pējas par savu mantu, bet gadījumos, kad kādam trūkst

vajadzīgo spēju šādai rīcībai, šī gādība jāuztic citai

personai. Pirmā kārtā šis izņēmums attiecas uz ne -

pilngadīgie mb
bet arī pilngadīgas personas var

atrasties tādā stāvoklī, ka viņām vajadzīga citu personu
aizsardzība. Te minami garā slimie uin tie, kas nodevu-

šies izšķērdīgai vai izlaidīgai dzīvei. Un, beidzot, gadās,
ka ne tieši pašam cilvēkam, bet mantai ir nepieciešama
aizsardzība. Tas ir tad, kad mantai nav saimnie-

ka: a) saimnieks atrodas prombūtnē vai pilnīgi
nozudis; b) saimnieks miris. Tādā gadījumā runā par

mantojumu, t. i. mirušās personas aktīvu un pasīvu

(mantu un parādu) kopumu; c) saimnieks ir gan dzīvs

un klāt. bet tik tālu iestidzis parādos, ka nespēj vairs

šos parādus kārtot, tālab kreditoru labā visu viņam pie-
derošo mantu izņem no viņa pārvaldības un rīcības tādā

gadījumā, kad tiesa viņu atzinusi par maksātnespējīgu.
Šādā gadījumā visu parādnieka mantu un parādu kop-
summu sauc par ko nkarsa masu.

Visos šajos gadījumos, kad personai vai mantai va-

jadzīga aizsardzība, to uztic īpaši izraudzītas personas

gādībai. Ciādību par nepilngadīgām personām sauc par

aizbildnību un personu, kufai šī gādība uzticēta — par

aizbildni. Čiādību
par garā slimiem, par personām

izšķērdīgas vai izlaidīgas dzīves dēļ, par promesošo vai

nozudušo personu mantu, par mantojumu un konkursa

masu apzīmē par aizgādnību un personu, kurai šī gādība
uzticēta — par aizgādni.

Nepilngadīgo bērnu dabiskie aizbildņi ir

vecāki uz vecāku varas pamata, bez sevišķa tiesas lē-

muma; vienīgi tie vecāki, kas paši ir nepilngadīgi, nav

savu bērnu) aizbildņi. Pēc viena vecāka nāves visa aiz-



57

bildnība piekrīt otram. īpaši aizbildņi ir jāieceļ gadī-
jumos, kad vecāki: a) ir miruši; b) ir nepilngadīgi,
c) zaudē vecāku varu; d) ir atzīti par maksātnespējī-
giem parādniekiem. Bez tam bāriņtiesa var tos vecākus,

kas nekārtīgi veic savus dabiskā aizbildņa pienākumus,
atcelt no aizbildņa amata.

Aizbildnības un aizgādnības lietas pārzina bāriņ-
tiesa: pilsētās tā ir pilsētas bāriņtiesa, bet uz. laukiem

— pagasta tiesa.

Mantojuma tiesības.

Tiesību iestāties mirušā mantisko attiecību kopībā
sauc par mantojuma tiesību. Mirēju sauc par manto-

juma atstājēju vai arī par testatoru testamenta

gadījumā. Personu, uz kuru mantojums pāriet, sauc

par mantinieku. Mantojums ir visu mirušai perso-

nai piederējušo tiesību un pienākumtu kopība, kas kā

vienība pāriet uz vienu vai vairākiem mantiniekiem.

Mantinieks ir tas, kas saņem ne tikai labumus, tīras vēr-

tības, bet atbild arī par mantojuma atstājēja parādiem.
Ja turpretī kādai personai testamentā ir novēlēta atse-

višķa manta, tiesība vai izmaksa, tad viņai nav pienā-
kums piedalīties mantojuma atstājēja parādu atmaksā.

Atsevišķi novēlēto mantu, tiesību vai izmaksu sauc par

] c gāt v. bet tās saņēmēju par 1 egatā r/u.

Lai mantojums rastos, nepieciešama mantojuma
atklāšanās, kas notiek ar mantojuma atstājēja nāvi

vai prombūtnē esošā izsludināšanu par mirušu. Kad man-

tojums ir atklājies, notiek aicināšana pie manto-

juma. Aicināšanai var būt trejādi pamati: 1) likums:

2) testaments: 3) mantošanas līgums. Pēc spēka stip-
rākais ir mantošanas līgums, tad testaments un likums.

Aicinātam mantiniekam vajaga būt spējai mantot. Tā

spēja ir visām personām, kam vispārīgi ir tiesība iegūt
mantu. Otrs noteikums ir. ka maut iniekam mantojuma

atstājēja nāves momentā vajaga but dzīvam, tālākais

nosacījums, lai aicinātā persona kļūtu par mantinieku,



58

ir ni ant oj v 111 a |> ieņem ša n a (ak vizāeijaļ, t. i. ai-
cinātai personai jāizsakās vai viņa grib, vai negrib pie-
ņemt mantojumu.

Mantojuma atstājējs var noteikt savas mantas tālāko

likteni, ar testamentu vai mantošanas līgumu, bet ja tas

nav darīts, tad mantošana notiek utz likuma pamata. Pēc

likuma aicināti mantot: 1) laulātais, 2) radinieki un

3) adoptētie.

Vispirms pie mantojuma aicina otru laulāto, bet pēc
tam bērnus un citus asinsradiniekus pēc radniecības pa-

kāpes. Pārdzīvojušais laulātais manto no mirušā neat-

karīgi no tā, kāds mantisko attiecību veids pastāvējis
starp laulātiem laulības laikā. Asinsradiniekus aicina

līdz neierobežotai pakāpei, t. i. kamēr vien sniedzas rad-

nicciba. Mantinieki-asinsradinieki mums iedalīti 4 šķi-
rās. 1. šķirā ietilpst visi lejupējie secības kārtībā. 2.

šķira tuvākie augšnpējie, īstie brā|i un māsas un to

bērni (ja viņi paši miruši), 3. šķirā — pusbrāļi un pus-

māsas un to bērni (ja paši miruši), 4. šķirā —
visi pā-

rējie pēc pakāpes tuvākie sānu radinieki.

Ja nav ne otra laulāta, ne asinsradinieku, tad manta

kļūsi par bezmant inieku mantu un to manto valsts. Tas

pats notiek, ja tiesa uzaicina mantiniekus, bet ja tie ne-

pieteicas. Manta, kas palikusi pēc juridiskas personas

pastāvības izbeigšanās, paliek par bezmant inieku mantu,

ja vien statūti vai dibināšanas akts nenosaka kaut ko

citu.

testaments ir mantojuma atstājēja pēdējas gri-
bas rīkojums par savas mantas likteni. Testamentu var

taisīt katra darbības spējīga persona. Vajaga tikai brī-

vas, apzinātas gribas (pilna prāta), t. i. lai testators pil-

nīgi apzinātos savu rīcību un lai viņš to darītu nepie-

spiests (bez draudiem). Šī griba testatoram jāizsaka

mutvārdos vai arī rakstiski. Izšķir 1) publiskos un

2) privātos testāmentus. Publiskie testāmenti — noslēgti

pie notāra, pagasltiesas, vai Latvijas konsuļa ārzemes.

Ir testamenti, biri -peka ziņā pielīdzināti pie notāra

slēgtiem — tie ir testamenti, kuri nodoti notāram, pa-

gasttiesai vai konsulam glabāšanā. Tie jāiesniedz aiz-



59

zīmogotā aploksnē pašam testatoram vai viņa pilnvar-
niekam. Par testamenta pieņemšanu jāsastāda akts.
Privātie var būt: a) rakstiski, b) mutiski un, c) pri-
vileģētie.

Mutiskiem testamentiem nepieciešami vismaz 2 lie-

cinieki, liecinieki vajadzīgi arī rakstiskiem lesiamen-

eizīgos testamentus (t£siā-

Par testamenta lieciniekiem nevar būt:

1) personas, kas garīgu vai miesīgu trūkumu dēļ ne-

spēj pareizi un pilnīgi saprast un apliecināt attiecīgo
aktu: garā slimie, kurlie, mēmie, aklie, lasīt un rakstīt

nepratēji un nepilngadīgie;

2) kas zaudējuši tiesības sakara ar uzlikto sodu;

3) tie, kas ar to pašu testamentu iecelti par manti-

niekiem vai legatāriem, viņu laulātie vai radinieki līdz

ceturtai pakāpei, vai svainieši līdz trešai pakāpei ie-

skaitot.

Bez tam ir privileģētie testamenti. Ja
mantojuma atstājējam ārkārtīgu apstākļu dēļ nav ie-

spējams taisīt rakstisku privātu vai publisku testamen-

tu, tad viņam ir tiesība izteikt savu pēdējo gribu mu-

tiski, gan 2 liecinieku klātbūtnē, bet šie Liecinieki, pre-

tēji vispārējam noteikumam, var arī lasīt un rakstīt

neprasi.

Bez tam rakstiskiem testamentiem, kaut gan tie nav

pašrocīgi, nav vajadzīgi liecinieki, ja tos taisījusi:

1) persona tādos apstākļos, kuros viņai nav bijis

iespējams pieaicināt lieciniekus:

2) kara dienestā esošās personas kara laiJA; rf'
"*

3) vecāki par labu bērniem; V. C/S''^

4) laulātais par labu otram laulātam.

Testamenta satur s. Galvenais — jānoteic

mantinieki. Legātori, jāapzīmē legātoru manta. Bez tam

var būt citi noteikumi, piem, noteikta, apbedīšanas kār-

tība v. t. t. īr iespējams, ka testators paredzēdams, ka

gadījumā ja mantinieks nemantos (slimīgs, kara laukā



60

vai tml.), novēl mantu mantinieka mantiniekiem — tā ir

substitūcija. Substitūcija ir testatora rīkojums,
ar ko viņš pirmieceltam mantiniekam kā pēcnācējai ieceļ
citu mantinieku gadījumam, ja pirmieceltais mantinieks

negrib vai nevar pieņemt mantojumu.

Mantot var arī pret testatora gribu — tādus manti-

niekus sauc par neatraidāmiem mantinie-

kiem. Viņi var prasīt mantojuma daļu, ja testamentā

nekas nav piešķirts. Daļu, >uz kuru tiesības pret testa-

tora gribu, sauc par neatņemamo daļu. Tā ir puse

no likumiskās daļas (%), t. i. no tās daļas, ko būtu man-

tojis, ja testamenta nebūtu bijis. Atstumt tomēr var. ja
ir iemesls — ja ir necienīgi izturējies pret mantojuma

atstājēju vai kā citādi noziedzies. Neatraidāmie man-

tinieki ir laulātais um lejupējie, bet ja tādu nav, tad

tuvākie augšupējie.

Mantojuma līgumn noslēdz savā. starpā man-

tojuma atstājējs ar mantinieku. Mantojuma līgumā at-

stumšana no mantojuma nav atļauta.

Mantojuma dalīš a n a. Ja ir vairāki līdz-

mantinieki, tad starp viņiem nodibinās zināma tiesību

kopība. Līdzmantinieki nav spiesti palikt kopīpašumā,
bet ikvienam no viņiem ir tiesība prasīt mantojuma sa-

dalīšanu. Mantojuma dalīšanas prasība nekad neno-

ilgst. Dala visu, kas pieder pie mantojuma. Vispirms
sadalāmai mantai pievieno visu to, ko kāds no manto-

juma jau saņēmis iepriekš. Nav jāpievieno tas, ko testa-

tors dāvājis. Sadalāmam mantojumam pievieno arī vi-

sus augļus un pieaugumus. Atņem nost svešu mantu,

apmierina parādus, sedz visādus izdevumus, kas gulstas
uz kopējo mantu. Mantojumu dala vai nu paši manti-

nieki, vai arī ar tiesas lēmumus ja mantinieki nevar vie-

noties. Tiesa mantojumu sadala pēc sava ie skata.

Dalot nekustamu īpašumu dabā jāievēro noieikumi,

kas aizliedz vai nu pārak saskaldīt nekustamo īpašumu,
vai vispār to sadalīt,



61

Lietu tiesības.

(«andrīz visas mūsu dzīves dažādās vajadzības
rttēfs apmierinām ar dažādu liertu palīdzību, ko mums

dod daba. vai arī ko ražojam paši. Noteikumi, kas no-

kārto sabiedrības locekļu savstarpējās attiecības piemi-
nēlo lietu jautājumā, ir atrodami lietu tiesībās. Likums

nesaka, kam un kādas tiesības pieder šo lietu izman-

tošanā.

l ietu tiesība ir kādas personas tie-

šās varas tiesība pār lietu līdz ar tie-

sību atstumt no šīs varas visas trešās

personas. Ja kādai personai pieder lietu tiesība pār
liVu:. tad tas nozīmē, ka šī persona var baudīt visus tos

labumus, ko dod licita un tai ir tiesība lietas izmantoša-

nu aizliegt visām pārējām personām.
Mūsu likumi izšķir šādus lietu tiesību veidus:

1) valdījumu,
2) īpašumu (īpašuma tiesības),
3) ser\ ii uius,

4) realnastas,

5) ķīlu tiesības un

b) izpirkuma tiesības.

Pirms atsevišķo lietu tiesību veidu apskatīšanas, jā-

iepazīstas ar lietas jēdzienu un lietu dalī-

šanu dažādās šķirās.
Lietas jēdziens. Tiesiskā ziņā par lietām uz-

skatāmas ne tikai lietas ikdienišķā nozīmē, t. i. ķer-

meniskas lietas (kuras varam redzēt un taustīt), bet

arī bezķerm cni ska s lietas (tiesības).
Kustamas un nekustamas lietas. Šis

lietu sadalījums ir svarīgs, jo katrai šai lietu šķirai ir

īpaši noteikumi.

Kustam as lietas ir tādas ķermeniskas lietas, ko var

pārvietot ārēji tās nesabojājot. Nekustamas lietas

ir tādas, ko nevar pārvietot ārēji nebojātas. Likumi gan
paredz arī dažus izņēmumus šai ziņā. proti, ka dažas

ķermeniskas lietas, ko var pārvietot, pieskaita nekusta-
mām lietām un otrādi. Pēc mūsu likumiem dzelzceļš



62

līdz ar visiem, piederumiem pieskaitāms pie nekustamām

lietām, bet kuģi ar visiem piederumiem — kustamām

lietām. Kustamām lietām pieskaita arī visas bezķermie-
niskās lietas (tiesības), kas attiecas uz kustamām lietām,
bet nekustamām lietām pieskaita visas bezķermeniskās
lietas, kas attiecas uz tām.

Atvietojamas un neatvietojamas lie-

tas. Šis ķermenisko lietu sadalījums ir nozīmīgs lietas

piegādājot vai atpakaļ nododot. Atvietojamās ir

tās, kurām parāsi i ievēro vienīgi šķiru, skaitu, mēru,

svaru un labumu, bet tām nav citu īpatnēju pazīmju,
lai atšķirtu no citām līdzīgām lietām. Tās jāpiegādā
vai jāatdod atpakaļ pēc skaita, mēra, svara un labuma,

turpretī neatvietojamās lietas ar īpašām pazī-
mēm jāpiegādā vai jāatdod atpakaļ tieši tās, par kurām

bijis nolīgts (norunāts).

Dalāmas un nedalāmas lietas. Šim da-

lījumam ir nozīme kopīpašumu un mantojumu dalot.

Ja lietu, neiznīcinot tās būtību var dalīt, tad tā ir da-

lāma lieta. Nedalāmu lietu nav iespējams bez tās iznī-

cināšanas dalu un to patur kāds no kopīpašniekiem vai

mantiniekiem, pārējiem izmaksājot viņiem piekrītošo

daļu no lietas vērtības naudā. (Piem. ja mantojuma

saņemts zirgs.)
Galvenās un blakus lietas. Galvenās

lietas ir tās, kas ir patstāvīgi tiesību priekšmeti, bet

blakus lietas ir visas tās, kas pastāv tikai ar galveno
lietu vai pieder pie tās, vai kā citādi ar to saistītas. Uz

blakus lietām, kamēr tās nav atdalītas no galvenās lie-

tas, attiecas visi tie paši tiesību noteikumi, kas zīmējas

uz galveno lietu, vai citiem vārdiem, blakus lieta seko

galvenās lietas liktenim. Piem., atsavinot galveno lietu,

pie tās piederīgā blakus lieta šaubu gadījuma atzīstama

par atsavinātu kopā ar to (glezna un rāmis).

Valdījums. Lai varētu no kādas lietas gut sev

labumu, tad vispirms šī lieta jāiegūst sava valdījuma.

Ķermeniskas lietas valdījums ir šīs lietas turēšana sava

pilnīgā faktiskā varā. Šī vara ļauj lietu ietekmēt pēc

savas gribas. Bezķermeniskas lietas (tiesības) valda tas,



63

kam ir faktiska iespēja tas izlietāt pēc sava ieskata. Li-
kums šķiro valdītāju, kas uzrāda gribu rīkoties ar lietu
līdzīgi īpašniekam, un sauc to par tiesisko valdī-
tāju, no valdīta jā, kas par lietas īpašnieku atzīst citu

personu, un sauc sadu valdītāju par faktisku val-
dītāju, turētāju jeb īpašnieka vietnieku (piem.
rentnieks, graudnieks).

Lietas valdīšanas iegūšanai ir nepieciešami ņemt to
sava vara (pakļaut savai fiziskai varai).

Valdījums izbeidzas, kad zaudēta faktiskā vara

par to.

Jāizšķir tiesīgā un prettiesīgā, labticīgā un ļaunti-
eīga valdīšana, resp. valdījums. Prettiesīgs ir

katrs valdījums, kas iefgūts vardarbīgi vai slepeni no

personas, no kuras varētu sagaidīt iebildumus. Lab-

ticīgs valdītājs ir tas, kas pārliecināts, ka nevienam

citam nav vairāk tiesību valdīt lietu, kā viņam, bet

ļaunticīgs — tas, kas zina, ka viņam nav tiesības
lietu valdīt vai, ka kādam citam šajā ziņā ir lielākas
tiesības nekā viņam. Tomēr preitiesīgumu un ļaunticību
var pierādīt tikai tiesā, tādēļ likums nosaka, ka katrs

valdījums uzskatāms par tiesīgu un labticīgu, kamēr

nav pierādīts pretējais.

Valdījuma tiesiskā nozīme ir divējāda:

1) valdījumu aizsargā (arī zagli, kamēr nav pierā-
dīts, ka viņš ir zaglis). Arī turētāja valdījumu aizsargā.
Ja valdījumu neaizsargātu, tad rastos iespēja, ka kat-

ram cilvēkam ikkuru brīdi varētu kāds uzbrukt un at-

ņemt lietu. Tiesību mērķis ir miers, kārtība, tāpēc tām

jārūpējas par personas un tās mantas neaizkaramību.

Tiesībām jānodibina personas vara pār visām viņas lie-

tām — jāizsargā valdījums par viņas mantām.

2) Valdījums var pārvērsties par īpašumu (īpašuma
tiesībās) proti: ieilguma ceļā. Tas, kas lietu valdījis
likumā noteiktu laiku kā savu, to var iegūt par īpašumu

ieilguma ceļā — kustamo mantu 1 gada laikā, nekustamo

mantu 10 gadu laikā. leilgums ir tiesību izcelšanās vai

izbeigšanās sakarā ar laika notecējumu.



64

īpašums (īpašuma ties ī b a s). īpašu m s

ir \ ispla šāka vara par lietu tiesību

kārt i b a s robežā s, jeb arī. kā mūsu civillikums

nosaka: «Par īpašumu sauc pilnīgas varas tiesības pār-
lietu, tiesību valdīt un lietāt to, iegūt no tās visus ie-

spējamos labumus, rīkoties ar to un atprasīt to atpakaļ
no katras l rešās personas.»

īpašniekam ir divējādas tiesības;

1) rīcības tiesība, t. i. ka īpašnieks var noteikt lie-

tas likteni — var to atsavināt, iznīcināt (gan ar ierobe-

žojumiem), var atprasīt no jebkuras trešās personas:

2) Mētāšanas tiesības dod tiesību lietu valdīt, lietu

lietāt, no lietas iegūt augļus.
Lieta vienā laikā var piederēt tikai vienai personai.

Izņēmums ir t. s. kopīpašums, ka nedalāma lieta

pieder vairākām personām ideālās daļās. Kopīpašums
ir īpašuma tiesības, kas pieder uz vienu un to pašu ne-

dalītu lietu vairākām personām ne noteiktās (reālās,
ķermeniskās), bet tikai domājamās (ideālās) daļās. Piem..

zirgs ir nedalāms — te 2 īpašniekiem var būt tikai ideā-

las dakts. Kopīpašums bieži izceļas arī mantošanas ceļā.
Ideālās daļas var būt arī noteiktas, pretējā gadījumā
visiem pieder vienādas ideālās daļas. Kopīpašnieki lietu

lietāt un valdīt var tikai kopīgi. Izņēmums ir. ka katrs

kopīpašnieks atsevišķi var spert soļus, lai šo lietu uztu-

rētu. Tāpat katram atsevišķi ir tiesības lietu aizsargāt.

Augļus un zaudējumus dala pēc ideālo daļu samēra.

Atsevišķs kopīpašnieks var pieprasīt katrā laikā kop-

īpašuma sadalīšanu, jo nevienu nevar piespiest palikt
kopīpašumā. Ja mantas sadalīšana reālās daļās nav ie-

spējama, tad viens no kopīpašniekiem patur mantu, bet

pārējiem izmaksā daļas naudā. Piem.. agrārās reformas

likums aizliedz dalīt saimniecību par 10 ha mazākās vie-

nības. Šādos gadījumos parasti notiek t. s. mantinieku

izmaksas, bet ja kopipašuieki nevar vienoties, tad man-

tu pārdod un ieņemto summu sadala samērīgi ar ideālo

daļu lielumu. Atsevišķam kopīpašniekam ir tomēr

zināmas rīcības tiesības par savu daļu. Viņš var to pār-
dot, gan tikai kā ideālu daļu. bet ne kā reālu daļu. lā-



65

pali viņš var savu daļu ieķīlāt. Daļu ieķīlāšanas gadī-
jumos var pārdot visu īpašumu, bet tad pārējiem kop-
īpašniekiem ir izpirkšanas tiesības.

Ipaš vm a iegūšana. īpašum v var iegūt dažā-
dos veidos; ar piegūšanu, lietas augļu iegūšanu par īpa-
šumu, ar pieaugumu, ar nodošanu un ar ieilgumu.

Ar piegūšanu var iegūt par īpašumu likai bez-

īpašnieka lietas. Nekustamas bezīpašnieka lietas piekrīt
valstij. Par piegūšanas priekšmetu var būt; 1) dzīvi
bezīpašnieka priekšmeti, it sevišķi meža dzīvnieki: 2) ne-

dzīvas kustamas lietas, kas vēl nevienam nav piederēju-
šas vai kuras to īpašnieks ir atmetis, nozaudējis, kā arī

apslēpta manta.

Dzīvnieki, kas vēl atrodas dabiskā savvaļas stāvoklī,
kļūst par tās personas īpašuiiiul kas viņus noķeļ' vai

nogalina. Te gan jāpiebilst, ka ar medību likumu visus

dzīvniekus nedrīkst medīt. Mājas kustoņi un pieradināti
savvaļas dzīvnieki (kas mēdz atgriezties mājās) nav uz-

skatāmi par bezīpašnieka kustoņiem.
Zemes īpašniekam ir tiesība aizliegt ikvienam ķert

vai medīt dzīvniekus Aiņam piederošās zemes robežās.

Lietu atrašana. Kustamas lietas, kas vēl nav

atradušās neviena īpašumā, kļūst par tā īpašumu, kas tās

atradis. Tāpat kustamas lietas, no kurām agrākais īpaš-
nieks atteicies vai atmetis, kļūst par atradēja īpašumu.
Lietas, ko īpašnieks izlaidis no savas varas ārēju ap-
stākļu spiests, nav atzīstamas par atmestām un atradējs
tās nevar iegūt par īpašumu.

Dažreiz gadās, ka ļaudis nozaudē lietu. Lieta uzska-

tāma par nozaudētu, kad tās nozaudētājs nezina, kur to

meklēt vai no kā pieprasīt.
Atrodot nozaudētas lielas. īpašuma tiesības tūlīt ne-

iegūst, bet par atradumu jāziņo policijas iestādei nedēļas
laikā. Policija izsludina pieteikties īpašniekam, un at-

radējs dabū atlīdzību, vienojoties ar īpašnieku. Ja ne-

var vienoties, tad tiesa piespriež atradējam atlīdzību, bet

ne augstāk par
x/

3
no atrastās mantas vērtības. Ja īpaš-

nieks nepieteicas 6 mēnešu laikā, tad atradējs kļūst par

pilnīgu īpašnieku. Par apslēptām atzīstamas zemē ie-



66

raktas, sienā ietaisītas vai kā citādi noslēptas vērtīgas
lietas, kuru īpašnieks notecējušā laika ilguma dēļ vairs

nav zināms, le līdz ar atrašanu atradējs tūlīt, iegūst īpa-
šuma tiesības.

Lietas augļu iegūšana par īpašumu. Gal-

venās lietas īpašnieks kļūst arī par tās augļu īpašnieku,
iiklīdz tie rodas. Augļi — saimniecisks labums, ko ie-

aust periodiski no lietas, nekaitējot tās būtībai. Kam ir

tiesība lietāt svešu lietu, tas iegūst šīs lietas augļus.
Ip a š (ir m a iegūšana ar pieaugumu. Te var

būt dažādas iespējamības. Piem., kad upē vai ezerā iz-

ceļas sala. kad upe norauj zemes gabalu un pieskalo to

citur krastam. Sala. kas radusies ezerā vai upē pieder
tam, kam pieder upe vai ezers vai attiecīgā ezera vai

upes daļa. Tāpat pieskalojumi krastam vai salai pieder
krasta vai salas īpašniekam.

Uz zemes uzcelta un cieši ar to savienota ēka atzī-

stama par tās daļu. Ja kāds uzceļ ēku uz svešas zemes,

tad par ēkas īpašnieku kļūst zemes īpašnieks, bet cēlā-

jam ir tiesība prasīt atlīdzību, ja ēkas (elšana bijusi ne-

pieciešama. Ja kāds uzceļ ēku uz savas zemes ar svešu

materiālu, tad visa ēka kļūst viņa īpašums, bet materiāls

jāatmaksā.
Koki un citi augi, kas pārstādīti svešā zemē. pieder

zemes īpašniekam no tā laika, kad tie laiduši šajā zemē

saknes. Tāpat izsētā sēkla ir tā īpašums, kam pieder ar

to apsētā zeme. Kas ļaunticīgi apsēj vai apdēsta svešu

zemi, zaudē savu darbu un sēklu par labu zemes īpašnie-
kam un nevar prasīt par to nekādu atlīdzību. Ja apsē-
šana vai apdēstišana notikusi labā ticībā, tad var prasīt
atlīdzību no zemes īpašnieka.

īpašuma iegūšana ar nodošanu. Lai lieta

pārietu pilnīgi uz. jauno ieguvēju, nepietiek (ika i ar at-

savināšanas darījuma noslēgšanu (pirkšanu-pārdošanu,

dāvinājumu), bet vajadzīgs, lai agrākais īpašnieks to no-

dotu jaunam ieguvējam. īpašuma iegūšanai vajadzīgi tā

tad divi momenti — pats darījums, piem., pirkšana un

nodošana. Kamēr lieta vēl nav nodota jaunam ieguvē-

jam, uz vir.ru vēl nav pārgājušas īpašuma tiesības. Piem.,



67

var gadīties, ka vienu lietu pārdod diviem. Pircējs, kam

lietu nodod, atzīstams par tās īpašnieku, bet otrs var

prasīt no pārdevēja tikai zaudējumu atlīdzību.

Lietas nodošana var nolikt dažādi: nododot tieši

pašu Lietu, pieliekot lietai ieguvēja sargu, nododot telpu
atslēgas, kuļās lieta atrodas, nododot rēķinus, konosamen-

tus. preču zīmes v. t. 1. Nekustama īpašuma ieguvējs

iegūst īpašuma tiesības par to tikai ar iegūšanas
akia ierakstīšanu zemes grāmatās, jo vispārējais notei-

kums ir, ka lietu tiesības par nekustamu mantu var no-

dibināt, pārveidot vai izbeigt tikai ar ierakstiem zemes

grāmatās.

īpašumu iegūšana ar ieilgumu.

Lai lietu iegūtu ieilguma ceļā par īpašumu tā jāvalda
uz tiesiskā pamata likuma paredzēto laiku nepār-

traukti un labā ticībā, t. i. pārliecībā, ka valdāmā lieta

tiešām ieguvējam pieder.
Tiesiskam pamatam jābūt tādam, kas jau pats par

sevi varētu piešķirt īpašuma tiesības, bet kam attiecīgā
gadījumā sev išķa šķēršļa dēļ īpašuma iegūšana nav tūliņ
sekojusi. Piemērs: pirms pasaules kara krusttēvs atdā-

vinu savas mājas krustdēlam — māsas dēlam, bet nepaspēj

nestiprināt zemes grāmatas. krustdēls mājas apsaim-
nieko un valda, kā savas

,

bet pēc krusttēva nāves, pēc
12 gadiem, savas mantojuma tiesības pieteic krusttēva
dēladēls. Kā jautājums izšķirams?

Vispārīgi, lai iegūtu kādu lielu par īpašumu ir jābūt
kādam tiesiskam pamatam, lādi tiesiskie pamati ir: pie-
gūšana un pieaugumi, līgumi, testamenti, likumiskā man-

tošana, spēka nākuši tiesas spriedumi, ar kuriem iegu-
vējam at/ttas īpašuma tiesības.

leguvējam vajaga arī visu likumā paredzēto laiku

(kustamai mantai gadu. nekustamai mantai desmit ga-
dus) iegūstamo priekšmetu nepārtaukti un netraucēti

valdīt un rīkoties ar to kā īpašniekam.
leķīlātas, patapinātas, glabājumā vai lietā jumā no-

dotas lietas nevar iegūt pai īpašumu ar ieilgumu ne kre-



68

ditori, ne patapinātaji, ne glabātāji, ne lietātāji. ne arī

viņu mantinieķi. lāpāt arī lietas, ko likums aizliedz

atsavināt, nevar iegūt ar ieilgumu.

īpašuma tiesību aizsardzība.

Valdījumu un īpašumu aizsargā likums. Likumu

mērķis — aij aunot traucētu valdījumu un aizsargāt aiz-

kārtās īpašuma tiesības. īpašuma tiesības var aizkārt da-

žādi: 1) bojājot personai piederošu lietu. 2) neatdodot

viņai piederošo lietu. Īpašniekam likums piešķir tiesību

prasīt zaudējumu atlīdzību par lietas bojāšanu vai arī

atprasīt lietu no jekuras trešās personas, kas to neat-

dod.

īpašuma izbeigšanās.

īpašuma tiesības var izbeigties ar īpašnieka gribu
un bez v iņa gribas.

Ar īpašnieka gribu īpašuma tiesības izbeidzas, kad

īpašnieks lietu atmet vai kad viņš nodod to citai per-

sonai.

Bez īpašnieka gribas īpašuma tiesības izbeidzas, kad

lieta iet boja. kad īpašums pāriet uz citu personu ar ie-

ilgumu. ar tiesas spriedumu, ar kuru lietu piespriež ci-

tai personai, ar īpašuma konfiskāciju, t. i. atņemšanu

soda veida valstij par labu, piem., kad valsts atņem tas

mantas, kas ievestas valstī bez muitas. Beidzot īpašums
izbeidzas ari tad. kad valsts ar likumu atsavina īpašumu
valsts vai sabiedriskām vajadzībām.

Servitūti.

Vārds servituts celies no latīņu vārda servire — kal-

pot. un nozīmē, ka kādai lietai ir uzlikts kāds kalpoša-
nas pienākums, resp. šo lietu var izlielot zināmām vaja-
dzībām neīpašnieks. Protams, pastāvot šādām citas per-

sonas tiesībām uz lietu, paša īpašnieka tiesības uz to

tomēr nezūd, viņš ir un paliek īpašnieks, bet tikai lietas

lieiāšanā viņam uzliki i zināmi aprobežojumi.



69

l ikums v ispārīgi uzliek lietas īpašniekam zināmus

aprobežojumus vaid nu vispārības interesēs, vai arī kai-

miņu interesēs. Piem.. zemes gabals var kļūt vērtīgāks,
ja var novadīt lieko ūdeni caur kaimiņa zemi. Tāpat kād-

reiz nepieciešami ierīkot ceļu pār kaimiņa zemi brauk-

šanai, vai arī lopu dzīšanai (ja ganības atrodas šķirti no

pārējās saimniecības zemes). Servitūtu var attiecināt uz

visu to. kādā ziņā viens zemes gabals var noderēt ot-

ram — var izlietot ne tikai kaimiņu zemes gabalu . bet

arī tādus, kas nemaz nav robežās.

ir pazīstami arī lādi servitūti. kas uzliek lielas īpaš-
niekam viņa lietošanā zināmus aprobežojumus par labu

ne kādai citai lietai, bet par labu kādai personai, vai kā
mūsu Civillikums nosaka: «Servi i ū t s ir tāda tie-

S/ī b a v z svešu lietv. ar k v f v ī pa š v m a lies ī b a

uz to ir lietāšanas ziņā aprobežota kādai

noteiktai personai vai noteiktam zemes

gabalam par labu.» Aprobežojumus personas laba

sauc par p c rsonāls c r v i t ū tie m. cita īpašuma laba

reālservitūtiem. Reālservi tūtu pastāvēšanai ne-

pieciešami divi nekustami īpašumi —
vienu no tiem ap-

grūtina otram par labu. jeb viens no viņiem pakalpo ot-

ram. Apgrūtināto nekustamo īpašumu sauc par saistīto

jeb kalpojošo, bet otru — par tiesīgo jeb val-

došo. Katrs reālservitūts ir tiktāl nešķirami saistīts ar

valdošo nekustamo īpašumu, ka viņu nevar ne atsavināt,

ne nodot citas personas lietāšanā atsevišķi no paša val-

došā īpašuma.

Reālserv itūti sadalāmi divās grupās •

1) lauku servi tā tos. ka valdošais nekustamais

īpašums ir zeme (lauks, tīrums, pļava, pagalms, dārzs

v. t. t.) un

2) ēku servitūtos, ka valdošais nekustamais

īpašums ir ēka. vienalga, vai tā atrodas laukos vai pil-
sētā.

Lauku servitūti ir:

a) ceļa servitūts un

b) ūdens lietāšanas servitūts.



70

Ceļa servitūts piešķir tiesību ierīkot pār otra zemi

kājeeļiuL, lopu ceļu, vai arī braucamo ceļu. Ceļa servi-

tūts nav jāsamaina ar ceļu lietāšanas tiesībām vispā-

rīgi. Ūdens lietāšanas servitūts dod tiesību smelt ūdeni

savām vajadzībām no svešā zemē esošās upes, akas vai

cita ūdenssk rāj urna, vai arī ierīkot ūdensvadu ūdens pie-
rādīšanai no svešiem ūdeņiem caur svešu zemi. vai arī

ūdens novadīšanai no savas zemes caur kaimiņu zemi.

Kā ēiku servitūti minami:

a) atbalsta tiesība.

b) iebūvēs tiesība,

c) pārkaru būves tiesība,

d. notekas tiesību.

c) izlejas tiesība,,

f) gaismas tiesība un

g) skata tiesība.

Atbalsta servitūts dod tiesību atbalstīt savu ēku uz

kaimiņam piederošas sienas, mūra. staba vai velves.
lebūvēs servitūts dod tiesību iestiprināt kaimiņa

sienā vai mūrī atsevišķus baļķus, akmeņus v. tml.

Pārkaru būves servitūts dod tiesību pietaisīt savai

ēkai piebūvi vai izbūvi, kas pārkaras pār kaimiņa zemes

gabalu.
Notekas servitūts dod tiesību novadīt ūdeni no savas

ēkas jumta uz kaimiņa zemes gabalu.
Izlejas servitūts dod tiesību novadīt netīru ūdieni no

savas ēķas svešās robežās vai caur tām. ievērojot, pro-

tams, sanitārnoteikumus.

Gaismas servitūts izpaužas tiesībā turēt kaimiņa

sienā logus vai arī aizliegt kaimiņam a izbūvēt gaismai

priekšā kādu ēku.
servitūts dod tiesību aizliegt visu to. kas ser-

vitūta izlietātājam atņem brīvu skatu.

Personālservitūti.

Personālser \ itūti ir maz izplatīti. Mūsu likums iz-

šķil 2 gadījumus:
1) lietājuma tiesību un

2) dzīvokļa tiesību.



71

Lietājuma tiesība (servitūts) ir kādai

personai piederoša tiesība lietāt svešu

lietu un saņemt no tās augļus.
Dzīvokļa tiesība ir tiesība lietāt svešu māju.

vai mājas daļu savai dzīvošanai, nekaitējot pašai mājai.
Šis servitūts jāatšķir no īres. Te servitūta baudītājs ne-

maksā nekādu īres maksu un arī īpašniekam nav nekādu
tiesību pret servitūta baudītāju, jo visi dzīvokļa izlabo-

jumi jānes dzīvokļa baudītājam.

Ja dzīvokļa tiesība piešķirta vairākām personām

kopīgi, tad tā paliek spēkā tik ilgi. kamēr ir dzīva kaut

viena no viņām.

Servitūtu nodibināšana.

Servitūtus var nodibināt ar;

1) likumu,

2) līgumu vai testamentu,

3) tiesas spriedumu.
Tādu gadījumu, kad servitūtu nodibina pats likums,

nav daudz. Piem., vīra tiesība pārvaldīt un lietāt sievas

mantu. Visbiežāk servitūtus nodibina ar līgumiem un

testamentiem. Ar tiesas spriedumiem servitūtus nodi-

bina vienīgi kopīpašumu dalīšanas lietās: tiesa, sadalot

kopīpašumu, vajadzības gadījumā atsevišķās daļas var

apgrūtināt, ar reāl- vai personālservitūtiein.
Par visiem servitūtiem. kas nav nodibināti ar likumu,

jāsastāda rakstisks akts un jāieraksta zemes grāmatās.

Servitūtu izbeigšanās.

Servitūti izbeidzas: 1) ar lietātāja atteikšanos, 2) ar

sakritu mv piem.. valdošā nekustamā īpašuma īpaš-
nieks iegūst kalpojošo nekustamo īpašumu, vai otrādi,

3) ar termiņa notecējumu (ja servitūts paredzēts uz zi-

nāmu laiku). 4) ar izpirkumu. Kalpojošās lietas īpaš-
nieks samaksā servitūta lietātājam kādu atlīdzību, bet

tas iespējams tikai abām pusēm vienojoties. 5) ar lietas

bojā eju. Ja lietu atkal atjauno, tad servitūti atjauno-

jas. 6) ar noilgumu — ja tie nav izlietāti 10 gadu laikā.



72

Dažiem servitūticm paredzēts arī 20 gadu noilgums.
Nenoilgst dzīvokļa tiesība, pieejas tiesības kapsētai,
pārgadēja lietā juma liestba.

Reālnastas.

Reālnastas no servitūta atšķiras ar to, ka servitūts

uzliek kalpojošas lielas īpašniekam pienākumu tikai kaut

ko ciest, bet viņam nav pienākums kaut ko darīt par labu

tiesīgai personai.
Reāl nasta turpretī ir uz nekustamu mantu gu-

lošs pastāvīgs pienākums atkārtoti dot noteiktus izpildī-
jumus naudā, graudā vai klaušās. Reālnasta apgrūtina
katrreizējo mantas īpašnieku, tādēļ viņa pāriet uz jauno
īpašnieku arī tad. ja agrākais īpašnieks mirst vai īpa-
šumu atsavina

Izbeidzas reālnasias līdzīgi servitūtiem. tikai noil-

guma noteikumi ir citādāki.

Likums ķīlas ņēmējam uzliek arī zināmus pienāku-
mus: 1) rokas ķīlas gadījumā tam ir jārūpējas par lietu

ar gādīga saimnieka rūpību; 2) tam ir jāatbild par

katru vainu, kas izsaukusi lietas bojāšanos: 3) nedrīkst

lietu lietāt. ja nav sevišķas norunas: 4) jāatdod lieta,

kad prasījums apmierināts.

Ķīlu tiesības.

Ķīlu liecības nav patstāvīgas tiesības — viņas nepa-

stāv nekad vienas pašas. Ķīlu dod. lai nodrošinātu kādu

saistību (prasību) un tādēļ ķīlu tiesības pastāv tikai kā

blakus tiesības saistību tiesībām. Saistība ir patstāvīga,

bet ķīla par sevi pastā vēl nevar.

Ķīlu tiesība ir tāda lies ī b a, uz svešu

lietu, kas nodrošina kreditoram viņa pra-

sij urnu samaksu.

Tas, kas lietu ieķīlā ir ieķīlātājs (ķīlas parādnieks),
kam ieķīlā — ķīlas ņēmējs (ķīlas kreditors).

Izšķiļ- trejādus ķīlu tiesību veidus, jo ieķīlāt vai

trejādi:



73

a) ieķīlājamo lielu nododot kreditora rokas —kredi-
tora valdījumā (juridiskā valodā). l ādu ķīlu sauc par
rokas ķīlu. Kustamas mantas parasti ieķīlā kā rokas

ķīla s.

I)) ieķīlājamā manta paliek parādniekam, šādu ie-

ķīlājumu lietā attiecībā uz nekustamo mantu un to sauc

par hipotēku,
c) ķīlu nodod kreditora rokās un atļauj ņemt no

lietas augļus — lietu lietāt — tās ir liet āš a n a s ķī-
las. Lietāšanas ķīlas gadījumā ieņēmumi no augļiem
kreditoram ir jāieskaita parāda vai procentu maksā-

jumos (parāda deldēšanai). Šīm ķīlām praksē maza no-

zīme, jo tās gadās ļoti reti, turpretim pirmie divi veidi

ļoti izplatīti. Pēc mūsu likumiem kustamas mantas var

ieķīlāt tikai kā rokas ķīlas, nekustamas mantas tikai kā

hipotēku. (Kuģus var ieķīlāt abējādi.) Bez tam likums

paredz, ka ar nekustamas lietas ieķīlājumu var nodro-

šināt arī nākotnes prasības —tāir k re dithi p o t ē ka.

Ķīlu nevar izlielāt citas prasības nodrošināšanai. Ja
daļu parāda samaksā, ķīla paliek tomēr spēkā līdz galī-
gai samaksai.

leķīlāt var visu to. ko var atsavināt, tiklab ķerme-
niskas kā arī bezķermeniskas lietas — tiesības. Tiesī-

bas pēc tagadējiem likumiem var ieķīlāt tikai rokas ķī-
las veida — dokumentu veidā (vērtspapīrus v. c. prasī-

jumu dokumentus).

leķīlāt var labprātīgi — ar līgumu vai testamentu,

vai arī ieķīlāšana var būt piespiesta, t. s. tiesas ķīla,
ka lieta ieķīlājama sakarā ar tiesas spriedumu. Mums

tiesas ķīla pastāv tikai vienā veidā un attiecas tikai uz

nekustamu mantu un to sauc par tiesas hip ot ē k v.

Tiesas ceļā iespējams ieķīlāt nekustamu lietu pie-

spiedu kārtā tajā gadījumā, ja no īpašnieka piespriesta
noteikta naudas summa vai cits kāds naudā novērtējams

izpildījums. Kreditors šādā gadījumā var rūpēties, lai

tiesas spriedumu ieraksta zemes grāmatās. Tādā kārtā

kreditors iegūst hipotēku un to apzīmē par tiesas hi-

potēku.
leķīlājot lietu hipotēkas veidā, lietas valdīšana pa-



74

liek parādniekam, tāpēc kreditora intereses jānodrošina
citādi — ķīlu tiesības jāieraksta zemes grāmatās. Kat-

rai hipotēkai jābūt ierakstītai un izteiktai summā. Vienu

nekustamo mantu var ieķīlāt vairākas reizes, un kredi-

toriem te pieder dažādas vietas — 1. hipotēka, 2. hipo-
tēka v. t. t. Ja gadījumā ar hipotēkām apgrūtinātā
manta nonāk konkursā (piespiedu pārdošanā) un ja no

ieņemtās summas nepietiek visu hipotēku apmierināša-
nai, tad vispirms apmierina pirmo hipotēku pilnīgi, pēc
tam otro v. t. t.

Izpirkuma tiesība.

Ir gadījumi, kad zināmām personām ir pamatota
interese iegūt cita nekustamu īpašumu. Šī interese var

būt dibināta uz tīri saimnieciskiem aprēķiniem, bet tai

pamatā var būt arī citi motīvi. Piem... kopīpašnieks aiz

tīri saimnieciskiem aprēķiniem var vēlēties iegūt pārējo
kopīpašnieku daļas, bet bērni var vēlēties iegūt viņu
vecāko agrāko nekustamo īpašumu tādēļ, ka viņi tur

dzimuši un auguši. Šī iegūšana,, protams, var notikt ti-

kai tad. kad īpašnieks pats vēlas nekustamo īpašumu
atsavināt. Var gadīties tomēr, ka īpaštnieks tai personai,
kas vēlas nekustamo īpašumu iegūt, negrib to pārdot.

Likums sniedz šai pamatotai interesei savu palīdzību
izpirkuma tiesību veidā. Izpirkuma tiesība ir tiesība

iegūt cita atsavinātu nekustamu īpašumu, atstumjot ie-

guvēju, sakarā ar priekšrocību pret viņu, iun iestājoties
viņa tiesībās.

Piem., ja kāds kopīpašnieks vēlas savu daļu pārdot,
tad tā vispirms jāpiedāvā pirkšanai pārējiem kopīpaš-
niekiem.

Saistību tiesības.

Saistība ir tāda tiesiska attiecība starp divām per-

sonām, kurā vienai personai — kreditoram — ir tiesība

kaut ko prasīt un otrai personai — parādniekam — uz-



75

likts- pienākums to izpildīt. Saistību tiesību priekšmets
arvien ir zināma darbība — solījums kaut ko darīt,
vai arī kaut ko nedarīt. Darbībai, kuru parādnieks iz-
dara kreditora labā. sauc par saistības priekšmetu. Sais-

tības pamatā arvien ir darbība ar mantisku vērtību,

kuru parādnieks ir parādā kreditoram. Piem., ja Air

parādā BLs 1000,—. tad še saistības pamatā ir pienā-
kums «parādu atdot», bet ne paši Ls 1000,—. Saistību

tiesības atšķiras no lietu tiesībām ar to, ka lietu tiesību

pridkšmets ir pati lieta, bet saistību tiesību priekšmets —

darbība. Darbība var but ar materiālu — mantisku vēr-

tību, vai arī ar immateriālu vērtību. Pēc mūsu likumu

nosacījumiem par saistības priekšmetu jābūt darbībai ar

mantisku vērtību.

Saistību tiesības ir tādas tiesības,

v z kuru pamata vienai personai — pa-

i* ādnie ka m — jāizdara par lab ir otrai —

kreditoram — zināma darbība, kurai ir

mant i s ka vērti ba.

Par saistības priekšmetu nevar būt: 1) pretlikumis-
ka, 2) prettikiimiska. vai 3) fiziski neiespējama darbība.

Saistība var pastāvēt starp divām personām, bet var

but arī saistības, kur vienā vai otrā pusē ir vairāki sub-

jekti. Šādas saistības var būt kā 1) dalītas vai arī 2) kā

solidāras saistības.

Dalītā saistība ir tāda. kurā kreditors no

katra no vairākiem parādniekiem var prasu tikai daļas
izpildījumu, vai parādnieks pret vairākiem kreditoriem

izpilda tikai daļu.
Solidārā jeb nedalītā saistība ir tā-

da, kupā katram no vairākiem parādniekiem ir jāizpilda
visa saistība kreditora labā. To vislabāk var izteikt ar

vārdiem: viens par visiem, vai: v isi par vienu.

Saistību izcelšanās.

Saistības var izcelties gan labprātīgi, gan uz tiesību

pārkāpuma pamata. Labprātīgās saistības izceļas ar

tiesiskiem darījumiem, pie tam ar — līgu-
miem. Tiesisks darījums ir atļautā kārtā izda-



76

rīta darbība tiesisku attiecību nodibināšanai, pārgrozī-
šanai vai izbeigšanai. Saistības uz tiesību pārkāpuma
pamata ir tādas saistības, kas izceļas no 1. s. neatļautās
darbības. I iesību pārkāpējam (parādniekam) jāatlīdzi-
na cietušām (kreditoram) nodarītie zaudējumi. (Piem..
ja viens izbrauc otra sējumus.) Kā neatļautas darbības

veidus var minēt: 1) otras personas mantas bojāšanu
vai piesavināšanos; 2) otras personas miesas bojāju-
mus, šai gadījumā jāatlīdzina ārsta un tiesas izdevumi,

bet ja cietušais zaudējis darba spējas, tad jāatlīdzina
viņam līdz ar to atkrītoša peļņa, vai jādod uzturs, ka-

mēr viņš dzīvo. Par neatļautu darbību jāuzskata arī

priekšmetu izsviešana vai nokrišana no loga satiksmes

ceļu malā. ja līdz ar to cēlies zaudējums kādai personai.
>ados gadījumos zaudējuma atlīdzību var prasīt ne ti-

kai no priekšmeta īpašnieka (ja tas nav zināms), bet arī

no dzīvokja īpašnieka, bet ne no ēkas īpašnieka. Zau-

dējumu atlīdzinātājam piekrīt regresa tiesība pret īsto

zaudējumu nodarītāj v.
lāpāt jāatbild par kustoņu nodarīt icm zaudēju-

miem. .Neatbild tikai tad. ja cietušais bijis neuzmanīgs,

vai kaitinājis kustoni. Ja kāds nogalina kustoni aizsar-

gājoties, tad par to īpašniekam nav jāatlīdzina.

Līgums.

Jāizšķir līgums plašāka un šaurākā nozīme. Plašāka

nozīmē līgums ir divu vai vairāku personu vienošanās

par kaut kādu tiesisku attiecību nodibināšanu izbeig
šanu. vai pārveidošanu. Līgums šaurākā nozīme ir divu

rai vairāku personu vienošanās par kādu saistību jeb

prasību nodibināšanu

Līguma noslēgšana. Līgums uzskatāms par

noslēgtu ar abu pušu vienošanos par līguma noteiku-

miem. Parasti pirms līguma noslēgšanas ved sarunas.

Sarunas par līguma noslēgšanu iesākas ar piedāvājumu,

resp. pieprasījumu. Piedāvājums nav solījums, tādēļ to

vēl nevar uzskatīt par saistošu.

Līguma noslēgšana rada grūtības, ja personas neat-

rodas vienā vietā. Šādos gadījumos priekšlikumu —



oferti—nosūta pa pastu vai paziņo telefoniski, vai telegrā-
fiski. Telefoniski noslēgtie līgumi līdzīgi personīga-

sarunās noslēgtiem līgumiem, bet citāds stāvoklis ir. ja

oferte nosūtīta pa pastu vai telēmafiski. Svarīgi šai ga-

dījumā, ar kādu momentu lai uzskata līgumu par no-

slēgtu. Likums nosaka, ka šai gadījumā līgums uzska-
tāms par noslēgtu no tā brīža, kad tas. kam piedāvāts

priekšlikums, paziņo par tā pieņemšanu, kaut arī priekš-
likuma piedāvātājs vēl nebūtu paziņojumu saņēmis.

Līguma saturs. Tas var būt ļoti dažāds, izņe-

mot vispārējos nosacījumus, ka tas nevar but pretliku-
mīgs un prettikumīgs. Tāpat līgums nedrīkst būt ne-

iespējams. Līguma priekšmetam jābūt skaidri noteik-

tam. Līgumu slēdzot līgumslēdzēju gribai jābut brīvi

izteiktai. Apsi rīdami līgumi, kas slēgti draudu ietekmē.

Apstrīdami ir arī līgumi, ja to noslēgšanai viena puse

iz.lieiājusi viltu. (Viltus ir prettiesīgs maldinājums, lai

otru piedabūtu pie viņa interesēm kaitīgas darbības vai

bezdarbības.) Ja abas puses izdarījušas viltu, tad ne-

vienam nav tiesības celt kaut kādu prasību.

Lai līgumu pildīšanu nodrošinātu, līguma saistību

mēdz pastiprināt. Tas iespējams: 1) līgumsodiem, 2) gal-
vojumiem. 3) rokas naudām. 4) ar ķīlām.

Līgumsods ir pametums, ko kāda persona uzņemas

ciest sakarā ar savu saistību tajā gadījumā, ja viņa šo

saistību neizpildītu vai izpildītu nepienācīgi.

(ralvojums ir ar līgumu uzņemts pienākums atbil-

dēt kreditoram par
trešās personas parādu, neatsvabino'

tomēr pēdējo no viņas parāda.
Rokas nauda ir tas. ko. līgumu noslēdzot, viena pu<e

dod otrai nevien kā līguma noslēgšanas zīmi. vai pie-

rādījumu, bet arī kā līguma izpildīšanas nodrošinājumu.

Ja līgumu neizpilda aiz viena līdzēja vainas, tad, ja
vainīgs rokas naudas saņēmējs, viņam jāatdod tā de-

vējam divkāršā apmērā, bet ja neizpildīšanā vainīgs ro-

kas naudas devējs, tad viņš zaudē tiesību prasīt to at-

pakaļ. Bez tam vainīgam jāatlīdzina pretpusei visi zau-

dējumi. Ja līgumu izpilda kārtīgi, rokas nauda jāatdod,
vai arī jāieskaita kā maksājums līguma pildīšanai.

77



78

Pirkuma līgums.

Pirkums ir līgums, ar ko viena puse apsola otrai

par norunātas naudas summas samaksu dot zināmu lietu

vai tiesību. Noslēgt pirkuma līgumu var katra darbības

spējīga persona. Pārdot var katrs, kam ir tiesība pār-
dodamo priekšmetu atsavināt un pirkt var katrs, kam

likums neaizliedz lietu iegūt. Pirkuma līgumam nepie-
ciešamās sastāvdaļas ir 1) pirkuma priekšmets,
2) cena.

Ujzpeld jautājums, kas var būt p i r k tui m ap r i c k š-

mets — ko var pirkt un pārdot? Pēc mūsu likumiem

pirkuma priekšmets var būt ķermeniskas un bezķerme-
niskas lietas — pirkt var dažādas tiesības, pat valdīju-
mu un arī mantojumu. Attiecībā uz svešu lietni pārdo-
šanu likums paredz, ja abas puses zina, vai vismaz pār-
devējs zina, ka lieta ir sveša, tad tāds pirkuma līgums
ir spēkā neesošs. Ja pircējs nav zinājis, ka pērk svešu

lietu, tad v iņam lieta gan jāatdod, bet viņam paliek tie-

sība prasīt no pārdevēja zaudējumu atlīdzību, bet ja
ir zinājis, ka pērk svešu lietu, tad nevar prasīt nekā.

Pirkuma cena pēc mūsu likumiem jānosaka
skaidrā naudā. Vēlāk to var maksāt arī citās vērtībās,

jo tas negroza pirkuma līguma būtību. Mūsu likumos

pastāv noteikums, ka nav vajadzīgs, lai pirkuma maksa

taisni atbilstu pirkuma priekšmeta vērtībai, un līgums
paliek spēkā, kaut a,rī priekšmets būtu pārdots zem tā

īstas Vērtības (draudzības pirkums) vai virs tās. Bet ja

pirkuma maksa nolikta visai zema. t. s. tikai izskata

dē]. tad tads līgums nav pirkums, bet ir dāvinājums.

Ja, viena puse rīkojusies ļaunprātīgi, nosakot pārak
augstu vai zemu cenu, kura nesasniedz pat pusi no lietas

parastās vērtības (to sauc par pārmērīgo zaudējumu),
tad pretpuse. kura [nerādījusi to. var prasīt līguma at-

celšanu.

Pirkuma līgums ir uzskatāms par noslēgtu, kad abas

puses ir vienojušās par galvenam sastāvdaļām: priekš-
metu un cenu.

Pirkuma līguma forma ir pilnīgi brīva — to var

slēgt mutvārdiem., rakstiski vai notariālā formā.



79

Pārdevēja un pircēja pienākumi.

Pārdevēja pienākums nodot lietu īstā laikā un

vietā. Ar lietas nodošanu uz pircēju pāriet īpašuma tie-
sības. Izņēmums ir. ja lietu nodod, bet pirkuma maksa

nav samaksāta, tādos gadījumos līgumā var paredzēt, ka

īpašuma tiesības pāriet tikai ar pirkuma cenas samaksu.

Praksē tas ļoti bieži nāk priekšā pirkumos uz nomaksu.

Pircē ja pienākumi: 1) maksāt pirkuma sum-

mu. Kamēr samaksa nav notikusi, pārdevējs vēl nav

spiests lietu nodot: 2) pircējam jāmaksā % no pirkuma
summas, sākot ar to dienu, kad viņš sācis pirkto lietu

valdīt un lietāt: 3) jāatlīdzina izdevumi, kurus pārde-

vējs izdarījis viņa labā pēc līguma noslēgšanas, ja tie

taisīti labā ticībā un ja ir ticams, ka arī pats pircējs
būtu tos taisījis.

Pirkuma līguma atcelšana.

Vienpusēja atkāpšanās no pirkuma līguma nav pie-
laižama pat tad, ja otra puse neizpilda savui saistību, t. i.

pirkuma līgums paliek spēkā un pret līguma neizpildī-
lāju pretējā puse var celt tikai prasījumu izpildīt to,

kas līgumā paredzēts. No šī vispārējā, nosacījuma to-

mēr ir daži izņēmumi, kad var vienpusēji (viena puse)
prasīt pirkuma līguma atcelšanu: 1) kad vidna puse

bijusi piedabūta noslēgt līgumu ar otras puses ļaunprā-
tību, v iltu vai spaidiem; 2) pirktās lietas trūkumu dēļ
(neatbild pārdevējs par niecīgiem un acīs krītošiem trū-

kumiem): 3) pārmērīga zaudējuma dēļ, ko cieš viena

vai otra puse.

Līguma atcelšanas sūdzības nolūks — atcelt pilnīgi

līgumu — pircējs atdod lietu ar visiem piederumiem un

augļiem, bet pārdevējs atmaksā plikuma maksu un vi-

sus ar pirkumu saistītos izdevumus.

Maiņas līgums. Maiņa ir abpusējs solījums
dot vienu priekšmetu pret otru. izņemot naudu. Maiņas
priekšmets var būt materiālas lietas un tiesības. Maiņas

līgumam piemērojami pirkuma līguma noteikumi. Atšķi-

rība no pirkuma līguma ir tā. ka maiņas līgumā, nav ce-



80

nas. Maiņā līdz ar lietas nodošanu uz ieguvēju pāriet

īpašuma tiesības. Maiņas līgums ir viens no vecākiem

līguma veidiem, bet mūsdienās to pielietā reti.

Pi egā dc s līgu m s ir pirkuma līguma paveids.
Tas ir līgums, ar kuru viena puse apņemas piegādāt
otrai noteiktu lietu par zināmu cenu. Piegādes līgums
ir vērsts uz lietas došanu nākotnē (piem.. kāda persona

apsolās piegādāt skolai līdz noteiktam termiņam malku).

Piegāde ir plašāks jēdziens nekā došana — te jāgādā
arī par transportu, piegādājot lietu pircējam. Piegādātā-
jam, protams, jānes arī transporta risks, kas var būt ļoti
liels: piem.. kokiirdzniccībā. Starp līguma noslēgšanu
un piegādāšanu vienmēr ir starplaiks, kurā piegādāšanas
apstākļi var mainīties, tomēr tas nedod piegādātā jam tie-

sību no līguma atkāpties. Atkāpšanās tiesība pieder pa-

sūtītājam, bet tad viņam jāatlīdzina piegādātājam cēlu-

šies zaudējumi. Ja lieta pasūtītājam piegādāta, tad visas

tālākās attiecības apspriežamas pēc pirkuma līguma no-

saci i umiem.

Nomas un īres līgums. Noma vai īre

ir tāds līgums, ar ko viena puse apsola
otrai par zināmu nomas vai īres maksu

kādas lietas lietāšanu. Līgums, ar ko apsola
augļus nesošas lietas lietāšanu augļu ievākšanai no tās.

ir noma, bet ikviens cits līgums ir īre. piem. dzīvokļa
īre. Izīrēt vai iznomāt var arī tiesības. Vispārīgi par
nomas vai īres līguma priekšmetu var būt viss tas, ko var

atsavināt — ko var pārdot, to var arī iznomāt, vai izīrēt.

Izīrētāja vai iznomātāja pienākumi.

1) Jādod iespēja īrniekam lietu lietāt un saņemt aug-

ļus. Jārūpējas, lai īrnieku netraucētu trešās personas.

2) jāatbild par trūkumiem lietā un ja īrniekam no

tā būtu: cēlušies kādi zaudējumi, tad: tie jāatlīdzina;
3) ja gadījuma dēļ īrniekam lietas lietāsana kļūst

neiespējama, vai ierobežota, tad samērīgi jāpamazina īres

maksa, sevišķi tas attiecas uz nomu;

4) izīrētājam jāatlīdzina visi nepieciešamie un derī-

gie izdevumi lietas labā:



81

5) pēc līguma izbeigšanās jādod iespēja īrniekam

brīvi atstāt īres objektu. Izīrētājam tiesība iepriekš
pārliecināties, kādā stāvoklī objekts atrodas

īrnieka vai nomnieka pienākumi.

1) Maksāt īres maksu un tā jāmaksā noteiktos ter-

miņos. Par nokavējumiem jāmaksā procenti.

2) lietu lietā! kārtīgi un saini niecīgi. Ja tā lietu

lietā, tad! neatbild par tās dabisko nolietaŠanos:

3) pēc īres izbeigšanās liela jāatdod. Tā jāatdod
vesela, nebojāta, cik iespējams labā stāvoklī, tikai ar

dabisko nolietašanos. īrnieks neatbild par lietas bojāša-

nos, ja tas noticis bez viņa v ainas, ja vien viņš ar sevišķu

norunu nav uzņēmies risku.

Ja nomniekam' vai īrniekam ar līgumu uzlikts pienā-
kums izdarīt lietai kādus uzlabojumus, tad no viņa var

prasīt šī pienākuma izpildīšanu jau pirms nomas vai

īres izbeigšanas.

Lauku saimniecību nomnieku sevišķie pienākumi.

Bez vispārējiem nomnieku pienākumiem lauku saim-

niecību nomniekiem likums paredz vēl sevišķus pienā-
kumus. Tas tādēļ, lai lauku saimniecības uzlurētu ražot-

spējīgā stāvoklī, lai nomnieki tās pārāk (neekspluatētu)
«neizsmeltu». Šiem nomniekiem paredzēti šādi sevišķi
piena kurni:

1) Nomniekam jāraugās, lai saimniecības robežas

paliktu neaizkārtas un par katru aizkariunu nekavējo-
ties jāziņo iznomātājam.

2) Ja līgumā noteikta sevišķa saimniecības sistēma,

tad pie tās cieši jāturas. Laukus ar vairākgadīgiem au-

giem nedrīkst tā izmantot, ka var ciest nākamo gadu
raža. Papuves laukus izlietāt sējumiem var tikai izno-

mātāj am piekrītot.
4) Pārdot malku no saimniecības mežiem nomnieks

var tikai tad, ja tas paredzēts līgumā. Tāpat salmus,

sienu, āboliņu un citus materiālus, kas noder mēslu pa-
vairošanai, nomnieks nedrīkst no saimniecības izvest, ja



82

vien pats iznomātājs jau pirms iznomāšanas lopbarību
nav pastāvīgi pārdevis tās pārpalikuma dēļ. Šis aizlie-

gums neattiecas uz to lopbarības, pakaišu un mēslu dau-

dzumu, kādu nomnieks ar iznomātāja ziņu saimniecībā

ievedis.

4) Telpas un labierīcības nomniekam jāuztur tādā

pašā kārtībā kā izdarot vajadzīgos sīkos laboju-
mus uz sava rēķina. Eku jumti jāuztur tādā stāvoklī,
lai tie nelaiž ūdeni cauri. Jauni jumti jāliek un lielāki

ēku Jubojumi jāizdara iznomātājam.
Eku labošanai vajadzīgos materiālus apgādā iznomā-

tājs, bet pieved nomnieks, skaitot pa vienam vezumam

uz katriem diviem hektāriem nomātās aramzemes; pie-
vedamos koka materiālus nomnieks arī izcērt un ap-
srādā.

5) Klaušas pilda nomnieks, ja nav norunāts citādi.

6) Par nolaistiem tīrumiem nomniekam jāatbild sa-

mērā ar pēdējo sešu gadu) vidējo ievākumui.

Nomas un īres līguma izbeigšanās.

Noma un īre attiecas uz svešu lietas lietāšanu un šī

lieta agrāk vai vēlāk jāatdod īpašniekam atpakaļ. Uz cik

ilgu laiku var izīrēt, par to mušu likumi neko nenosaka

— tā tad var izīrēt uz cik ilgu laiku vien grib.
Nomas vai īres līgums, kas noslēgts ar noteiktu ter-

miņu vai mērķi, izbeidzas, kad notecējis termiņš, vai sa-

sniegts mērķis. Uz nenoteiktu laiku noslēgts nekustama

īpašuma vai īres līgums izbeidzas tikai pēc iepriekšēja
uzteikuma. Uzteikuma termiņš nekustamam īpašumam
ir 6 mēneši, ja tas izīrēts ne mazāk par gadn. Lauku
saimniecību nomas līgumi jāuzsaka 6 mēnešus pirms
saimniecības gada beigām. Saimniecības gads iesākas un

nobeidzas 23. aprīlī. Attiecībā uz līgumiem, kas noslēgti
uz laiku īsāku par gadu, uzteikums atkarājas no īres

maksas periodiem, Ja īri maksā par mēnešiem, tad uz-

teikuma termiņš mēnesis, ja par nedēļām, tad nedēļa. Ja

līgumu neuzteic, tad pieņem,, ka līgums pagarināts uz ne-

noteiktu laiku klusu ciešot. Uz laukiem nomas līgumi
šādā gadījumā skaitās pagarināti par vienu gadu.



83

Sevišķi īres un nomas līgumu izbeigšanās veidi ir:

1) ar priekšmeta bojā eju;
2) kad izbeidzas paša izīrētāja tiesības uz lietu;

3) ar savstarpēju vienošanos.

Bez tam iespējama īrnieka vai izīrētāja vienpusēja
atkāpšanās no līguma. Izīrētājs var vienpusēji at-

kāpties un prasīt īrnieka izlikšanu:

1) ja īrnieks nav termiņā samaksājis īres maksu;

2) ja neparedzēta vajadzība spiež izīrētāju lietu lie-

tāt pašam savām vajadzībām;

3) ja īrnieks lietu bojā, ja lietu nekārtīgi, nesaudzīgi
lietā un pretēji norunai;

4) ja īres priekšmetā nepieciešami tādi izlabojumi,
ka līguma turpināšana nav iespējama;

5) attiecas tikai uz nomu. Ja nomnieks iznomājis
apakšnomniekam bez īpašnieka (iznomātāja) piekrišanas,
tad var prasīt nomas līguma atcelšanu.

īrnieks var prasīt līguma atcelšanu:

1) ja iznomātājs nokavē lietas nodošanu un
nomnie-

kam nav vairs nekādas intereses lietu ņemt savā rīcībā;
2) ja izīrētājs neizdara nepieciešamos izlabojumus,

vai ja lietai tādi trūkumi, kas kavē viņas lietāšanu;

3) ja bez īrnieka vainas notiek viņa dzīvoklī lielākas

pārbūves;
4) ja ir iemesls baidīties, ka īres priekšmets var ap-

draudēt īrnieka personu vai veselību.
Visos šajos gadījumos otrai pusei tomēr jāpaziņo,

lai viņa varētu priekšmetu nodot, resp. saņemt. Katra

puse var vienpusēji atkāpties no līguma arī gadījumā,
ja ir radies pārmērīgs zaudējums.

Graudniecības līgums.

Graudniecības līgums līdzīgs nomas līgumam un uz-

skatāms kā tā paveids, bet tam piemērojami darba līgu-
ma noteikumi. Ar graudniecības līgumu viena puse —

graudnieks pret atlīdzību uzņemas pastrādāt otrai —

saimniekam — viņa lauku saimniecībā vispār parastos
darbus ar savu zirgu un cilvēku darba spēku un saviem



84

darba rīkiem. Graudnieks, ja nav norunāts citādi, dabū

kā atlīdzību pusi ražas, kas paliek pāri pēc izsētās sēklas

atņemšanas, kurn sagādā saimnieks, kā arī pusi lopbarī-
bas un pakaišu utu tiesību lietāt pusi no ganībām.

Graudniecības līgums izbeidzas notekot laikam, uz

kādu tas bijis slēgts. Ja laiks nav norunāts, tad līgums
izbeidzas ar saimniecības gada notecējumu.

Aizdevums. Aizdevums ir līgums, ar ko viena

persona nodod otrai par īpašumu zināmu daudzumu at-

vietojamu lietu ar pienākumu atdot tādā pat daudzumā,

tādas pat šķiras un labuma lietas.

Aizdevuma gadījumā aizdotā lieta kļūst par aizņē-

mēja īpašumu tin līdz ar tās nodošanu pāriet arī risks.

Patapinājums ir līgums, ar ko viena persona
nodod otrai kādu lietu neatlīdzināmā, bet noteikta lietā-

šanā. ar nosacījumu atdot to pašu lietu. Patapināt var

kā kustamas, tā nekustamas lietas, bet tikai tādas lietas,

kuru lietāšana iespējama bez to patērēšanas. Īpašumtie-
sības par lietu paliek patapinājuma devējam. Patapina-
juma ņēmējs lietu dabū bezmaksas, bet noteiktai lietā-

šanai. Lietāšana var būt noteikta ar termiņu, t. i., ka

lietu nodod lietāšanā zināmu laiku, vai arī ar mērķi. t. i.,

ka lietu drīkst lietāt tikai zināmam mērķim (piem. pata-

pina kamanas braukšanai ttz baznīcu, bet brauc visur).

Pilnvarojums.

Ar pilnvarojuma līgumu viena persona (pilnvar-
nieks) apņemas izpildīt otrai (pilnvaras devējam) zinā-

mu uzdevumu, bet pilnvaras devējs savukārt apņemas
atzīt attiecīgo darbību par sevis saistošu.

Izšķir dažādus pilnvaru veidus: 1) universālpiln-
vara — kad var vest visas pilnvarotāja lietas; 2) ģene-
rālpilnvara, kad var vest visas zināmās šķiras lietas:

3) speciālpilnvara, kad var vest atsevišķu lietu.
Pilnvarnieka pienākumi. Pilnvarnieks ir

uzticības persona, tāpēc tā atbildība ir liela. 1) Jāatbild
par katru neuzmanību: 2) jāatbild par nepareizu pilnva-
rojuma devēja informēšanu: 3) ja pilnvarniekam ir tie-

sība dot pilnvarojumu tālāk, tad jāatbild arī par substi-



85

tūtu un neuzmanību tā izvēlē. Ja pilnvara pārkāpta, tad

darījums spēkā tikai līdz pilnvaras robežām. (Pilnvaro

Eārvaldīt namu bez tiesībām to apgrutinat ar parādiem,
et pilnvarnieks to nav ievērojis): 4) pēc pilnvaras iz-

beigšanas jāatdod pilnvaras devējam vis®, ko ieguvis ar

pilnvaru un jādod arī norēķins par savu darbību.

Pilnvaras devēja (pilnvarotāja) pie -

ii ak i: iii i. 1) jāatlīdzina viss tas. ko pilnvarnieks iz-

devis vai izlicis viņa labā un jāatsvabina no galvojumiem
un ķīlām, kuras piluvarnieks izdarījis uzdevumu izpil-
dot. Par pilnvarnieka izliktam naudas summām jāmak-
sā procenti. 2) Jāmaksā norunātais honorārs. Pilnvar-

nieks var prasīt arī avansus. 3) Visa pilnvaras robežās

izdatitā darbība jāatzīst par saistošu.

Pilnvarojums izbeidzas: 1) ar abpusēju vienošanos;
2) ar uzdevuma izpildīšanu: 3) ar pilnvarojuma termiņa
notecēšanu. 4) ar pilnvaras atsaukšanu: 3) ar vienas

vai otras puses nāvi: 6) kad pilnvarnieks uzteic pilnva-
rojumu, Pilnvarojums nepāriet uz mantiniekiem, izņe-

mot mantiskās attiecības, kas izriei no pilnvarojuma, bet

pilnvarnieka mantinieki atbild tikai no viņa saņemtā

mantoj urna apmērā.

Galvojums ir līgums, ar ko galvinieks apņemas
atbildēt kreditoram par kādas tiesas personas — galvenā
parādnieka parāda samaksu. Galvojuma piedalās v ismaz

3 personas parādnieks, kreditors un galvinieks. Gal-

veno parādnieku no parada ar galvojumu neatsvabina.

bet galvinieks ir tikai kā kreditora otrs parādnieks. Pra-

sīt samaksāt parādu no galvinieka var gan tikai tad. ja
galvenais parādnieks nav parādu nokārtojis.

Ja vairāki galvo par vienu to pašu parādu tad tādus

galviniekus sauc par 1 ī d zg a 1 v i ni c ki c m.

Galvinieka atbildība tāda pati kā galvenā parād-
nieka — viņa nevar but lielākai, bet var but gan mazāka

(daļas galvojuma gadījumā). Galvinieks atbild nevien

par pašu galveno paradu, bet arī par tā blakus prasīju-
miem, parādnieka vainas dēļ nodarītiem zaudējumiem un

i iesi. izdevumiem,



86

Galvinieka tiesības pret galveno pa-
rādnieku. Galvinieks visu samaksāto var prasīt no

galvenā parādnieka. Ja pēdējam draud maksātnespēja, vai

ja izšķiež mantu, galvinieks jau pirms parāda samaksas

var prasīt nodrošinājumu. Galvinieks zaudē reigresa tie-

sības pret galveno parādnieku, ja viņš samaksā labprā-
tīgi, neizlietādams viņam esošās ierunas, vai citādi bijis
nolaidīgs pret kreditoru.

Glabājums (depozīts). Ar glabātāja līgumu

glabātājs uzņemas uzglabāt kustamu lietu, ko viņam no-

devis glabājuma devējs. Atlīdzība glabātājam uzskatāma

par klusējot pielīgtu, ja pēc apstākļiem bezmaksas glabā-
šana nav bijusi sagaidāma. Izšķir: 1) strīdus lietu gla-
bājumu — lietu šai gadījumā nodod bezpartejiskas tre-

šās personas glabāšanā līdz jautājuma izšķiršanai, 2) pub-
lisko glabājumu. Piem. tiesu iestāžu depozitā (glabā-
jumā) var nodot summas līdz kāda jautājuma izšķirša-
nai. 3) viesnīcnieka glabājumu.

Glabātāja pienākumi. Tam jāglabā lieta ar

tādu pat rūpību kā savas mantas — jāatbild par katru ne-

uzmanību. Par nejaušības risku jāatbild tad, ja to v/

ņēmies. Ja glabājuma laikā uz lietu pretendē kāda trešā

persona, glabātājam lieta viņam nav jāatdod, izņemot ga-

dījumu, ja lietu apķīlā tiesa. Glabātājs nevar uzstādīt

pret lietas īpašnieku pretprasījumus, viņam nav arī aiz-

turēšanas tiesību. Glabātājam līdz ar lietu jāatdod arī

piederumi un augļi.
Glabājuma devēja pienākumi, i) Jāatsva-

bina glabātājs no glabājuma vai nu ar termiņa notecē-

jumu, vai uz viņa pieprasī jumu, 2) jādod glabātājam no-

runātā atlīdzība pēc glabājuma izbeigšanās, 3) jāatlīdzina

glabātājam izdevumi, ciktāl tie bijuši nepieciešami vai iz-

darīti ar glabājuma devēja piekrišanu.
Viesnīcnieka glabājums. Viesnīcniekiem

jāuzglabā viesu mantas. Tāds viesnīcnieka pienākums
rodas pats no sevis, arī bez sevišķas norunas, jau ar to,

ka viesnīcā ar viņa ziņu ienes ceļotāju lietas. Viesnīc-

nieka atbildība par glabājamo mantu plaša — tas atbild

par visu, arī bez Vainas. Atbild arī par kalpotāju ne-



87

uzmanību un vainu, neatbild tikai par nepārvaramo varu.

Attiecībā uz ceļotāju ienesto naudu vērtspapīriem un

dārglietām, ja nav norunāts citādi, minētā atbildība ap-

robežojas ar tūkstots latiem, izņemot gadījumus, kad vies-

nīcnieks pats šīs lietas pieņēmis savā glabājumā, vai kad

to bojā ejā vainojams pats viesnīcnieks vai viņa kalpo-
tāji. Vienkāršs paziņojums uz sienas istabā to neatsva-

bina no atbildības pienākuma.

Darba līgums.

Darba līguma priekšmets ir darbs — ar to viena puse

apņemas strādāt otrai darbu par atlīdzību. Darbs var

būt tiklab fizisks, kā arī garīgs. Pēc darba līguma no-

teikumiem apspriežamas dažādu strādnieku, lauksaimnie-
cības darbinieku, zinātnieku, ārstu, pārvaldnieku un

mājskolotāju darba attiecības. Šie noteikumi attiecas arī

uz tirdzniecības un rūpniecības (fabriku strādniekiem)

darbiniekiem tik tāļu, cik tāļu to attiecības ar darba de-

vējiem nav noteiktas speciālos rūpniecības likumos, resp.

tirdzniecības tiesībās.

Pēc mūsu civillikumiem darba līgumu saturu līguma
kontrahenti var brīvi noteikt. Šis noteikums modernās

tiesībās atmests, jo ir uzskatāms par fikciju: darba lī-

guma saturu līgumslēdzēji vairs nevar noteikt tikai ar

savu gribu), bet daudzus noteikumus (darba laiku, atvaļi-
nājumu, algas izmaksas un lielumu) nosaka likums, vai

kollektīvie darba līgumi.

Atlīdzību par darbu var maksāt skaidrā naudā, vai

arī citās vērtībās. Ja arī maksa nav norunāta, tomēr dar-

biniekam ir tiesības uz atalgojumui, ja pēc darba nozī-

mes tas nebija citādi sagaidāms, kā par atlīdzību un se-

višķi, ja šis darbs ir darbinieka amats.

Darba ņēmēja pienākumi. 1) Apsolītais
darbs laikā nobeidzams un jāizpilda saskaņā ar līgumu.

Ja nav citādas norunas, tad saistoši šai ziņā ir darba de-

vēja norādījumi. Ja nav līgumā paredzēts, vai pēc ap-

stākļiem pieņemams citādi, darbiniekam darbs jāpadara

personīgi un to nevar nodot trešām personām izpildīša-



88

nai. Ja darba ņēmējs uzņemto darbu nepilda, vai i/pilda

nepienācīgi, tad viņam jāatlīdzina ar to radušies zaudē-

jumi.
Darba devēja pienākumi. Jāmaksā nolīgtā

alga: šaubu gadījumā pēc darba nobeigšanas. Ja darbi-

nieks nevar turpināt darbu nejauša gadījuma dēļ. tad

atlīdzība jādod tikai samērā ar nostrādāto. Ja darba de-

vējs dod darbiniekam pārtiku un telpas, tad pārtikai jā-
būt derīgai un pietiekošai, bet tepām veselīgām.

Darba līgu msizb ci d z as: 1) ar laika īiotecē-

juinu. 2) ja laiks nav norunāts — ar uzteikumu. Ja uz

noteiktu laiku noslēgtu līgumu pēc laika notecēj urna abas

puses turpina, tad pieņemams, ka līgums pagarināts klusu

( iešot, iuz iepriekšējam līdzīgu laiku, bet ne ilgāku par
vienu gadu, 3) pirms norunāta laika līgumu var izbeigt
ar pušu vienošanos, vai arī ar vienpusēju uzteikumu.

Ja līgumā nav noteikts citādi, tad jāievēro šādi uz-

teikuma termiņi:

1) viena diena — ja nolīgta stundas vai dienas alga,
2) trīs dienas — ja nolīgta nedēļas alga.
3) divas nedēļas —ja nolīgta mēneša vai akorda alga.
4) viens mēnesis — visos pārējos gadījumos.
Pārmērīgs zaudējums nedod nevienai pusei tiesību

atkāpties no darba līguma.
Abām pusēm ir tiesība līgumu uzteikt, ja ir dibināti

iemesli, ja pretējā puse neievēro savstarpējo taisnprātību
un tikumību,

4) ar darbinieka nāvi. bet darba devēja ne.

Uzņēmuma līgums. Uzņēmuma līguma priekš-
mets - darba rezultāts. Ar uzņēmuma līgumu viena

pt se uzņemas izpildīt otrai par zināmu atlīdzību ar sa-

viem darba rīkiem un ierīcēm kādui pasūtījumu, izgata-

vojot kādu lietu vai izvedot galā kādu pasākumu. Te pie-
der līgumi ar amatniekiem, būvuzņēmējiem un tml. Vis-

pārējie noteikumi tie paši kā pie darba līguma.

Uzņēmēja pienākumi. 1) Viņam jāpadara
darbs saskaņā ar līgumu: darbam vajadzīgais materiāls

jādod darba pasūtītajam, bet papildmateriāls jāpieliek pa-

šam uzņēmējam, ja lieta izgatavota no uzņēmēja mate-



89

riāla vien. tad līgums Vairs nav uzskatams par uzņēmuma

līgumu, bet par pirkuma līgumiui. Ja materiāls nepār-
varamas vairas dēļ gājis bojā. uzņēmējam nav jāatbild, ja
tas ar līgumu to nav uzņēmies, bet pārējie zaudējumi tam

ir jāatlīdzina. Ja uzņēmējs zinājis pair materiāla sliktām

īpašībām, bet pasūtītāju nav brīdinājis, tad viņš nes at-

bildību. Turpretī ja pasūtītājs brīdinājumu neievēro,

uzņēmējs atbildību nenes.

2) Izņēmējs atbild par darba izdarīšanu noteiktā

termiņā, un pēc pasūtītāja norādījumiem. Uzņēmējs
darbu var izpildīt pats. vai arī nodot to trešām personām,
bet atbildību par to darbi nes pats uzņēmējs.

Pas Ū tīi āj a pie nākum i. 1) padarītais darbs
ir savlaicīgi jāpie ņem. 2) pimaksā nolīgtā atlīdzība tik-

līdz pasūtījums izpildīts.
Pār v adā j uma līgums. Pārvadājuma līgums ir

līgums ar kuru viena puse apņemas otras puses nodotās
lietas pārvest par norunātu maksu ar saviem satiksmes

līdzekļi» iii (ratiem, ragavām vai iekšzemes ūdens satik-

smes līdzekļiem) no vienas vietas uz norādītu otru vietu

un nodot tās noteiktai trešai personai —-adresātam.

Mūsdienās civīlt iesiskais pārvadājuma līgums zaudējis
savu nozīmi, jo galvenos pārvedumus pa dzelzceļiem un

jūras pārvadājumus nokārto tirdzniecības tiesības.

Pārvadātāja atbildība. Pārvadātājs atbild

par vedamām lietām no saņemšanas līdz nodošanai. Viņš

atbild par visiem zaudējumiem, izņemot: 1) zaudējumus,
kas cēlušies nepārvaramas varas dēj, 2) zaudējumus, kam

par cēloni vedamo mantu dabiskās īpašības. 5) zaudēju-
mus, kas radušies paša pasūtītāja vainas dēļ, piem.. slikta

iesaiņojuma deļ. Pārvadātājs atbild ari par saviem palī-
giem.

Sabiedrības līgums.

Sabiedrības līgums ir divu vai vairāku personu vie-

nošanās kāda atļauta mērķa sasniegšanai ar kopīgiem spē-
kiem vai līdzekļiem. Civiltiesiska sabiedrība nav juri-
diska persona un tā jāatšķir no biedrikam. kas bauda ju-



90

ridiskas personas tiesības un no tirdzniecības sabiedrī-

bām, kuiras apskata tirdzniecības tiesības. Sabiedrības

līgumā nav ne kreditora, ne parādnieka, bet tiklīdz sa-

biedrība sāk darboties, rodas biedru starpā arī kreditori

un parādnieki.
Sabiedrības līgumu noslēdzot, pamata noteikums ir,

ka katram biedrim kaut kas jāiegulda. leguldījumiem
jābūt ar mantisku vērtību. Tie var būt lietās, naudā, tie-

sībās vai personīgā darbībā.

Dāvinājums.

Dāvinājums ir līgums, ar ko> viena persona aiz dē-

vības piešķir otrai mantisku vērtību bez atlīdzības.

Dāvinājuma forma pēc likuma tikai dāvinot

nekustamu īpašumu, nepieciešama ierakstīšana zemes grā-

matās.

Ar dāvinājuma noslēgšanu apdāvinātais kā arī viņa
mantinieki iegūst tiesības prasīt tiesas ceļā dāvanas no-

došanu kā no dāvinātāja, tā arī no viņa mantiniekiem.

Dāvinājumu var arī atsaukt. Tas iespējams apdāvi-
nātā rupjas nepateicības dēļ; par rupju nepateicību uz-

skata dāvinātāja rupju apvainojumu vārdos vai darbos,

viņam ļaunprātīgi nodarītus ievērojamus mantiskus zau-

dējumus, vai viņa dizīvības apdraudējumu, vai ja viņš at-

stāts bezpalīdzības stāvoklī, ja ir bijis iespējams palīdzēt.

Uztura līgums.

Ar uztura līgumu viena puse nodod otrai naudā vai

graudā kādu mantisku vērtību, par ko otra tai dod uz-

turu, kamēr uztuira ņēmējs dzīvo, ja vien par šī pienā-
kuma ilgumu nav norunāts citādi.

Ar uzturu jāsaprot ēdiens, miteklis, apģērbs un kop-
šana, bet ja uztura saņēmējs ir nepilngadīgs, arī audzinā-

šana un SKološana obligātās skolās.



91

Zemes grāmatas.

Zemes grāmatas ved un pārzina apgabaltiesu zemes

grāmatu nodaļas. Katrs nekustams īpašums jāieraksta
zemes grāmatā tai zemes grāmatu nodaļā, kuras rajonā tas

atrodas.

Zemes grāmatās ieraksta katru nekustamu īpašumu ar

sevišķu numuru un katram īpašumam ir iekārtota t. ?.

zemes grāmatu reģistra folija (folio). Folija sadalās 4> da-

ļās. Pirmā daļā ieraksta nekustama īpašuma nosauku-

mu, atrašanās vietu un platību. Tā ir t. s. nekustama īpa-
šuma pase. Otrā daļā ieraksta īpašnieku; trešā — dažā-

dus apgrūtinājumus, piem.: servitūtuis, reālnastas, parā-
dus, izņemot hipotekāriskos, resp. obligāciju parādus, ku-

rus ieraksta ceturtā daļā.

Zemes grāmatās ir jāieraksta katra nekustama īpa-

šuma īpašnieka maiņa. Līdz ierakstīšanai zemes grāma-
tās nekustama īpašuma ieguvējam nav pret trešam perso-

nām nekādu tiesību, tādēļ, iegūstot nekustamu īpašumu,
jācenšas, lai jauno ieguvēju ieved zemes grāmatās ie-

spējami drīz par īpašnieku, lai pārdevējs nevarētu rī-

koties ar pārdoto īpašumu par ļaunu jaunajam ieguvē-
jam.

Zemes grāmatas ir pieejamus ieskatam visiem. Tas

sevišķi svarīgi ir kreditoriem un nekustama īpašuma ie-

guvējiem, lai pārliecinātos, kādi parādi guļ uz nekustamo

īpašumu.



92

Tirdzniecības tiesības.

1 irdzniecības tiesības ir to tiesisko normu kopība,
kas attiecas uz tirdzniecību, vai uz to tautsaimnieciskās

darbības nozari, kuru likums atzīst par tirdzniecību.

Ii rdzn ieci bas i i esības ir normas, kas piemērojamas tirdz-

niecības lietās, pie kam par tirdzniecības lietām (causa mer-

cantilis) sauc visas tas juridiskās attiecības, kas atliecas

uz tirdzniecību un tās iekārtu. Jaunākā laikā tirdznie-

cības tiesības ir pārkāpušas šīs apzīmētās robežas, jo tām

ir tendence pakļaut arī citas, pie tirdzniecības nepie de-

rošas saimnieciskās satiksmes attiecības, piem. vekseļu
attiecības. No otras puses tomēr ir arī tirdznieciskas at-

tiecības, kas regulējamas netikvien pēc tirdzniecības tie-

sībām, bet arī pēc- privāttiesībām (piem,. preču pirkumi).

Tirdzniecības tiesību avoti.

Senainē tirdzniecības tiesības nebija pazīstamas kā

atsevišķa tiesību nozare, jo tirdzniecība bija vēl maz at-

tīstīta un vairāk var rimāt par maiņu, nekā par tirdznie-
cību vārda tagadējā nozīmē. Bija tikai nedaudzi atse-

višķi tirdznieciski tiesiski noteikumi, kas atšķīrās no pri-
vāttiesībām, bet parasti tirdznieciskas attiecības nokār-

toja pri vatticsibas. Tā. tas bija piem. sena Babilonijā, kur

liamurabi kodeks (1958.—1916. g. pr. Kr. dz.) regulēja
arī tirdznieciskās attiecības.

Sakarā ar pilsētu dibināšanu, tajās parādās sevišķas

iirgus tiesības (Marktrecht). kasaitiecās uz tirgotāju kārtu.

Par tirdzniecības tiesību uzplaukšanas iemeslu viduslai-

kos jāuzskata tas, ka privāttiesības izrādījās par nepietie-
košām dažādo tirdzniecisko attiecību kārtošanai. Pilsē-



93

tās. bija izcēlusies varena tirgotāju kārta, kas balstījās uz

spēcīgām organizācijām (tirgotāju ģildēm) un ieguva iz-

šķirošu pārsvaru pilsētu pārvaldē, tāpēc varēja izvest

dzīvē tirgotājiem piemērotas tirdzniecības tiesības.

Jauno laiku tirdzniecības tiesību lielākā daļa ir at-

tīstījušās kā ieraduma tiesības. Tirdzniecības tiesību at-

tīstību stipri ietekmēja arī dažādi privātie tirdzniecības

tiesību krājumi.
Bez ieradumu tiesībām kā tirdzniecības tiesību avota,

sākot ar 17. g. s. plašākos apmēros parādās tirdzniecības

tiesību izdošana valsts likumdošanas c-ejā.

Latvijas tirdzniecības tiesību avoti ir:

1) tirdzniecības ieradumi.

2) Latvijas valsts laikā izdotie atsevišķie likumi, at-

tiecībā uz tirdznieciskiem darījumiem.
5) tie krievu kodeka noteikumi, kas savā laika at-

tiecās uz Baltijas guberņām un nav atcelti Latvijā.
4) tirdznieciskiem darījumiem piemērojami arī civil-

tiesību noteikumi.

Tirdzniecības ieradumi un parašas.

Tirdzniecības ieradumi nokārto tirdznieciskās attie-

cības gadījumos, ja likumos par tām trūkst attiecīgo no-

teikumu. Senos un pat viduslaikos tirdzniecības iera-

dumi stāv ēja pat pirmā vietā, un tikai ar tirdzniecības tie-

sību kodifikāciju tie zaudē savu lielo nozīmi.

Pēc mušu likumu noteikumiem tirdzniecības iera-

dumi jāpiemēro, ja likums to nosaka (neatkarīgi no partu
vēlēšanas), ja parti uz tiem atsaucas, vai arī likuma trū-

kuma gadījumā. Jāizšķir tirdzniecības ieradumi (iera-

duma tiesības) un parašas. Tirdzniecības ieraduma tie-

sības ir īstas tiesības, tāpēc tās tiesās piemēro leradumu

esamību tiesā var pierādīt ar parastiem pierādījumiem.
Kā līdzekļi tirdzniecības ieradumu konstatēšanai noder

dokumenti, tirdzniecības kameru, biržu komiteju un eks-

pertu atzinumi.

lirdzni ccī b a s parašas (usus, usancesj.

Tirdzniecības ieradumu tiesības pamatojas uz tiesiskās

saistības pārliecību, turpretī tirdzniecības parašas ir zi-



94

nJālmai tirgotāju aprindās pieņemta izturēšanās, kas dibinās
tikai uz lietderības, bet ne uz tiesiskās saistības pārlie-
cību. Tirdzniecības parašas piemērojamas, kad kon-

trahenti izsakās (arī klusu ciešot), ka viņi tām vēlas pa-
doties. Tirdzniecības parašas nav tiesiskas normas, tāpēc
tās nevar ne grozīt, ne atcelt pastāvošos likumu notei-

kumus.

Tirdzniecības parašas palīdz noskaidrot, kā jāsaprot
zināma tirgotāju izturēšanās tirdznieciskās attiecībās,
kāda nozīme piešķirama zināmiem izteicieniem, frāzēm,
vārdiem un klauzulām tirgotāju korespondencē vai līgu-
mos. Ja tirgotājs savos rakstos, dokumentos, vēstulēs

lietā zināmus teikumus, jēdzienus vai terminus, kuriem

pēc parašām ir sava sevišķa nozīme, tad jāprezumē (jā-

pieņem), ka tirgotājs saprot šo jēdzienu taisni tai nozīmē,

kādā to lietā parašas (piem. klauzulas: cif, fob, tel quel,
cirea, netto cassa). Kas slēdz tirdznieciskus darījumus,
tam jāpadodas tirdzniecības parašu piemērošanai viņa
darbiem un izteicieniem. Tās ir saistošas arī ārvalstnie-

kiem.

Tirdzniecības parašas tirgotāju organizācijas mēdz sa-

kopot sevišķos krājumos. Arī mums Rīgas biržas komi-

teja ir izdevusi šādus parašu krājumus. Tagad Tirdznie-

cības un rūpniecības kameras uzdevumos ietilpst tirdz-

niecības parašu definēšana un sakopošana.

Tirgotājs.

Jāizšķir tirgotāja jēdziens ekonomiskā un juridiskā
nozīmē. Ekonomiskā nozīmē tirgotājs ir starpnieks saim-

niecisko labumu apgrozījumā starp ražotājiem un patē-

rētājiem. Tirgotāju juridiskais jēdziens atkarājas no

konkrētās likumdošanas (t. i. ko likums uzskata par tir-

gotāju) un ir mainījies dažādos laikmetos. Viduslaikos

par tirgotāju skaitījās tas, kas piederēja tirgotāju kor-

porācijā (kārtā) un bija ievests ģilžu sarakstos. Vēlāk

kārtu pazīme atkrita un tās vietā kā tirgotāju juridiskā
pazīme stājās tirgotāja arods — profesija, nodarbošanās

ar tirdzniecību.



95

Ar tirgotāju juridiskā nozīmē saprot to,
kas nodarbojas ar tirdznieciskiem darī-

jumiem profesijas veidā savā vārda un peļ-
ņasno 1 ūkā.

Tirdzniecības arods paredz profesionālu darbību,

kas vērsta uz starpniecību saimniecisku labumu apgrozībā
un peļņas iegūšanu. Tā tad ārsts, advokāts, kaut gan tie

nodarbojas peļņas nolūkā, nav tirgotāji. No otras puses,

ar vienu pašu, kaut arī spekulatīvu darījumu nepietiek.
Tirgotājs ir tikai tas, kas piekopj tirdzniecības arodu paša
vārdā, ar ko viņš atšķiras no tirgotāja palīgiem (mācek-
ļiem, komijiem v. c.) kuri nav tirgotāji.

Tirdzniecības uzņēmums.

Tirdzniecības uzņēmums ir mantisko vērtību kopība
(mantu, tiesību un faktisko attiecību kopība), kas apvie-

notas, lai gūtu peļņu tirdzniecības apgrozījumā.

Tirdzniecības uzņēmumā ieiet: i) aktīvi;

a) priekšmeti ar kuriem tirgotājs tirgojas (preces,
vērtspapīri), vai kurus tas tirdzniecības nolūkā lietā vai

patērē (veikala iekārta, nams, nauda, veikala grāmatas),
b) tiesības — piem. patentu tiesības, firmas, preču

zīmju tiesības, c) faktiskās attiecības, t. i. uz-

ņēmuma klientūra, reputācija, organizācija, iepirkšanas
avoti, veikala noslēpumi, 2) pasīvi, kas izceļas tirdz-

niecībā.

Katram uzņēmumam jābūt ārpusē redzamā vietā uzņē-

muma veida apzīmējumam un īpašnieka vārdam izkārt-

nes veidā vai arī uzrakstam uz skatu loga, vai ieejas dur-

vīm. Veikala iekšpusē redzamā vietā izkarama tirdznie-

cības zīme.

Firma.

Terminu «firma» lietā dažādās nozīmēs: kā tirgotāja
tirdzniecisko vārdu (nosaukumu), kā uzņēmuma apzīmē-

jumu, kā pašu uzņēmumu. Pēc mūsu noteikumiem firma

ir tirgotāja vārds, ko viņš lietā tirdzniecībā.



96

Firma pieder pie uzņēmuma pazīšanas zīmēm ar kā-

dām tirgotājs apzīmē savu tirdzniecisko vārdu vai savīl

uzņēmumu. Šādu luizņēmuma sevišķu apzīmējumu (fir-
mu) lietā uzņēmuma aizsardzībai pret samainīšanu ar ci-

tiem uzņēmumiem vai arī uzņēmuma aizsardzībai pret
ļaunprat īgiem traucēj umiem.

Firmas tiesības piešķiramas tikai tirgotājiem. Firma

jāapzīmē tā. lai publiku nemaldinātu. Piem. vienperso
nīga firma nedrīkst savai firmai pievienot aizrādījumu uz

sabiedrību, tirdzniecības sabiedrībām jāaizrāda uz savu

sabiedrības pazīmi, bet akciju sabiedrībām jālieto kā

firma savs nosaukums.

Firmu iegūt var divējādā ceļā: 1) pieņemot firmas

apzīmējumu, dibinot jaunu uzņēmumiu, 2) pārņemot fir-

mu no kāda priekšgājēja mantošanas ceļā vai ar līgumu.
Firma nodibina divējādas tiesības: a) vest firmu kā īpašu
tirdzniecisku vārdu un b) aizliegt citiem nelikumīgu fir-

mas lietāšanu.

Tirgotājam tiesība savu firmu lietāt savā tirdzniecī-

bas aroda vešanā un tiesas procesā — ceļot prasības un

atbildot. Firmu savā privātā dzīvē tirgotājs nevar lie-

tāt, piem. noīrējot privātu dzīvokli vai tml. Ceļot pra-

sību pret vienpersonīgu firmu, prasības lūgumā noteic

nevien firmu, bet arī firmas nesēja pilsonisko vārdu, lai

panāktu spriedumu, kas būtu izpildāms arī pret firmas

nesēju personīgi.
Lai iegūtu firmas aizsardzības tiesību, nepieciešami

viņu ievest tirdzniecības firmu reģistri. Arī Latvijā pa-
stāv tirdzniecības firmu reģistrācija. Reģistri ievesto

firmu nedrīkst tai pašā vietā lietāt un reģistrēt neviena

cita persona , pat ja šai personai būtu tas pats pilsoniskais
vārds un uzvārds, ar kādu iepriekšējais firmas nesējs ap-

zīmējis savu reģistrēto firmu. Tirgotājam savai jaunai
firmai jāpievieno atšķirošs apzīmējums.

Tirdznieciskā grāmatvešana.

Tirdzniecības uzņēmumiem nepieciešami vest grāma-
tas, lai būtu iespējams katrā laikā noteikt sava uzņēmuma

stāvokli.



97

Likums nosaka, ka ikvienam tirgotājam jāved tirdz-

niecības grāmatas. Tirgotājiem šai nozīmē pieskaitīti arī

rūpnieki, bankas, transporta, spedicijas un komisijas uz-

ņēmumi, aģentūras, spiestuves, izdevniecības, apdrošinā-
šanas sabiedrības.

Mazākie tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumi gan
ir atsvabināti no pienākuma vest grāmatas, jo pareiza grā-

matu vešana pēc divkāršas grāmatvedības principiem bieži

prasa lietpratēja — grāmatveža algošanu, kas sīkiem uz-

ņēmumiem nav pa spēkam. Turpretī visām akciju un

paju sabiedrībām, kopdarbības uizņēmumiem un kredīt-

iestādēm neatkarīgi no apgrozījumu lieluma ir jāved
Vienmēr grāmaias.

Likums sīki nosaka arī grāmatošanas techniku. le-

rakstiem jābūt bez izdzēsumiem. ierakstījumi starp līni-

jām nav pieļaujami. lerakstu tekstu nedrīkst ar svītro-

jumiem vai citādā veidā padarīt nesalasāmu. Par svītro-

jumiem un labojumiem taisāmas atzīmes.

Tirdzniecības grāmatām, kas vestas pareizi un sa-

skaņā ar likumu ir pierādījuma spēks neatkarīgi no tā.

vai grāmatu v ešana tirgotājiem ir obligāta vai ne.

Pierādi juma spēks grāmatām ir tiesas, nodokļu ins-

pekcijās, šķīrējtiesās un citur.

Konkurence.

Konkurenci saimnieciskā laukā — tirdzniecībā, rūp
niecīoā, amatniecībā etc. var salīdzināt ar dabisko izlasi

augu un dzīvnieku valstī. Kā vienā, tā otrā gadījumā uz-

var un pastāv spējīgākie. Konkurence saimnieciskā

laukā rada progresu. Ražotājus tā spiež ražot lētāku

un labāku preci, tāpat arī tirgotājus apgādāt savus kli-

entus ar labu un lētu preci. Patērētājiem tā dod iespēju
izvēlēties tādas iepirkšanas vietas, kur precu kvalitāte ir

labāka vai arī precu cenas ir samērīgi zemākas.

Brīvā konkurence spējīgiem, krietniem un enerģis-
kiem uzņēmējiem dod iespēju nostādīt savu uzņēmumu
labākā stāvoklī un līdz ar to iegūt lielāku peļņu kā prē-
miju par savām spējām, resp. talantu.



98

Neierobežotai konkurencei var būt arī ļaunās puses —

tā var pārvērsties t. s. negodīgūkomkurencē. Uz-

ņēmēji, cenšoties vai nu pēc lielākas peļņas, vai arī ma-

zākspējīgākie — lai varētu konkurences cīņā. pastāvēt,
laiž tirgū zemākas kvalitātes preces. Sevišķi mazuma

tirdzniecībā pircēji parasti nevar apsvērt, vai cena a'-

bilst preces labumam, tādēļ pārdevēji izmanto šo ap-
stākli — dod preces par zemākām cenām, bet sliktas kva-

litātes.

lai negodīgā konkurencē neciestu godīgie uzņēmēji
un patērētāji, to apkaro ar likumu, paredzot negodīgai
konkurencei dažādus sodus.

Negodīgai konkurencei pieskaita: 1) preču viltošanu,

2) pircēju mānīšanu ar ļaunprātīgām reklāmām vai izdo-

mātām izpārdošanām. 3) preču zīmju un iesaiņojuma pa-

kaļdarinājumus mānīšanas nolūkā. 4) otra uzņēmuma
personāla uzpirkšanu un uzņēmuma noslēpumu izvilšanu,
3) ļaunprātīgu ziņu izplatīšanu par otru uzņēmumu.

Negodīgas tirdzniecības un konkurences apkarošanai
pie Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras pastāv
negodīgas tirdzniecības apkarošanas komisija.

No negodīgas konkurences jāatšķir aizliegtā
konkurence. Likums aizliedz veikala darbiniekiem

ārpus sava principāla veikala tirgoties ar savām precēm,
izpaust veikala noslēpumus: iepirkšanas avotus, ražoša-

nas paņēmienus, ziņas par tirgus apstākļiem etc.

Konkurences aizliegums attiecas uz pārdevējiem, mā-

cekļiem, aģentiem, atklātās sabiedrības biedriem, komple-
mentāriem, akciju sabiedrību valdes locekļiem.

Aizliegums ir spēkā, kamēr pastāv līguma attiecības

ar darbiniekiem, bet līgumā var paredzēt t. s. konk u~

re n c c s klauzulu, ka aizliegums paliek spēkā arī pēc
dienesta attiecību izbeigšanās.

Ja ar negodīgu vai aizliegtu konkurenci nodarīti zau-

dējumi, no vainīgiem var prasīt zaudējumu atlīdzību

Tiesas ceļā un saukt pie kriminālās atbildības.



99

Tirgotāja palīgi.

Tirgotāju palīgiemppieskatāmsi tāms 1) nepatstāvīgais, al-

ka rlgais tirgotāja personāls: a) pārdevēji (komiji) un

b) mācekli, 2) patstāvīgie, neatkarīgie tirgotāja palīgi,
ku.iem atrodoties ārpus tirdzniecības uzņēmuma, tomēr

ir tirdznieciski sakari ar pēdējo un kuri to pabalsta:
a) tirgotavu aģenti, b) tirdzniecības mākleri, c) komisio-

nāri un speditori.
Pie tirgotāja palīgiem nepieder: 1) personas, kuras

kaut gan saņem algu no tirgotāja uz līgruma pamata, bet

kuru darbībai nav tirdznieciska rakstura, piem. advokāli.

juriskonsulti, inženieri, ķīmiķi v. t. t., 2) tirgotāja ģime-
nes locekli, ja tie nedarbojas uzņēmumā uz līguma pa-
mala. 5) strādnieki un gadījuma darbinieki; kūtriem nav

komercizgliiības un kuri izpilda tikai fiziskus pakul po-
j umus.

Tirdzniecības uzņēmuma priekšgalā ir tā galva, uz-

ņēmuma īpašnieks, saimnieks, šefs, principāls, t. i. pats

tirgotājs, kam padots viņa personāls. Principālam ir

vara, pavēles funkcijas, kamēr personālam jāizpilda
pakalpojumi. Personālā ietilpst pārdevēji, mācekļi un

ceļojošie komiji, gadījumāi, ja tie nodarbojas vienīgi
viena paša uzņēmuma interesēs un uzdevumā. Pretējā
gadījumā tie skaitās par aģentiem, t. i. par patstāvīgiem
(neatkarīgiem) tirgotāja palīgiem.

Pārdevējs ir persona, kas nodarbināta tirdzniecī-
bas uzņēmumā tirdzniecības pakalpojumu izpildīšanai
pret atlīdzību.

Mācekļi ir personas, kas tirdzniecības uzņēmumā

nodarbinātas savas tirgoniskās (komerc) izglītības dēļ
tirdzniecības pakalpojumu izpildīšanai bez atlīdzības.

Ceļojošā komija uzdevums ir paplašināt uzi.i

miuima darba rajonu — piedāvāt preces un saņemt pasūtī-
jumus. Viņš skaitās par pilnvarotu saņemt maksājumus
(pirkšanas summu), pagarināt maksāšanas termiņus, uz-

klausīt pircēju aizrādījumus par viņiem pārdoto preču
defektiem (bet ne piekrist tiem), ja pirkums noticis ar

viņa starpniecību.



100

Ti r gota v v aģc n t s j r patstāv īgs i i rgotā js. kas

profesionāli sava mandāta uzdevumā slēdz vai starpnie-
cības veidā sagatavo tirdznieciskus darījumus mandanta
interesēs uin vārdā pret atlīdzību.

Mā■klērs ir persona, kas profesionāli nodarbojas
ar starpniecību tirdzniecisku darījumu slēgšanā vai vis-

pārīgi tirdzniecības lietās. Latvijā mākleri pastāv pie
biržām kā zvērināti biržu mākleri. Pretēji aģentiem,
māklers nav kādas noteiktas puses pārstāvis, bet tikai

tuvina kontrahentus. Par notikušo darījumu māklers iz-

dod abiem kontrahentiem apliecību (zīmi) kā oficiālu

pierādījumu par noslēgto darījumu. Atlīdzību māklers

saņem nevis pat1 savu darbu (puleni). bet par darba rezul-

tātu. Šai ziņā viņa pret komt rahenti ir abas darījumu slē-

dzošās puses. Atlīdzība māklerim pienākas tikai tad. ja
darījums noslēgts ar viņa starpniecību.

\o zvērinātiem biržu mākleriem, kā īstiem tirdznie-

cības mākleriem, jāatšķir privātie mākleri, kuru juri-
diskās attiecības apspriežamas ne pēc 1 irdzniecības. bet

pēc civiltiesībām.

X o m i s i o n ā r s ir tirgotā js, kas slēdz, kaut arī ne-

profesionālā veidā tirdzniecisku darījumu savā vārda,

bet svešā (sava komitenta) rēķinā.
Komisionāram ir jāizpilda komitenta dotais uzde-

vums pēc komitenta aizrādījumiem, bet ja tādu nav. jā-
rīkojas pēc sava labākā ieskata saskaņā ar vietējiem ie-

radumiem un likumu nosacījumiem komitenta interesēs.

Komisionārs atbild komitentam par zaudējumiem, ja ne-

ievēro tā aizrādījumus. Ja komisionārs noslēdz uzdoto

darījumu zem komitenta limita, tad tomēr pelņa nākas

komitentam (praksē dala ar komisionāru pēc līguma
nosacījumiem), bet ja komisionārs ir pārdevis preces zem

limita, tad viņam starpība jāatlīdzina komitentam. Ja
komisionārs iepircis preces augstāk par limitu, tad komi-

tentam. ja viņš nevēlas pieņemt preci, tūliņ jāpaziņo par

to komisionāram, jo pretējā gadījumā viņš skaitās par

preci pieņēmušu. Ja šādā gadījuma komisionārs starpību
uzņemas uz sevi. tad komitentam nav tiesība atsacīties

prec i pieņemt.



101

Speditors ir tirgotājs, kas profesijas veidā uz-

ņemas rūpēties savā vārdā par preču pārvadāšanu ar pār-
vadātājiem (transportieriem) vai jūras kuģu izfraktētā-

jiem citas personas (mandanta. komitenta, ekspedienta,

nosūtītāja) uzdevumā un rēķinā.

Speditors nav pārvadātājs (transportiers), jo viņš pats

neizpilda transportu, bet tikai uzņemas rūpēties par precu

pārvadāšanu ar pārvadātājiem.

Tirgotāja pilnvarnieki.

I irgotāju viņa attiecībās ar trešām personām var

pārstāvēt parastie pilnvarnieki vai arī pr ok ūri s t i.

Prokūra ir pilnvarojums, kas dod tiesību prokūris-
tam pārzināt un vadīt visas kāda uzņēmuma tirdzniecis-

kās darīšanas, izņemot tikai nekustama īpašuma atsavi-

nāšanu vai apgrūtināšanu. Prokūrists reprezentē princi-

pālu un parakstās firmas vārdā. Prokūru parasti izdod

uz gadu un tā jāapUecina pie notāra. (Likums atļauj iz-

dot'prokūru uz laiku līdz 3 gadiem.)

Tirdzniecības sabiedrības.

Bieži atsevišķu personu kapitāli ir par maziem, lai

uzņēmumu varētu paplašināt, racionālizēt un palielināt
apgrozījumu tāpēc notiek kapitālu apvienošana, resp. sa-

biedrību dibināšana.

Izšķiramas šādas tirdzniecības sabiedrības:
1) atklātās (pilnās).
2) komanditsabied ribas.

3t) klusās,
4) akciju.
5) paju.

Atklātā tirdzniecības sabiedrība di-

binānia u<z līguma pamata, kurā noteikti visu biedru pie-
nākumi un tiesības. Biedri par sabiedrības parādiem at-

bild ar visu savu mantu. Sabiedrības darbību vada viens

vai vairāki pilnvaroti biedri, kas slēdz darījumus un pa-
raksta dokumentus. Atklātās tirdzniecības sabiedrības



102

firmas apzīmējumā ir jāuzrāda vai mi kāda biedra uz-

vārds ar aizrādījumu uz sabiedrības pazīmi (Bērziņš un

Co; Bērziņš un biedri), vai v isu biedru uzvārdi.
Komanditsa biedrība ir atklātas tirdzniecī-

bas sabiedrības paveids ar to starpību, ka komandilsa-

biedrībai ir divas biedru grupas: 1) neaprobežoti atbil-

dīgie jeb komplementāri un 2) komandil isi i. kas atbild
tikai ar iemaksāto dalības naudu.

koni and i isabiedrību attiecībās ar trešam personām
pārstāv tikai komplementāri.

Klusā sabiedrība ir sabiedrība starp tirgotāju
un kādu citu personu (kluso biedru), kas piedalās tirgo-
tāja uzņēmumā ar ieguldījumu. leguldījums var pastā-
vēt arī pakalpojumos. Par kluso biedri var būt fiziska

vai arī juridiska persona. Līdzīgi kā atklātā tirdzniecī-

bas sabiedrība un koni andit sabiedrība arī klusā sabied-

rība izceļas ar līgumu. Kluso sabiedrību ārēji repre-

zentē tikai uzņēmuma īpašnieks un tieši savā (firmas)
vārdā. Klusai sabiedrībai piemērojami civillikuma no-

sacījumi.

Akciju sabiedrība ir sabiedrība ar juridis-
kas personas tiesībām, kuras dalībnieki (akcionāri) pie-
dalās ar ieguldījumiem uz akcijām sadalītā pamatkapi-
tālā, neatbildot personīgi par sabiedrības saistībām. Par

sabiedrības saistībām atbild sabiedrība ar savu mantu.

Akciju sabiedrību var nodibināt ne mazāk kā 5 personas

un tirdzniecības un rūpniecības akcijsabiedrībām mini-

mālais pamatkapitāls ir Ls 100.000,—. Pamatkapitāls sa-

stādās no noteiktām līdzīgām daļām — akcijām. At-

sevišķa akcija var būt nominālvērtībā ne mazāka par

Ls 100,—. Par katru iemaksātu daļu biedri saņem aplie-
cību —- akciju. Katrai akcijai ir pieviēnota kuponu lok-

sne, pret kuriem saņem dividendi. Akcijas var būt uz

vārda, vai arī uzrādītāja akcijas. Vārda akcijā jāierak-

sta tās īpašnieka vārds un uzvārds un tās jāieraksta ak-

cionāru grāmatā. Vēl var būt priekšrocību ak-

cijas, kuras bauda lielākas tiesības dividendes saņem-

šanā vai. sabiedrību likvidējot, likvidācijas kvotas (da-

ļas) saņemšanā.



103

Paju sabiedrības līdzīgas ak ci j v sabiedrībām,
atšķirība ir samērā maza. Paju sabiedrībām paredzēts
mazāks pamatkapitāls, minimāli Ls 10.000,— un arī pajas
nominālvērtība ir paredzēta mazāka Ls 50,— un paja (da-

lības zīme) var būt tikai uz vārda. Paju sabiedrību no-

dibināt var ne mazāk kā 3 personas.

Kooperācijas tiesības.

Kopdarbības sabiedrības pastāv koj>ējv

uzdevumu veikšanai ar mērķi sekmēt saviu biedru garīgo
un materiālo labklājību, ar mainīgu biedru skaitu un ka-

pitālu, darbojas uz pašdarbības un pašpalīdzības pa-
matiem.

Kopdarbības sabiedrības ir juridiskas personas. Tās

nodibināt var ar ikreizēju zemkopības vai finanČu mi-

nistra atļauju ne mazāk kā 7 dibinātāji. Zemkopības mi-

nistra atļauja jādabū lauksaimniecības rakstura kopdar-
bības sabiedrībām, bet visām pārējām — finanču mi-

nistra.

Katras sabiedrības uzdevumus un tiesības sīkāki no-

saka tās statūti.

Izšķir šādus kopdarbības sabiedrību veidus:

1) krājaizdevu sabiedrības — noguldījumu savākša-

nai un aizdevumu izsniegšanai:

2) savstarpējās apdrošināšanas biedrības — biedru

dzīvības, mantas vai citu interešu apdrošināšanai:
3) patērētāju biedrības — pārtikas un ražošanas lī-

dzekļu iepirkšanai un pārdošanai:

4) koppiegādes un kopiepirkšanas sabiedrības —

amatniecības ražojumu kopīgai pārdošanai un ražošanas

līdzekļu kopīgai iegādei;

5) sabiedrības lauksaimniecības lum zvejniecības ra-

žojumu kopīgai pārstrādāšanai un pārdošanai;

6) biedrības mašīnu un citu darba rīku kopīgai lie-

lāšanai;

7) arteļi — biedru kopdarba organizēšanai.



104

Tirdzniecības darījumi.

tirdzniecības darījumi! ir spekulatīvi darījumi (peļ-
ņas iegūšanas nolūkā), kurus slēdz tirgotājs, kaut arī ar

netirgotāju, un kup. ir vērsti uz starpniecību saimniecis-

ko labumfu apgrozībā.

Ja darījumā abi kontrahenti ir tirgotāji, tad tādus

darījumus sauc par abpusējiem, bet ja tikai viens ir tir-

gotājs, tad par vienpusējiem tirdzniecības darījumiem.
Tirdzniecības darījumiem piemērojamas galvenā kār-

tā tirdzniecības tiesības, bet blakus viņām arī civiltiesību

noteikumi par tiesiskiem darījumiem.

tirdzniecības darījumi slēdzami mutvārdiem vai arī

rakstiski. Likums paredz gadījumus, kad tie slēdzami

tikai rakstiskā formā (tas attiecas uz vērtspapīriem, tran-

sporta dokumentiem, ete).

Izšķirami tirdzniecības pamatda r ī j v m i,

kuri ir vērsti uz preču, vērtspapīru vai darba apgrozību
— preču pirkšana un pārdošana, banku un biržu operāci-
jas, mantu apdrošināšana, un tirdzniecības bla-

kus darījumi, kuiru uzdevums pabalstīt un uzturēt

tirdzniecību: transporta, komisijas, spedicijas un no-

liktavu darījumi.
Tirdzniecības darījuma priekšmeti ir:

1) prece,

2) nauda.

Preci saprot plašākā un šauirākā nozīmē. Šaurākā

nozīmē tās ir ar materiālu vērtību kustamas mantas (ne-
kustama manta var būt gan tirdzniecības objekts, bet ne

prece). Plašākā nozīmē par preci atzīstamas ne tikai ar

materiālu vērtību kustamas mantas, bet arī priekšmeti
bez iekšējās, bet tikai ar pieņemtu vērtību, piem.: vekseļi,

akcijas, obligācijas, papīra nauda un arī tiesības (paten-
tēs tiesības, firmas tiesības etc).

Naudā izteikta preces apmaiņas vērtība ir preces

cena. Jāizšķir preču tirgus un biržas cena. Tirgus cena

ir preču apmaiņas cena zināmā vietā un laikāi Biržas cena

ir cena, kāda pastāv precei zināmā laikā konkrētā birža.



105

Nauda. No saimnieciskā viedokļa nauda ir starp-
nieks saimniecisko labumu apgrozījumā, bet no juridiskā
viedokļa nauda ir priekšmeti, kurus tiesiskā iekārta at-

zīst par naudu. (Dažādos laikos naudas lomu ir izpildī-
juši dažādi priekšmeti — dažādi metāli, zvērādas, glie-
mežu vāciņi, kafijas pupiņas etc).

Nauda ir apmaināmo vērtību mēraukla, un pateicoties
tai var izšķirt pārdevēju un pircēju, kas mainas darīju-
mā nav iespējams. Pati nauda arī var būt kā tirdzniecī-

bas priekšmets, piem., valūtas (ārzemju naudas) pirkšana
un pārdošana.

Transporta darījumi.

priekšmets ir personu vai preču
pārvadāšana. Transportdarljumā viens kontrahents uz-

ņemas pret atlīdzību pārvadāt ar saviem līdzekļiem uz

noteiktu vietu otru kontrahentu (kā pasažieri) vai otra

kontrahenta preces (kravu, mantas). Jāizšķir tā tad

transportdarījumi 1) par personu pārvadāšanu (pa dzelz-

ceļiem, zemes ceļiem, ūdeni un gaisu); 2) par krarvas

pārvadāšanu. Pēdējie sadalās: a) sauszemes transport-
darījumos (fraktsdarījumos) un b) ūdenstransporta darī-

jumos. Preču pārvadāšanai pa sauszemi var slēgt līgu-
mus ar preču pārvadātājiem uz civiltiesībās paredzētā
pārvadājuma līguma noteikumiem vai arī ar dzelzce-

ļiem. Preču transports pa ūdeni var notikt pa upēm un

ezeriem vai pa jūru. Svarīgākie ir jūras transportdarī-
jumi un noteikumi par tiem atrodami jūras kuģniecības
tiesībās.

I ransportdarī jumos sevišķi jāatzīmē pārvadātāja at-

bildība par pārvadāšanā pieņemtām precēm. Pārvadātā-

jam jāatbild par visiem zaudējumiem, kas ceļas mantai

nozūdot vai bojājoties no tās pieņemšanas laika līdz no-

došanai, ja vien nozaudējuma vai bojājuma cēlonis nav

nepārvarama vara, vai pašas mantas dabiskās īpašības,
vai slikts iesaiņojums. Pārvadātājs atbild arī par saviem

ļaudīm un citām personām, ko viņš pārvadājumā nodar-

binājis.



106

Dzelzceļu transports. Dzelzceļiem jāslēdz
preču pārvadāšanas līgums ar katru kas izpilda
likumā paredzētos noteikumus, izņemot tikai gadījumus,
ja preču pieņemšanu pārtraukusi valdība, vai nepārvara-
mas varas (force majeure) gadījumā, vai arī, ja dzelzce-

ļiem trūkst transporta līdzekļu vai brīvu telpu preču uz-

glabāšanai. Dzelzceļa pārvadāšanas līgums skaitās no-

slēgts ar preču pieņemšanu pārvadāšanai. Kravas pie
ņemšanu nosūtīšanas stacija apliecina uzspiežot zīmogu

uz preču zīmes, pie kam, par preču pieņemšanu dzelzceļš
izsniedz nosūtītājam preču zīmes duplikātu. Gala sta-

cijā dzelzceļš izsniedz kravu līdz ar preču zīmi pret dup-
likātu.

Dzelzceļš nes paaugstinātu atbildību par pārvadāša-
nai pieņemtām precēm. Dzelzceļam jāatbild par preču
zudumu) vai bojājumu, ja vien tas nepierāda, ka tas noti-

cis nosūtītāja paša vainas dēļ, neapmierinoša iesaiņo ju-
ma dēļ, preču dabisko īpašību dēļ (preces dabiskās bo-

jāšanās dēļ), vai nepārvaramās varas dēļ. Dzelzceļam
jāatbild arī par nokavējumu preču pārvadāšanā, ja tas

nepierāda, ka darījis visu, kas pienākas apzinīgam preču

pārvadātājam.
Prasības pret dzelzceļu noilgsi 1 gada laikā.

Jūras transports. Jūras transporta darījums
ir līgums, ar ko viens kontrahents (izfraktētājs) apņemas

pret atlīdzību pārvadāt jūrā otra kontrahenta (nofrak-

tētāja) kravu.
Jūras transportlīgumus var slēgt kā:

1) čarterlīgumus,
2) preču gabalu transportlīgumus.

Čarterlīguma gadījumā preču nosūtītājs pret noteik-

tas naudas summas samaksu saņem preču pārvadāšanai
vai nu visu kuģi, kuģa daļu, vai noteiktas telpas kuģī.

Ar preču gabalu transportiīgumu izfraktētājs apņe-

mas pārvadāt noteiktu daudzumu preču gabalu (piem.:
kastes, maisus, mucas etc), neierādot nofraktētājam no-

teiktas kuģa telpas.
Par nosūtīšanai pieņemto kravu kuģa saimnieks, kap-

teinis vai aģents izdod kravas nodevējam konosa-



107

mentu. Konosaments ir dokuments, kas apliecina, preču
saņemšanu, apņemoties tās nogādāt uz noteiktu adresi.

Konosamentā (Bili of lading — B/L) jāuzrāda: 1) ku-

ģa nosaukums, 2) preču iekraušanas un izklaušanas osta,

3) kravas apzīmējums: daudzums (pēc svara, mēra. skai-

ta, gabaliem vai tilpuma), iesaiņojums, markas. 4) preču

saņēmēja — adresāta, destinatāra apzīmējums, 5) kuģa
saimnieka vai tā vietnieka — kapteiņa vai aģenta pa-
raksts.

Konosainentu parasti izdod vairākos eksemplāros, no

kuriem viens paliek kapteinim, bet pārējie nododami

preču nodevējam. Preču saņēmējam izkraušanas ostā

jānosūta viens konosamentā eksemplārs preču saņem-

šanai.

Banku darījumi.

Banka ir starpniecības iestāde kredīta lietās. Viens

no galveniem banku uzdevumiem ir pārvietot kapitālus
no vietām, kur ir naudas pārpilnība, uz vietām, kur ir

naudas trūkums.

Banku operācijas var iedalīt:

a) aktīvās,

b) pasīvās un

c) jauktās operācijās.

Aktīvās operācijās banka uzstājas kā kreditors. Gal-

venās banku aktīvās operācijas ir aizdevumu jeb kredīt-

operācijas un diskontoperāci jas.
Pasīvās operācijās banka uzstājas kā debitors. Gal-

venās pasīvās operācijas ir noguldījumu pieņemšana.

Jauktām banku operācijām pieskaitāmas inkaso un

komisijas operācijas, banku spekulātīvie un depodarī-
junii.

Aizdevumus bankas izsniedz uz noteiktu laiku, vai

arī līdz atprasīšanai — speciālā tekošā rēķina «on call»

veidā. Aizdevumus var izsniegt uz īsāku vai garāku
termiņu un sakarā ar to izšķir īstermiņa un ilgtermiņa
bankas jeb komerc- un hipotēku bankas. īstermiņa kre-



108

dilu parasti izlietā tirdzniecības un rūpniecības vajadzī-
bām, jo tur nauda apgrozās īsā laikā, bet ilgtermiņa kre-

ditus izlietā galvenā kārtā lauksaimniecība, namsaimnie-

cība un kuģniecība.
No diskontoperācijām svarīgākās ir vekseļu diskonta

operācijas. Bankas pieņem diskontēšanai tādu personu

vekseļus, par kuru solvenci (maksātspēju) nav šaubīt.

Noguldījumi var būt uz mūžu, uz noteiktu vai ne-

noteiktu laiku un tekoša rēķina veidā.

Inkaso operācijās bankas pieņem iekasēšanai vekse-

ļus, tiražētas obligācijas un notecējušus kuponus, vai arī

iekasē maksājumus pret citiem dokumentiem.

Komisijas operācijās banka sava klienta —■ komiten-

ta uzdevumā iepērk un pārdod dažādas vērtības, pārved
maksājumus ete.

Spekulātīvās Operācijās banka savā vārdā un rēķinā

(peļņas iegūšanas nolūkā) pērk un pārdod vērtspapīrus,
valūtu, dārgmetālus un citas vērtības.

Depodarī jumos jeb uzglabāšanas darījumos banka

pieņem uzglabāšanai vērtspapīrus, vērtslietas, dārgme-
tālus un arī naudu. Bankas mēdz izīrēt klientiem arī

slēgtu dzelzsskapju nodaļas —-
seifus (safe). vērtību uz-

glabāšanai. Seifa vienu atslēgu izsniedz klientam, bet

otru patur banka, un seifs ir pieejams tikai bankai un

klientam kopīgi.

Biržas un to darījumi.

Birža ir iestāde, kas organizē un kārto precu vai

vērtspapīru tirgu, jeb arī kā likums definē: «Birža ir

vieta, kuir tirgotāji, rūpnieki un kuģinieki savā starpā
informējas un slēdz tirdznieciskus darījumus.»

Izšķir:

a) preču un,

b) fondu biržas.

Preču biržās slēdz preču pirkšanas un pārdošanas

darījumus. Biržu darījumus slēdz par atvietojamām

precēm, kas neatrodas pašas biržas telpās, bet tikai viņu
paraugi, vai arī darījumu slēdz par noteiktu precu stan-

dartu. Biržu darījumus parasti slēdz par precēm, kuru



cenas i r svārstīgas. Biržas tirdzniecība dod iespēju vie-

nam no darījuma slēdzējiem iegūt virs normālas peļņas
% vēl īpašu peļņu, spekulējot uz cenu starpību nākotnē
— to sauc par biržas spekulāciju jeb spēli. Šai

nolūkā slēdz t. s. termiņa da riju m v s. nosakot

darījuma izpildīšanu pēc viena vai vairākiem mēnešiem,

šos darījumos pati prece bieži noma/ neapgrozās, bet da-

ri juma slēdzējiem svarīga ir tikai cenu starpība starp da-

rījuma slēgšanas un izpildīšanas die nu.

fondubiržās slēdz darījumus par. Vērtspapīriem, de-

vīzēm (ārzemju vekseļiem) un valūtu (ārzemju naudu).

Fondu biržās mazāk apgrozās vērtspapīri ar pastāvīgu
ienākumu (obligācijas), bet gan vērtspapīri ar mainīgu
ienākuma procentu — akcijas. Akcijas ir viens no gal-
veniem fondu biržas objektiem.

Biržas darījumus slēdz, lai pirktu vai pār-
dotu biržā kotējamās (kotācija ----- cenu noteikšana) vēr-

tības, resp. preces vai vērtspapīrus (fondus).

Fondu biržu darījumos izšķir: 1) kases darī-

jumus, kas tūliņ izpildāmi, ievērojot vietējos ieradu-

mus vai nu tai pašā dienā, vai nākošas: 2) laika da-

rījumus ar ilgāku piegādāšanas laiku: 3) termi-

ņa darī ju m us. kurus slēdz ar noteiktu izpildīšanas
termiņu.

Precu biržu darījumos izšķir: 1) loko (1 oc o) da-

rīju m v s. kad prec c piegādājama tūliņ no preču atraša-

nās vietas (loco) un 2) te r m i ņ a d ar ī j v m v s, kad viena

puse apņemas noteiktā laikā par noteiktu cenu piegādāt
otrai pusei noteiktu preci. Darījuma izpildīšana, ko sauci

par likvidāciju, notiek noteiktās dienās vai nu mc

neša beigās (per ultimo). vai mēneša vidū (per medio). Šo

darī jumu mērķis ir nevis pirkšana un pārdošana, bet tikai

spēle uz cenu starpību;: ja likvidācijas dienā cena ir cē-

lusies, pārdevējs samaksā pircējam starpību, ja cena kri-

tusi, starpību maksā pircējs pārdevējam. Termiņa darī-

jumus var slēgt arī Kā prēmiju darījumus, kad

vienai pusei piešķirta tiesība pret zināmas prēmijas sa-

maksu atteikties no līguma pildīšanas vai grozīt tā no-

teikumus.

109



110

Bez tam minami t. s. prolong ā c i ja s jeb re -

porta un deporta darījumi. Persona, kas spekulē uz

cenu krišanu vai celšanos, paildzina darījumu, slēdzot

jaunu darījumu biržas spēles turpināšanai.

Vērtspapīri.

Vērtspapīrs ir dokuments par privāttiesībām. Kam

pieder rīcības tiesība par dokumentu, tam pieder arī rī-

cība par dokumentā minēto tiesību. Piem., kā rokās atro-

das vekselis, tas var prasīt vekseļa samaksu no vekseļa

izrakstītāja vai žirantiem (arī galviniekiem).
Atkarībā no tā, kā ir noteikta persona, kurai ir tie-

sība rīkoties ar vērtspapīru, izšķir trejādus vērtspapīrus;

1) vārda,

2) ordera un

3) uzrādītāju (turētāju) papīrus.
Vārda papīros tiesīgā persona (kreditors) ir mi-

nēta pašā vērtspapīrā; piem., uz vārda izrakstītas akcijas
i:ii obligācijas.

Ordera papīros kreditors arī ir minēts vārdā,
bet ar piezīmi «vai viņa orderim», t. i., ka vērtspapīra iz-

pildījumus (zināmas naudas summas samaksa vai preču iz-

sniegšana) jāizdara par labu vai nu vērtspapīrā minētai

personai, vai arī tai trešai personai, kuru viņa nosaka.

Orderpapīra izdevējs apsolās izpildījumu izdarīt kredi-

tora vai arī tās personas labā. kuru kreditors nosaka ar

savu orderi (pavēli). Orderi — pavēli uzraksta uz paša
dokumenta, un to sauc par indosamentu (pārvedi,
žiro).

Kā orderpapīri minami: vekseļi, orderkonosamenti,

orderčeki, noliktavu zīmes etc.

Uzrādītāju jeb turētāju papīros tiesīgā
persona (kreditors) nav minēta vārdā, bet tiesība rīkoties

ar vērtspapīru ir tam, kura rokās tas atrodas, resp. vērts-

papīra uzrādītājam. Turētāju papīra izdevējs apņemas

izdarīt izpildījumu katram tā turētājam (uzrādītājam).
Kā uzrādītāju papīri minami: turētāju akcijas, tu-

rētāju čeki. obligācijas, lozes, dividendu kuponi etc.



111

Atkarībā no tā, kas vērtspapīrus izdevis, izšķiļ :
1) privātos un

2) valsts vērtspapīrus.

Vekseļu tiesības

Vekselis ir vērtspapīrs, kurā vekseļdevējs apņemas
zināmā termiņā.sagādāt vekseļturētājam noteiktu naudas

summu vai nu tieši apsolot šo suminu samaksāt (vienkāršā

vekselī), vai uzdodot trešai personai to samaksāt (pārvedu
vekselī, — tratā). Izšķirami tā tad:

1) vienkāršie un

2) pārvedu vekseļi.

Vekseļu saistības var uzņēmiies visas personas, ku-

rām likums atļauj stāties parādu saistībās.

Vienkāršā vekselī jābūt šādām sastāvdaļām

(rekvizītiem):
1) vekseļa izrakstīšanas vieta un datums,

2) apzīmējums, kas izteic, ka akts ir vekselis,
3) maksāšanas termiņa apzīmējums,

4) solījums maksāt noteiktu naudas summu, v

5) maksāšanas vietas apzīmējums,
6) personas (pirmā vekseļņēmēja) apzīmējums, kurai

vai kuras orderim izdarāma samaksa.

7) vekseļdevēja paraksts.

Vienkāršā vekseļa paraugs.

Tukuma, 19 g. 17. jūlija
Zīmogmarkas.

c========

Vekselis par LsmĒļ^
Tūkstotis deviņi simti trīsdesmit devītā gada

(Katrai zīmogmar- trīsdesmitā augustā apņemos samaksāt pret šo manu

kai jābūt dzēstai vekseli Rīgā Jānim Avotiņam
ar vekseļa devēja

M

paraksta aa vek- ~~

sēļa izrakstīšanas i~ ■■" ■

datumu).
Pēteris Lejiņš, Tukumā, Pils ielā 16.



112

Ja, kāda no šīm sastāvdaļām trūkst, aktam nav vek-

seļa spēka, izņemot gadījumu, ja nav uzrādīts maksāšanas

termiņš, maksāšanas vieta vai izrakstīšanas vieta.

Vekselis, kurā nav norādīts maksāšanas termiņš, jā-
uzskata par maksājamu pie uzrādīšanas (to uzrādot). Ja
nav maksāšanas vieta norādīta, tad par tādu skaitās izrak-

stīšanas vieta. Ja nav izrakstīšanas vieta uzrādīta, tad

par tādu jāuzskata adrese blakus vekseļa devēja vārdam.

Ja vienkāršā vekseļa devējs nespēj pats vekseli pa-
rakstīt, tad to var parakstīt uz viņa lūgumu cita persona,
bet šādam parakstam jābūt notariāli aplieciuāētm.

Termiņa un summas apzīmējumam vekseļa tekstā jā-
būt rakstītam ar burtiem.

Vekseļa samaksas termiņš var būt tikai viens visai

vekseļa summai un tas nosakāms:

1) noteiktā dienā,
2) pie uzrādīšanas,

3) noteiktā laikā pēc uzrādīšanas.

4) noteiktā laikā pēc izrakstīšanas.

Vekseļu tālākd oša n a. Vekseļa īpašnieks var

dot vekseli, resp. savas tiesības tāļāk ar pārvedu uzraks! v

uz vekseļmugurpuses (pārvedi —
indosamentu — žiro).

Pārvedē jābūt tāļākdevēja parakstam. Izšķir vārda

pārvedi, ja pārvedes uzrakstā minēts nākošā vekseļ-
ņēmēja vārds, vai arī bla n ko pārvc d i, ja nākošā vek-

seļņēmēja vārds nav minēts. Personas, kas taisījušas pār-
vedu uzrakstus uz vekseļa sauc par ži rantie m. Ži-

rants, līdzīgi vekseļa devējam, atbild par vekseļa sa-

maksu, bet tas var sevi atsvabināt no atbildības pievieno-
jot pārvedes uzrakstam piezīmi «bez regresa pret mani>.

Šādu vekseli gan nākošais v ekseļņēmējs. ja būs šaubas

par vekseļdevēja vai iepiriekŠējo žirantu solvenci, ne

labprāt ņems pretī, vai citiem vārdiem —bezregrese pār-
vedes mazina paļāvību uz vekseli.

V ck s c ļ v g a 1 v o j v m s (a vāls). Vekseļa samaksu

var nodrošināt ar galvojumu vai nu par vekseļa devēju.



113

vai par kādu žiraniui Galvot vair par visu summu, vai

arī tikai par daļu. Galvojums atzīmējams vekseļa priekš-

pusē ar sevišķu galvojuma uzrakstu un galvotāja pa-

rakstu. Galvotājs atbild tādā pašā veidā kā tas, par kuru

galvots. Pēc vekseļa samaksas galvotājs iegūst vekseļa
turētāja tiesības pret personu, par kuru galvojis un arī

pret tām personām, kuras būtu atbildīgas pret galvo-

jamo personu, ja viņa būtu vekseli samaksājusi.

Vekseļa samaksa. Termiņam iestājoties, vekse-

lis uzrādāms attiecīgai personai samaksas vietā. Vekseļa
turētājam nav tiesības atteikties pieņemt daļas samaksu.

Vekseli šādā gadījumā patur vekseļa turētājs, bet maksā-

tājs var prasīt, lai izdarīto samaksu atzīmē viz vekseļa.

Samaksai uzrādīts, bet neizpirkts vekselis jāprotestē,

jo neprotestēts vekselis zaudē savu vekseļtiesisko spēju —

kļūst par vienkāršu parāda zīmi un žiranti no atbildības

atbrīvojas.

Vekseļu protests. Vekseļu protestu izdara no-

tāri un pagastu sekretāri. Notārs, kuram vekselis ie-

sniegts protestam, pieprasa no personām, uz kurām pro-

tests attiecas, samaksu mutvārdiem vai arī rakstiski. Ja
samaksu neizdara, notārs vekseli protestē, sastādot vek-

seļa protesta aktu un ierakstot protestēšanu reģistri.
Protestēto vekseli līdz ar protesta aktu izsniedz protesta

cēlājam pret protesta izdevumu samaksn. Par izdarīto

protestu notārs paziņo vekseļa saistībā atbildīgām perso-

nām, kuru adreses atzīmētas vekselī vai notāram zinā-

mas. Nesamaksas dēļ protestēta vekseļa turētājam ir tie-

sība prasīt no vekseļdevēja, žirantiem vai galviniekiem:

1) nesamaksāto vekseļa summu līdz ar 6% no ter-

miņa līdz samaksas dienai,

2) 1j4 % atlīdzību no vekseļa summas,

3) protesta izdevumus.

Ja protestētu vekseli samaksā ži rauts, tam pieder re-

gresa tiesība pret iepriekšējiem žirantiem, vekseļa de-

vēju un galviniekiem.



114

Vekseļu pilnvarnieki un starpnieki.

Vekseļa turētājs var pilnvarot kādu personu saņemt
pret vekseli samaksu ar pilnvarojuma uzrakstu uz vek-

seļa (samaksu pret šo vekseli pilnvaroju saņemt. ).

Vekseļa devējs, žiranti vai galvinieki var vekselī no-

rādīt personu — starpnieku, kas spaidu g-adījumā samak-

sās vekseli. Starpnieks, kas izdarījis samaksu, iegūst vi-

sas no vekseļa izrietošās tiesības pret to, kā labā viņš vek-

seli samaksājis. (Starpniecības uzrakstu uz vekseļa mēdz

atzīmēt ar vārdiem: «Par starpnieku noteicu » jeb:
«Starpnieks

.
. . .»).

Pārvedu vekselis (trata).

Pārvedu vekseļu noteikumi līdzīgi vienkāršo vekseļu
noteikumiem. Pārvedu vekseļa samaksu vekseļa devējs —

trasants uizdod izdarīt kādai trešai personai — tra-

sātam. Trasāts par to. ka viņš ir ar mieru maksāt pret

tratu, atzīmē uz tratas: «Pieņemu» jeb «akceptēju». Tra-

sāts — maksātājs var pieņemt tratu par pilnu summu vai

par kādu daļu. Ja maksātā js tratu nepieņem (neakceptē),
vekseļa turētājam ir tiesība celt protestu nepieņemšanas
dēļ, un ar to viņš iegūst tiesību uz pirmstermiņa samaksu.

Ar šādu prasību viņš var griezties pie katras tratā atbil-

dīgās personas.

Tratā jābūt šādām sastāvdaļām:

1) tratas izrakstīšanas vietas un datuma apzīmēju-

mam,

2) apzīmējumam, kas izteic, ka akts ir trata.

3) maksāšanas termiņa apzīmējumam.

4) uizdevums maksāt noteiktu naudas summu,

5) maksāšanas vietas apzīmējumam,

6) personas vārds, kurai vai kuras orderim izdarāma

samaksa,

7) maksātāja (trsāta) vārdam.

8) trats devēja (trasanta) parakstam.



115

Tratas paraugs.

Jelgavā, 1939. g. 10. maijā.

Zīmogmarkas Trūtū DūrLSWĒffM

(Katrai iimogmar-
Tūkstotis deviņi simti trīsdesmit devītā gada

ksi jābat dzēstai trīsdesmitā jūnijā samaksājiet pret šo manu tratu

ar tratas devēja Rīgā Kārlim Ozolkalnam

parakstu un tratai
__. u_jj

Alfrēdam Auziņam, Jēkabs Zīle,
Rīgā, Skolas ielā 42-2 Jelgavā, Kalnu ielā 8

Tratas pirmo ieguvē ju sauc par r emitentu.

Vekseļu prasību noilgumi. Prasibas pret
vekseļdevēju (vienkāršā vekselī) mn tratas pieņēmēju
(akceptantu, maksātāju, trasātu) noilgst tiju gadu laikā

pēc maksāšanas termiņa.
Prasības pret žirantiem un trasantu noilgst gada laikā

pēc savlaicīgi izdarītās protesta dienas.

Žirantu prasības savā starpā un pret trasantu vai

vekseļa devēju (vienkāršā vekselī) noilgst sešu mēnešu

laikā pēc tās dienas, kad žirants vekseli samaksājis, vai

kad pret viņu pašu celta prasība.

Čeks.

Čeks ir rakstiska pavēle, kuru viņa parakstītājs (čeka

devējs) dod kredītiestādei (maksātājam), lai čeka uzrā-

dītājam (čeka turētājam) izmaksā no čeka devēja tekoša

rēķina noteiktu summu.

Čeka sastāvda]as (rekvizīti) ir:

1) izrakstīšanas vielas un laika apzīmējums.

2) čeka klauzula, t. i. apzīmējums, ka akts ir čeks.

3) uzdevums maksāt noteiktu naudas summu.

4) maksāšanas vietas apzīmējums.



116

5) maksātāja apzīmējums.

6) čeka devēja paraksts.
Čeks jāmaksā pie uzrādīšanas. Tas jāuzrāda sa-

maksai astoņu dienu laikā.

Čeku. līdzīgi vekselim, var dot tāļāk ar indosamentu.

Jūras tiesības.

Jūras tiesības ir jūras kuģniecības tiesības. Jūras tie-

sības normē kuģniecību, jūrā, pretēji kuģniecībai iekšē-

jos ūdeņos.

Jāizšķi. publiskās un privātās jūras tiesības.

Publiskās jūras tiesības pieder vai nu pie starptautiskām,
vai arī valsts vai administratīvām tiesībām. No privātam
jūras tiesībām svarīgākās ir jūras tirdzniecības tiesības,

kas attiecas uz jūras tirdzniecības kuģiem.

Jūras tirdzniecības kuģi un krava braucienos ir pa-
doti ārkārtējām briesmām, tādēļ par jūras tirdzniecību

pastāv sevišķi noteikumi. 1) zaudējumus avārijas gadī-
jumos sadala starp briesmu dalībniekiem — kuģa kļa-
vas īpašnieku, 2) jūras kuģniecības uzņēmēja ārkārtīgais
risks novedis pie viņa aprobežotas atbildības, 3) kuģa
kreditoriem piešķirtas zināmas priekšrocības par pārējiem
kuģa īpašnieka privātiem kreditoriem, 4) kuģa vadītā-

jam piešķirta plaša vara par personālu un kravu, bet vi-

ņam uzlikta arī sev išķa atbildība.

Jūras kuģniecības saimnieciskā nozīme ir tā, ka tā ir

lētāka par visiem citiem transportlīdzekļiem.

Pēc mūsu likumiem ar precu un pasažieru pārvadāša-
nu jūras kuģos atļauts nodarboties visiem Latvijas unār-

valstu pilsoņiem. Kabo tā ž a (kuģniecība piekrastes un

iekšējos ūdeņos) atļauta tikai kuģiem, kas pieder Latvijas
pilsoņiem vai to sabiedrībām.

Ar Latvijas flagu var braukt vienīgi mūsu ostās re-

ģistrētie kuģi, ja to īpašnieku un galveno rīkotāju dzī-

ves vieta ir Latvija un ja ne mazāk kā 1/
3

no kuģniecības
sabiedrību valdes locekļiem ir Latvijas pilsoņi. Par brauk

•



117

šanas tiesībām ar Latvijas flagu attiecīgi reģistrētiem ku-

ģiem izdod flagas patentu.

Katram kuģim ir savs domietls — kuģa piederības
osta. Par kuģa piederības ostu skaitāma osta, kurā kuģis
reģistrēts vai kurā dzīvo bā īpašnieks (vai īpašnieka pa-

stāvīgai dzīves vietai tuvākā osta). Visi Latvijas jūras
tirdzniecības kuģi, kas lielāki par 20 brutto rcģisterton-
nām (1 reģ. tonna= 2,83 m 2), jāieved finanču ministrijas
jūrniecības departamenta kuģu reģistros. Kuģu reģistri
katrs kuģis ar atsevišķu numuru dabū atsevišķu nodaļu.

Reģistrs ir pieejams ieskatam visām personām. Par kuģa
īpašnieku skaitās tikai persona, kas kā tāda ierakstīta

kuģu reģistri.
Ku ģ a saimn ic k s (rēders) ir kuģa īpašnieks, kas

uz sava rēķina lietā un izmanto jūras tirdzniecības kuģi.
Kas jūras kuģošanai lietā svešu kuģi. tas nav kuģa saim-

nieks, bet armatērs.

Kuģaper sonāl s. Pie kuģa personāla pieder vi-

sas uz kuģa nodarbinātās personas;

1) kuģa administrācija, t. i. kapteinis,

2) kalpotāji (komanda).

Kapteinis ir kuģa saimnieka pieņemts kuģa vadī-

tājs. Jūras tirdzniecības kuģus atļauts vadīt vienīgi Lat-

vijas pilsoņiem. Kapteinis kādreiz var būt arī pats kuģa

saimnieks. Kapteinis pilnīgi atvieto kuģa saimnieku ār-

pus kuģa piederības ostas.

Kapteiņa pienākums ir rūpēties par kravas iekrau-
šanu, par kuģa stāvokli un kārtību, vadīt kuģi, neatstājot
to briesmu gadījumā, pieņemt locmaņus (locmanis — lo-

cis ir jūrnieks, kas labi pazīst visas piekrastes vietas un

braucamos ūdeņus un levada ostās kuģus) un komandu,

vest kuģa grāmatas, nodot norēķinu kuģa saimniekam,

sastādīt pie notāra vai konsula avārijas protestu.

Lai izpildītu minētos pienākumus, kapteinis bauda zi-

nāmu disciplināru varu par komandu — pieņem un atlaiž

to. Nepieciešamības (sevišķi avārijas) gadījumios kaptei-
nis var pārdot un ieķīlāt kravu, lai turpinātu braucienu

un novērstu zaudējumus.



118

Pie kuģa komandas (ekipāžas) pieder visi pa
kuģa brauciena laiku uz kuģa nodarbinātie kalpotāji, iz-

ņemot kuģa administrāciju — kapteini, stūrmaņus, me-

chāniķus un radiotelegrafistuis. Stūrmanis ir kapteiņa pa-

līgs, viņš uzrauga kuģa personālu, preču iekraušanu un

izkraušanu.

Avār i ja. Ar vārdu avārija saprot zaudējumus, kas
cēlušies kuģim vai kravai sakarā ar negadījumu. Izšķir:

1) lielo,
2) vienkāršo un

3) kuģn sadursmes avāci ju.

Lielā avārija ir zaudējumi, ko kapteinis noda-

rījis kuģim vai kravai ar nolūku, lai glābtu cilvēkus,

kuģi vai kravas daļu. Piem., lai paglābtu kuģi no grim-
šanas, kapteinis var izsviest daļu kravas jūrā. Zaudē-

jumus šādā gadījumā sadala starp briesmu dalībniekiem:

kuģa, vedmaksas un kravas īpašniekiem proporcionāli
kuģa vērtībai, vedmaksas, kopsummai un kravas vērtībai.

Vienkāršā (partikulārā) avārija ir tiešie

zaudējumi, kas cēlušies no negadījumiem (ugunsgrēka,
vētras, ledus sastrēgumiem, ete), kļavas īpašībām vai ko-

mandas nolaidības dēļ. Šāduls zaudējumus nes katrs da-

lībnieks atsevišķi. Protams, cietušām pieder zaudējumu
atlīdzības prasība pret vainīgo pcsomi.

Kuģu sadursmes (kolizijas) gadījumā zaudējumu sa-

dalīšana notiek galvenā kārtā uz starptautisko noteiku-

mu pamata. Vispārējie principi ir:

a) ja kolizija notikusi viena kuģa vainas dēļ, tad at-

bild vainīgais,
b) ja kolizija notikusi bez neviena vainas, tad katrs

dalībnieks nes pats savus zaudējumus.
c) ja kolizija notikusi kopējas vainas dēļ. tad zaudē-

jumus sadala starp abiem kuģiem samērā ar kuģu vēr-

tību.

Apdrošinājumu tiesības.

Visi saimnieciskie labumi, resp. dažādas mantas un

arī personas ir padotas nejaušiem nelabvēlīgiem notiku-



119

miem. Saimnieciskie labumi var ciest piem.: ugunsgrēku,
plūdu, krusas, katastrofu gadījumos, personas apdraud
slimības, negadījumi, nāve. Līdz ar kultūras attīstību

rodas arvien jaunas briesmas cilvēku satiksmē un sadzīvē

(dzelzceļu, aero, auto katastrofas, negadījumi modernā

rūpniecībā, apkalpojot mašīnas). Šādi nelabvēlīgi noti-

kumi rada zaudējumus nevien visas tautas bagātībai, bet

līdz ar to atsevišķām saimniecībām un individiem. At-

jaunot iepriekšējo materiālo stāvokli atsevišķam indivi-

dam biezi nav iespējams. Apdrošināšanas uzdevums tad

nu ir atvieglināt cietušām zaudējumu nešanui, sadalot tos

uz vairākām personām, kuras ir padotas līdzīgām bries-

mām un nes vienu un to pašu risku. Apdroš ināša-

nas risks ir negatīvs notikums, pret kura sekām ap-
drošinās.

Personām, kas vēlas savu maniu vai pašas sevi ap-
drošināt pret zināmu nelabvēlīgu notikumu, jāslēdz ar

apdrošinātāju (visbiežāk kādu apdrošināšanas biedrību)

apdrošināšanas līgums.
Ar apdrošināšanas līgumu viena puse — ap-

drošinātājs apsolās pret atlīdzību — prēmiju —•
izdarīt līgumā paredzēto izpildījumu zināma nelabvēlīga
notikuma gadījumā par labu otrai pusei — apdroši-
nāšanas ņēmējam. Par noslēgto apdrošināšanas lī-

gumv apdrošināšanas ņēmējam izsniedz polisi. Polisē

ir iespiesti apdrošināšanas noteikumi i. uzrādīts apdrošinā-
šanas ņēmējs, apdrošināšanas summa, prēmija, apdrošinā-
šanas sākums.

Jāizšķir publiskā un privātā apdrošināšana.
Publiskā apdrošināšana kalpo publiskām interesēm, un tā

izceļas sakarā ar valsts sociālās apgādes pienākumiem —

valsts rūpējas par zināmu iedzīvotāju slāņu apdrošinā-
šanu vai nodrošināšanu zināmu nelabvēlīgu notikumu

gadījumos.

Privātapdrošināšana iedalāma i
1) zaudējumu (mantisko labumu) un

2) personu apdrošināšanā.

Zaudējumu apdrošināšanas priekšmets ir manta, kuru

apdraud zaudējumi sakarā ar viņas zudumu vai bojā-



120

jumu. Te pieder uguns, krusas, plūdu, ielaušanās, streiku,
dumpju, transporta (sevišķi jūras transporta) un tml. ap-

drošinājumi.
Personu apdrošinājumā izšķirami:
a) apdrošinājums nāves gadījumam, kad

apdrošināšanas ņēmējs nodrošina kādai citai personai ie-

spēju pēc viņa nāves saņemt zināmu summu,

b) apdrošinājums uz nodzīvo š a nu, kad

tiesība saņemt apdrošināšanas summu ir pašam apdrošinā-

juma ņēmējam, ja viņš sasniedz apdrošināšanas līgumā
paredzēto vecumu.

c) apdrošinājums darba nespējas, sli-

mību vai nelaimes gadījumiem.
Bez tam var būt vēl arī citi praksē mazāk izplatīti

apdrošināšanas veidi.



121

Krimināltiesības.

kriminālās tiesības ir tiesību nozare, kas apskata no-

ziedzīgus nodarījumus un tiem piemērojamos sodus.

Noziedzīgi nodarījumi kā sociālas dzīves negatīva pa-
rādība jau no seniem laikiem ir atraduši sodāmību. Sā-

kumā bija privātā atmaksa — atriebība vai arī nozieguma
izpirkšana. Vēlāk~sastopama arī noziedznieku upurēšana,
lai atbaidītu no noziegumiem. Mūsdienās šādi sodīšanas

v eidi kulturālās valstīs nepastāv, bet visur ir izvests valsts

sodīšanas princips.
Noziedzīgs nodarījums jeb noziegums ir sodāms tie-

sību pārkāpums. Tiesību pārkāpumi ir aizliegti ar soda

piedraudējumu. Noziedzīgs nodarījums ir nepaklausība
kādai tiesiskai normai — aizliedzošai vai pavēlošai (tiesī-
bas var aizliegt vai arī pavēlēt kaut ko darīt).

Neviens nodarījums nav domājams bez izdarītāja.
Noziedzīga nodarījuma izdarītāju sauc par nodarīj u-

rna subjektu jeb noziedznieku. Nodarījuma subjekts
var būt ikai fiziska, bet ne juridiska persona. "Juridiskas

personas krimināllietās atbild iašTižīškās personas, ku-

ras konkrēto noziegumu izdarījušas kā attiecīgās juri-
diskās personas pārstāvji vai viņas uzdevumā, vai die-

nestā.

Noziedzniekam jānes atbildība par saviem darbiem.

Tas iespējams tikai cilvēkam, kas apzinās savu rīcību,

paredz viņas sekas, saprot likumu aizliegumus un pavē-
les. Sakarā ar to. bērni, kas jaunāki par 12 gadiem, nav

uzskatāmi par noziedzniekiem, vai citiem vārdiem, ne-

bauda pieskaitāmību. Ar pieskaitāmību apzīmē
cilvēka spēju apzināties izdarāmo un vadīt savu rīcību

atbilstoši tiesiskām normām. Tāpat pieskaitāmību ne-



122

bauda miesīgu (kurlmēmie) vai garīgu defektu dēļ neattī-

stītie, personas ar īslaicīgu vai ilgstošu slimīgu gara darbī-

bas traucējumu (piem., chroniskas smadzeņu slimības, his-

tērijas etc,) un nesamaņas stāvoklī. Laikmetā no 12—18

gadiem smagākos sodus (cietumu, pārmācības namu, spai-
du darbus) var atvietot ar piespiedu audzināšanu maz-

gadīgo labošanas iestādēs, bet vieglākos sodus var atvie-

to ar tiesas brīdinošu pamācību. No 18—21 gadu vecu-

mam paredzēta sodu mīkstināšana.

Nozieguma objekts.

Noziegums nav iedomājams bez objekta, pret kuru

tas vērsts. Noziegums var vērsties pret atsevišķu personu,
sabiedrību vai valsti, vai citiem vārdiem, pret katru tie-

sību aizsargātu labumu. Tas var aizkārt atsevišķas per-

sonas dzīvību, veselību, godu, brīvību, tikumību, mantu,
vai arī sabiedrības un valsts mantu ujn godu, valsts ie-

kārtu un patstāvību.
Katras valsts sodu likumos paredzēts, kādus labumus

krimināltiesības apsargā, resp. kas ir aizliegts ar soda pie-
draudējumu. Likumi paredz arī gadījumus, ka par no-

ziegumu neskaita dažus sevišķos apstākļos izdarītos no-

darījumus. Šādi gadījumi var būt :

1) Likumīga pienākuma vai pavēles izpildīšana.
Piem.. kareivis neatbild par pretinieka nonāvēšanu, cie-

tuma sargs pair ieslodzīto brīvības ierobežošanu,

2) Pienācīga līdzekļa izlietošana piemērota mērķa sa-

sniegšanai, piem., ārstēšanā (ārsts-chirurgs bojā pacienta
miesu).

3) C ietušā piekrišana, Persona var piekrist viņas in-

terešu vai mantas aizkaršanai tikai tad. ja līdz ar to ne-

cieš sabiedrības un valsts intereses. Piem,. sodāma per-
y

sona. kas glābdama jaunekli no kara dienesta, nocērt tam

pirkstu, kaut arī uz viņa lūgumu. Tāpat cietušā dotā

piekrišana ārstam viņa nonāvēšanai, lai atsvabinātu no

sāpēm, neatsvabina ārstu no atbildības.

4) Likumīga tiesību izlietošana. Piem., vecāki un au-

dzinātāji var izlietot savas disciplinārās varas par bēr-



123

niem, cietuma priekšnieki par cietumniekiem, ciktāl li-
kums to atjauj.

5) Nepietiešamā aizstāvēšanās. Tā ir nelikumīga uz-

brukuma atvairīšana, pretuzbrūkot. Šāda aizstāvēšanās
atļauta, ja uzbrukums sācies um ja no tā draud briesmas.
Kas nodarījis kaitējumu laupītājam vai zaglim, aizstāvo-
ties vai aizsargājot savu mantu, nav sodāms. Ja uzbru-
kums vērsts pret dzīvību, tad uzbrucēja nonāvēšana vai

smagu miesās bojājumu nodarīšana tam nav sodiāma.
Latvijas sodu likumi paredz šādus sodus:
1) spaidu darbus uz visu mūžu vai uz laiku no 4—15

gadiem,
2) pārmācības namu I—4 gadiem,
3) cietumu 2 nedēļas — 1 gadam,
4) arestu no 1 dienas — 6 mēnešiem,
">) naudas sodu.

Pēc mūsu sodu likumiem par noziedzīgu ir atzīstams
katrs nodarījums, kas īā izdarīšanas laikā ir noliegis ar

sodu piedraudējumu. Noziedzīgi nodarījumi pēc to sma-

guma sadalās:

1) smagos noziegumos.
2) noziegumos un

3) pārkāpumos.
Par smagiem noziegumiem paredzēti spaidu darbi,

par noziegumiem pārmācības nams vai cietums, bet par

pārkāpumiem arests vai naudas sods.

Mazgadīgiem noziedzniekiem paredzētas audzināšanas

un labošanas iestādes. Šais iestādēs tie mācās dažādus

darbus un tiem māca arī skolas mācības.

Cietuma, aresta vai naudas sodus un mazgadīgo ie-

vietošanu audzināšanas un labošanas iestādēs var nosa-

cīti atlaist, ja ir iemesli sagaidīt, ka vainīgais arī

bez soda izpildīšanas uz priekšu uzvedīsies nevainojami.
Sodu nevar nosa cī t i atlaist lietfās par huļ iga-
nismu. privātsūdzību lietās, (privātsūdzības lieta ir tāda.

kurā kriminālvajāšanu tiesu iestādes var uzsākt tikai tad,

ja par to ir noteikta cietušās personas sūdzība), un arī

tādiem noziedzniekiem, kas jau agrāk sodīti ar cietuma

sodu vai kādu bargāku sodu.



124

Spaidlui darbi un pārmācības nams ir saistīti ar tie-

sību zaudēšanu, bet pārmācības nama sodu liesa var arī

nesaistīt ar tiesību zaudēšanu. Smagākie noziedznieki

spaidu darbos ir iekalti ķēdēs. Cietuma sods parasti nav

saistīts ar tiesību zaudēšanu, bet tiesa sevišķi ļaunprātī-
giem noziedzniekiem var piemērot tiesību zaudēšanu.
Arests ir brīvības ieslodzījums, kas nav saistīts ar tiesību

zaudēšanu.

Bez uzliktiem sodiem tiesa vainīgam atņem noziedzīgā
kurtā iegūtās lietas un arī rīkus, ar kuriem noziegums pa-
strādāts.

Zaudētas tiesības notiesātie iegūst no jauna: ar spaidu
darbiem notiesātie pēc 15 gadiem, ar pārmācības namu

pēc 10 gadiem, bet ar cietuma sodu notiesātie

pēc 5 gadiem no soda izciešanas. Ja pagājis puslaiks no

minētiem laikiem un ja notiesātais labi uzvedies, tiesa var

atjaunot tiesības arī agrāk.
Sodu likumos paredzētie sodi uzliekami par visiem

noziegumiem, kas izdarīti Latv ija i n kurus Latvijas pil-
soņi izdarījuši ārvalstīs, ja vien nodarījums tā izdarīša-

nas laikā bijis sodāms arī attiecīgā ārvalstī. Šiem noteiku-

miem ir arī izņēmumi. Nav sodāmi tādi noziedzīgi no-

darījumi, kurus izdarījuši mazgadīgi bērni līdz 12 gadu
vecumam, vājprātīgie, ja noziegums izdarīts nesamaņas

stāvoklī, ja nedarītājs nav varējis noziedzīgo nodarījumu

paredzēt vai novērst, ja noziedzīgais nodarījums izdarīts

izpildot likumu (piem,, nošauts bēdzējs kontrabandists

vai robežu pārgājējs), ja noziedzīgais nodarījums izda-

rīts pie nepieciešamās aizsargāšanās v. tml. Pastāv arī

nosacījumi par sodu mīkstināšanu un par sodu paaugsti-
nāšanu, ja noziegums izdarīts sevišķos apstākļos, kas runā

vainīgajam par sliktu.

Mūsu sodu likumi paredz arī noilgumus. Sodu ne-

var piemērot, ja no smaga nozieguma izdarīšanas līdz kri-

minālvajāšanas uzsākšanai pagājuši 15 vai 10 gadi. nozie-

gumiem 8 vai 3 gadi. pārkāpumiem 1 gads. bet (Uenesta

pārkāpumiem 2 gadi.
Mūsu sodu likumā paredzēti šādi noziedzīgi nodarī-

jumi: dumpis, noziedzīgs nodarījums pret valsts prezi-



125

dentu. valsts nodevība, noziedzīgi nodarījumi pret valsts
mieru, noziedzīgi nodarījumi pret ārvalstīm, noziedzīgi
nodarījumi valsts un pašvaldības dienestā, nepaklausība
un necienības izrādīšana likumīgai varai, pretestība tiesai,
karaklausības noteikumu pārkāpšana, tautas veselības aiz-

sardzības noteikumu pārkāpšana, sabiedriskās drošības

aizsardzības noteikumu pārkāpšana, sabiedriskās labklā-

jības aizsardzības noteikumu pārkāpšana, sabiedriskā

miera noteikumu pārkāpšana, noziedzīgi nodarījumi pret
ticīgo reliģiskām jūtām un mirušo mieru, sabiedriskās ti-

kumības uzraudzības noteiJkumu pārkāpšana, spiestuvju,

preses, bibliotēku, lasītāvu, izrāžu un kinematogrāfu uz-

raudzības noteikumu pārkāpšana, tirdzniecības un rūp-
niecības noteikumu pārkāpšana, algota darba spēka no-

teikumu pārkāpšana, celtniecības darbu un satiksmes lī-

dzekļu un ceļu lietošanas noteikumu pārkāpšana, naudas

un vērtspapīru pakaļtaisīšana, viltošana, nonāvēšana, mie-

sas bojājumu nodarīšana un vardarbība pret personu,

divkauja, atstāšana briesmās, noziedzīgi nodrijumi pret

personas brīvību, noziedzīgi nodarījumi preīcģimenes tie-

sībām, netiklība, goda aizkaršana, sveša noslēpuma aiz-

karšana, mantas, satiksmes ceļu, brīdinājuma zīmju, ro-

bežzīmju un citu tamlīdzīgu zīmju vai priekšmetu bojā-
šana, svešas mantas piesavināšanās un uzticības nelietīga
lietāšana. zagšana,lupīšana un izspiešana, krāpšana, ban-

krots, augļošana un citāda sodāma ļaunprātība attiecībā

uz mantu, noziedzīgi nodarījumi pret autora tiesībām un

izgudrojumu privilēģijām, svešas mantas patvaļīga lietā-

šana.

Krimināllietu ierosināšana un piederība.

Krimināllietu ierosināšanas kārtība ir ļoti vienkārša

un pieejama katrai personai. Tas tādēļ, ka valsts vara

pati par sevi jau ir ieinteresēta, lai neviens noziegums ne-

paliktu nesodīts. Tikai dažām noziedzīgu nodarījumu
grupām paredzētas dažas formalitātes lietas ierosināšanai,

kamēr visas pārējās krimināllietas noziedzīgā nodarījumā
cietušā persona vai arī kāda cita ieinteresētā persona var

ierosināt, iesniedzot par noziedzīgo nodarījumu paziņo-



126

jumu jebkurai policijas vai tiesu iestādei. Neviens tāds

ierosinajums nepaliek bez tālākas gaitas, jo likumi uzliek

tiklab policijas kā tiesu iestādēm pienākumu par visiem

noziegumiem, kas nākuši zināmi, pa ziņot attiecīgai tiesu

varai apsūdzības ierosināšanai un lietas izmeklēšanai.

lerosinot krimināllietu, jānoskaidro kādai tiesai

lieta izspriežama. Vispārējais princips ir tāds, ka

miertiesām pieder tās lietas, kurās vainīgiem draud

sods kas nav bargāks par cietuma sodu un kas

nav saistīts ar tiesību zaudēšanu. Bez tam mier-

tiesnesis nevar izspriest arī tādas lietas, kurās pieteikta
zaudējumu atlīdzība pāri par Ls 1000.—. No šī vispārējāi
noteikuma ir gan arī izņēmumi, bet visumā vairums kri-

minālnodarījumu pieder miertiesām, kamēr apgabaltie-
sām atstāti paši svarīgākie. Krimināli ietu ierosināšana

pieder pirmkārt policijas amatpersonām un visām pārē-
jām valsts amatpersonām, kuram uzlikts par pienākumu
uzraudzīt zināmu valsts pārvaldes nozari, bet šīs amatper-
sonas var ierosināt krimināllietas uz ikkuras personas zi-

ņojuma pamata. Dažos gadījumos likums uzliek pat par

pienākumu ziņot noziegumu policijai, vai tiesai, piedrau-
dot par neziņošanu ar sodu. Tas attiecas uz vissvarīgākiem

noziegumiem, bet ir arī tādi krimināli noziegumi, kuru

vajāšana bieži vien atkarājas tikai no cietušā vai tas

ziņo par noziegumu kādai amatpersonai, vai arī nemaz

to nedara. Ir pat daļa tādu nodarījumu, kuros krimināl-

vajāšanu tiesa var uzsākt tikai tad. ja par to ir iesniegta

cietušās personas sūdzība. Šīs lietas sauc par pri vāt-

sūdzību lietām. Privātsūdzību lietu ierosināšanu

un iztiesāšana atšķiras no pārējām lietām, un tās var

ierosināt par šādiem nodarījumiem: vieglu miesas bojā-

jumu nodarīšana, vieglu miesas bojājumu nodarīšana

jūtu uzliesmojumā vai stiprā uzbudinājuma, par vieglu
miesas bojājumu nodarīšanu aiugšupējiem radiniekiem,

par miesas bojājumu nodarīšanu aiz neuzmanības, par

tīšu sišanu vai citu vardarbību, par iebrukšanu svešas

telpās, par aizkaršanu ar vārdiem, par neslavas celšanu,

aizkaršanu ar vārdiem vai neslavas celšanu augšupejiem

radiniekiem, par aizkaršanu sacerējumā vai notēlo juma.



127

par svešas personas vārda lietāšanu, par nepatiesu ap-

stākļu izpaušanu vai korespondences noslēpumu pārkāp-
šanu, par svešu neapdzīvotu ēku vai kuģu bo jāšanu, par

autora tiesību pārkāpšanu, par svešas preču zīmes lietā-

šarm un par preču pārdošanu un glabāšanu ar tādām

preču zīmēm, par zvejošanu un medīšanu cita īpašumā
un zvēru izdzīšanu no tā.

Bez tam ar privātsūdzību ierosināmas arī lietas par
zādzībām un krāpšanu starp radiniekiem taisnā līnijā
vai laulātiem. Sūdzības šinīs gadījumos var celt cietu-

šās personas, viņu laulātie, vecāki, aizbildņi un tās per-

sonas, kuras gādībā cietušais atrodas, bet par mirušu per-

sonu goda aizkaršanu tikai mirušās personas ģimenes lo-

cekļi. Visās šinīs lietās iespējams arī izlīgums mie-

ra ceļā līdz sprieduma spēkā stāšanās.



128

Latvijas tiesu iekārta.

Latvijas tiesas sadalās divās lielās grupās. Pirmajā
grupā ietilpst miertiesas, bet otrajā grupā vispārējās tie-

su iestādes.

Miertiesā lietais izspriež miertiesnesis viens pats un

viņa izspriešanai piekrīt krimināllietas, civillietas un ad-

ministratīvās lietas. Bez tam miertiesnesim ir uzraudzī-

ba par dzimtsarakstu nodaļām un pagasttiesām.

Pārsūdzības instance par miertiesas spriedumiem un

lēmumiem ir apgabaltiesa (apelācijas nodaļa). Apgabal-
tiesa pārsūdzības caurlūko pēc būtības. Apgabaltiesas
spriedumu kasācijas instance ir Senāts. Tā tad miertiesu

lietās pirmā instance ir miertiesa, otrā — apgabaltiesa,
trešā — Senāts.

Vispārējām tiesu iestādēm pirmā instance ir apgabal-
tiesa. Lai "apgabaltiesa sekmīgāk varētu strādāt, tā sa-

dalīta nodaļās, kuras vada apgabaltiesas priekšsēdētāja
biedri. Katrā nodaļā ir zināms tiesnešu skaits un sava

kanceleja, kuras priekšgalā atrodas nodaļas sekretārs.

Nodaļas lietu izspriešanā strādā pilnīgi patstāvīgi. Tā-

dus jautājumus, kas attiecas uz visu apgabaltiesu, izšķir

apgabaltiesas kopsapulce. Kopsapulci vada apgabaltie-
sas priekšsēdētājs, un viņā piedalās visi viņa biedri, ap-

gabaltiesas locekļi un apgabaltiesas prokurors.

Pārsūdzības instance apgabaltiesai piekrītošās lietās

ir Tiesu palāta. Tiesu palāta sadalās 2 departamentos ■—
kriminālā un civīlā departamentā, kurus vada departa-
mentu priekšsēdētāji. Vispārēju jautājumu izšķiršanai

pastāv departamentu kopsapulce, kuru vada viens no šim

nolūkam ieceltiem departamentu priekšsēdētājiem. To



129

sauc par Tiesu palātas priekšsēdētāju, un tanī piedalās
Tiesu palātas locekļi un Tiesu palātas prokurors.

Senais sadaļas 3 departamentos: civīlā. kriminālā un

administratīvā departamentā. Departamentus vada no

senātoriem vēlēts priekšsēdētājs. Likumā norādītu jau-
tājumu izšķiršanai notur Senāta departamentu apvienoto
sapulci, kurā piedalās visi senātori, un to vada no viņa
vidus ievēlēts apvienotās sapulces priekšsēdētājs.

Senāts ir augstākā tiesas instance, un par viņas lēmu-

miem un spriedumiem nekādas pārsūdzības nav pie-
laistas.

Prokuratūra (prokurori līdz ar visiem saviem

palīgiem un darbiniekiem). Prokurori ir liesas amata

personas, kuru uzdevums ir raudzīties uz likuma izpildī-
šanu un kuras ievāc ziņas par likuma pārkāpumiem un

noziedzniekus tiesā apsūdz.
Prokuratūru vada un augstāka pārraudzība par tās

amatpersonām ir tieslietu ministram kā ģenerālpro-
kuroram. Pie Senāta pastāv virsprokurors ar bied-

riem Pie Tiesu palātas pastāv Tiesu palātas prokurors
ar biedriem. Tiesu palātas prokurors ir atkarīgs tieši no

tieslietu ministra kā ģenerālprokurora. Viņš pārrauga ap-

gabaltiesu prokuroru darbību. Pie apgabaltiesām pa-
stāv apgabaltiesu prokurori, kuri pārrauga izmeklēšanas

tiesnešn darbību un cietumus.

Tiesu izpildītāji pastāv pie apgaba Ii i esā m un

Tiesu palātas. Viņu uzdevums ir izpildu tiesu spriedu-
mus civillietās. Viņi saņem algu un bez tam atlīdzību

par spriedumu izpildīšanu pēc sev išķas takses. Uzrau-

dzība par viņu darbību ir apgabaltiesām un Tiesu pa-
lātai, kā arī tām tiesu iestādēm, kuru spriedumus viņi iz-

pilda. Viņu darbība sadalīta rajonos.

Tiesas ziņneši pastāv pie Tiesu palātas un ap-

gabaltiesām. Viņu pienākumos ietilpst piegādāt prāv-

niekiem pavēstes un tiesu papīrus.
Zvērināti advokāti pastāv lietu vešanai pēc

prāvnieku, apsūdzēto un citu lietas dalībnieku izvēles un

viņu uzdevumā. Zvērinātu advokātu uzraudzībai pa-
stāv zvērinātu advokātu padome, kuru izvēl zvērināti



advokāti no sava v idus. Zvērina! v advokātu padome,
tiesības ir ļoti plašas, un viņa izšķiļ- visus jautājumus

par advokātu uzņemšanu zvērināto advokātu skaitā, par
viņu izslēgšanu, par viņu atlīdzību, gadījumos, ja par

to radušas domstarpības ar klientu, par zvērinātu advo-

kātu disciplināratbildību v. t. t. Bez tam zvērinātu ad-

vokātu padome nozīmē advokātus, kuriem bez atlīdzī-

bas jāved lādu personu lietas, kas bauda mazturības tie-

sības un kas griežas zvērināto advokātu padomē ar lfi-

likvidēt Privātadvokāti tāpat ka zvērināti advokāti var

uzņemties lietu vešanu visās tiesu iestādēs. Bez dis-

eiplināratbildibas zvērinātie advokāti atbild arī par zau-

dējumiem, kurus viņi nodara savam klientam ar nolai-

dību. Uz vispārējā pamata zvērinātie advokāti atbild

arī par visiem kriminālnoziegumiem, kurus tie izdarī-

juši. Zvērinātieni advokātiem katram var būt ne vai-

rāk kā 2 palīgi.
Par pi i v ā t a d v 0 kā tu līdz šim varēja but katra

persona, kas noteiktā kārtībā ieguva apliecību svešu

lietu v ešanai tiesu iestādēs. Tagad paredzēts privāiadv o-

kātu skaitu turpmāk nepalielināt. bet pakāpeniski tos

likvidēt. Privātadvokāti tāpat kā zvērināti advokāti var

ve-t lielas visas tiesu iesiādēs. ja viņiem uz to izdota va-

jadzīgā apliecība. Pri vatad vokāt ii darbību pārrauga ap-

gabaltiesas. Atbildības ziņā privātadvokāti nostādīti lī-

dzīgi zvērinātiem advokātiem un viņiem var uzlikt arī

tos pašus pienā kūmus kā zvēriņā tiem advokātiem.

Notārus iecel Tieslietu ministrija, un viņu dar-

bību pārrauga atiecīgās apgabaltiesas, kuras rajonā no-

teikta notāra darbība. Notāru skaits ir noteikts, un par
notāriem var būt tikai Latvijas pilsoņi, kas neieņem
nevienu citu amatu. Notāra amata kandidātiem ir jāiz-
tur pārbaudījums pie apgabaltiesas. Notāra darbība ie-

kārtota stingri noteiktās un likumā paredzētās grāmatās,
kurās pat rindu skaits noteikts. Notārs skaitās valsts ie-

rēdnis un tas nedrīkst izpaust dienesta noslēpumus. Sū -

dzības par notāra darbību iesniedzamas attiecīgai apga-
bali iosa i.

Notāra funk ci j as: notārs noslēdz aktus, izdod

130



131

izrakstus no aktu grāmatas un aktu norakstus, izdara

apliecinājumus. pieņem glabāšanā privātpersonu iesnieg-
tos aktus un vērtības, sastāda mantojuma dalīšanas lī-

gumus v. c. Par notariāli noslēgtu aktu sauc- tādu. kura
oriģināls ievests aktu grāmatas, bet klients dabū tikai

akta norakstu, šādus notariālus aktus nevar viltot, ja
nenotiek viltojums paša grāmatā. Notariāla formā var

noslēgt ikvienu tiesisku darījumu bet nepieciešami tas

nav, izņemot tos tiesiskos darījumus, kuriem likums pa-
redz notariālu formu, piem,. mantošanas līgumiem.

Apellācija.

Apellāeija ir zemākās tiesas sprieduma pārbau-
dīšana augstāka tiesā no faktiskās un juridiskas puses

iesniegtās pārsūdzības robežās. Apellācijas mērķis ir no-

drošināt taisnīgu spriedumu. Tiesas, kas skata cauri lie-

tas apellācijas kārtībā, sauc par apellācijas tiesām.

Apellācijassūdzība ir appellācijas tiesai adre-

sēts lūgums par lietas caurskatīšanu apellācijas kārtībā.

To var iesniegt prokurors, privātsūdzētājs, apsūdzētais,
civīlprasītājs un civīlatbildētājs, bet dažos gadījumos
arī administratīvās iestādes. Apellācijas sūdzība jā-
raksta uz apellācijas tiesas vārdu, bet jāiesniedz
tai pirmās instances tiesai, kuras spriedumu pārsūdz.
Iztiesājot lietu apellācijas kārtībā, tiesa nevar iziet no

apellācijas sūdzības
_

robežām; ja pārsūdzēta "tikai viena

sprieduma da,ļa, tad arī tikai to drīkst pārbaudīt.
Apei lāci jas sūdzība aptur sprieduma stāšanos spēkā

un viņa izpildīšanu. Apellācijas instances spriedumu
vairs nevar tālāk pārsūdzēt apellācijas kārtībā, tāpēc to

sauc par galīgu: par to var iesniegt tikai kasācijas sū-

dzību.

Kasācija.

Kasācija ir sūdzība par zemākās tiesas instances ne-

pareizu likumu iztulkošanu un piemērošanu. Kasācijas
tiesa neskata lietu cauri pēc būtības, bet vai nu atcel
spriedumu un nodod lietu zemākai instancei izspriest no



132

jauna vai arī atraida sūdzību. Tiesāšana kasācijas tiesā

nav iepriekšējo instanču tiesāšanas turpinājums, un tās

galvenais mērķis nav aizsargāt prāvnieku intereses, bet

gan likuma spēku — tā pareizu iztulkošanu un piemēro-
šanu. Kasācijas tiesas neizšķir prāvnieku strīdu par ci-

viltiesībām, bet tikai jautājumus par likuma īsto nozīmi,

t. i. vai attiecīgais likums piemērojams konkrētai lietai,
vai ne. Tā kā kasācijas tiesas uzdevums ir panākt vie-

nādu likuma piemērošanu visās tiesās, tad tai jābūt vie-

nai visā valstī (Latvijā Senāts).

Kasācijas sūdzības pielaižamas: 1) kad likuma tie-

šais jēgums redzami pārkāpts vai likums nepareizi iz-

tulkots, 2) kad pārkāpti tik svarīgi tiesāšanas kārtības

noteikumi, ka to neievērošanas dēļ nevar piešķirt tiesas

izlēmumam tiesas sprieduma spēku. 3) kad pārkāptas at-

tiecīgai 2. instances tiesai ar likumu piešķirtās pārzinās
vai varas robežas. Lietās, kuru prasības summa nepār-

r miedz Ls 100,—. kasācijas sūdzības nav pielaižamas.
Kasāc ijas sūdzības adresējamas Senātam, bet iesnie-

dzamas attiecīgai 1. (instances tiesai, kuras spriedumu
pārsūdz.

Pēc vispārējā noteikuma kasācijas sūdzības iesnieg-
šana," izņemot likumā norādītos gadījumus, neaptur sprie-
duma izpildīšanu (apellācija aptur). Sprieduma izpildī-
šanu var apturēt tiesa, kas lietu izspriedusi uz atbildē-

tāja lūgumu, ja izpildīšana var radīt viņa mantā tādas

pārgrozības, pēc kurām savest mantu agrākā stāvoklī

kļūst neiespējam] vai ir pārāk grūti. Ja Senāts sprie-
dumu atceļ, tad līdz ar to atkrīt arī visas tā sekas: iz-

pildīsim v pārtrauc, bet to, kas piedzīts, vēl neatdod at-

pakaļ kasatoram: tas notiek tikai tad, kad lietu izspriež
viņam par labu no jauna.

Kasācijas sūdzība iesniedzama 2 mēnešu, bet aipc 11a

cijas — 2 nedēļu laikā no sprieduma pasludināšanas.

Civīltiesāšanas kārtība.

( ivīltiesāšanas kartībā izšķirami visi strīdi par ci-

viltiesībām. Pie civiltiesību strīdiem pieskaitāmi visi

strīdi, kas c eļas sakarā ar kādai personai piederošo tie-



133

sību (civiltiesību) traucējumiem. Bez tam pie civīltie-
sīuu strīdiem pieder arī prasības atzīt vai juridiskas at-

tiecības pastāv, vai ne.

Katru civillietu var izspriest tikai tad
? ja prasītājs

par io iesniedzis prasības sūdzību tiesai. Ja tiesai sū-

dzība nav iesniegta, viņa lielu iztiesāt nevar. Ja iztie-

sājot civillietu, nāk gaismā kāda krimināli sodāma dar-

bība, tad par to tiesa paziņo prokuroram kriminālas lie-

tas ierosināšanai, bet civillietas izspriešana apturama, jo
spriedums var būt atkarīgs no kriminālo apstākļu no-

skaidrošanas.

Civīlprasītājs un atbildētājs tiesā savas intereses

var aizstāvēt pats vai arī sūtīt savā vietā piluvairnieku.
Par atbildētājiem un prasītājiem civillieta var but arī

vairākas personas. Katra persona atzīta par spējīgu

prasīt un aizstāvēt savas tiesības cļivīltiesāļ tomēr šai

ziņā pastāv diezgan daudz izņēmumu. Vispirms likumī-

giem aizbildņiem ir tiesība celt prasības un atbildēt par
aizbilstamiem. Tāpat nevar civīltiesā celt prasības un

aizstāvēt savas tiesības tic. kam ar krimināltiesas sprie-
dumu atņemtas tiesības. Arī maksātspējīgu parād-
nieku vietā civīltiesā var celt prasības un atbildēt tikai

aizgādnis vai konkursa valde. (Ja peļņas uzņēmumam

iecelta administrācija, tad tai tiesības celt prasības un

atbildēt).
Dažāda veida biedrības var prasīt un atbildēt tiesā

tikai ar sevišķīTpi 1 n varnieku.

Tiesu kompetence un lietu piederība civillietās.

Pirms prasības celšanas jābūt skaidrībā par to. kā-

dai tiesai prasība iesniedzama, t. i. jānoskaidro lietas

piederība. Ja lietu iesniedz nepiederīgai tiesai, tā pra-
sības sūdzību izsniedz atpakaļ, nedodot tai tālāku vir-

zienu.

Miertiesas izspriež šādas lietas:

1) prasības par uzturu vai darba alga. neatkarīgi no

prasības summas,

2) saistību prasības, neraugoties uz to. no kādiem

pamatiem tās cēlušās un prasības par tiesībām uz ku-



134

staniu mantu, ja prasības summa neparsniedz Ls 1000,—.

Bez tam. miertiesneša kompetencei pieder prasības par

zaudējumu atlīdzību arī tajā gadījumā, ja prasības Cel-

šanas laika zaudēj urnu lielums nav tieši zināms, bet pats

prasītājs to noteic ne augstāku par Ls 1000,—,

5) prasības par traucētas valdīšanas atjaunošanu —

ceļamas J gada laika.

4) prasības, lai atjaunotu traucēta serviiuia lietošanu,

ja no traucējuma pagājis ne vairāk kā tikai 1 gads.

, 5) prasības par kustamas mantas parādīšanu,

' 6) lūgumi par prasību iepriekšēju nodrošināšanu

pirms šo prasību celšanas, neatkarīgi no prasības sum-

mas.

7) lūgumi par piespiedu izpildīšanu pēc aktiem, ja
prasības summa nepārsniedz Ls 1000,—•,

Miertiesneša kompetencei nepieder:

1) prasības par īpašuma tiesībām uz nekustamu

mantu,

2) strīdi par privilēģijām uz atradumiem un izgud-
rojumiem.

3) lietas par
tiesību piešķiršanu pārlikt mūzikas

ražojumus uz instrumentiem, kas to atveido mēclianiski.

Noskaidrojot, ka lieta vispār pieder miertiesneša

kompetencei. tālāk jānoskaidro, kuram miertiesnesim

ta īsti iesniedzama. \isparējais likuma nosacījums ir,

ka prasība iesniedzama tam miertiesnesim, kura iecirknī

dzīvo atbildētājs vai pagaidām uzturas.

Prasība, kas attiecas uz vairākiem dažādos mierties-

nešu iecirkņos dzīvojošiem atbildētajiem. iesniedzama

kādam no šo iecirkņu miertiesnešiem pēc prasītāja iz-

vēles. Prasības par nekustamai mantai nodarītu zaudē-

jumu atlīdzību, iesniedzamas pēc šīs mantas atrašanās

vietas. Prasības pret biedrībām, sabiedrībām vai kom-

pānijām (tirdzniecības un rūpniecības sabiedrībām) ie-

sniedzamas tam miertiesnesim, kūra iecirkni atrodas

viņu valde vai firma. Ja prasības pret bietirībām, sa-

biedrībām un kompānijām ceļas no līgumiem, kas no-

slēgti ar viņu kantoriem vai aģentiem, tās ie-



135

sniedzamas vai nu pēc Šo kantoru vai aģentu, vai arī pec
valdes vai firmas atrašanas vietas.

Prasības, kas ceļas ap līguma, kura nosacīta viņa iz-

pildīšanas viela, vai ari no līguma, kuru pēc saistības

lakstura var izpildu tikai noteikta vieta, iesniedzamas

tam. miertiesnesim, kura iecirknī līgums izpildāms. Pra-

sības, kas ceļas no darba līgumiem par lauku darbiem,

iesniedzamas pēc līguma izpildīšanas vietas. Mantoju-
mu prasības, mantinieku strīdi savā starpā un manto-

juma dalīšanas prasības iesniedzamas tam miertiesnesim,

kura iecirknī mantojums atklājies. lam pašam mierties-

nesim iesniedzamas prasības pret mirušā īpašnieka at-

stāto mantu, ja nav zināmi, vai nav valdīšanā stājušies
mantinieki;

Ja lietas piederība atkarājas no atbildētajā dzīves

vietas* prāvniekiem ir tiesība pēc savstarpējas vienoša-

nās, griezties pie tā miertiesneša, kuru viņi paši izvēlas.

Sevišķi noteikumi pastāv par lietu piederību Rīgas
miertiesnesim. Rīgā lietu piēkritība sadalās starp atse-

višķiem miertiesnešiem pēc atbildētāju uzvārdu alfabēta,

pie kam gadījumā, ja lietā ir vairāki atbildētāji, tad al-

fabētā pec augstāķāburta. Lietas, kurās prasītājs vai

atbildētājs ir nepilngadīgs, ir izdalītas atsevišķa iecirkņa
(16.) miertiesnesim.

Civīllietu piederība apgabaltiesām.

Apgabaltiesām piekrīt visas prasību lietas un ari

lūgumi par piespiedu izpildīšanu pēc aktiem, kas nepie-
krīt miertiesa kompetencei. Prasības iesniedzamas tai

tiesai, kuras apgabalā atrodas atbildētāja pastāvīgā dzī-

ves vieta. No šī noteikuma ir daudz izņēmumu. Prasību

pret atbildētāju var iesniegt arī tur. kur tas atrodas

tikai uz kādu laiku. No šī noteikuma izņemta apstāša-
nas uz īsu laiku eaurbraukšanas gadījumā. Prasības, kas

ceļas no līguma, kura nosacīta viņa izpildīšanas vieta,

vai arī no līgumiem, kurus pēc saistības rakstura var

i/pildīt tikai noteikta viela, iesniedzamas tai tiesai, ku-

ras apgabarā līgums izpildāms. Prasības pret atbildē-

tāju, kas atrodas'ārvalstīs. \ai kura dzīves vieta prasītā-



136

jam nav zināma, iesniedzamās pēc viņa nekustamās man-

tas atrašanās vietas, bet ja atbildētā jam nekustamās

mantas nav vai ja prasītājam tā nav zināma, tad prasī-
tājs pēc sava ieskata var celt prasību pēc viņam zināmās

atbildētāja pēdējās dzīves vietas vai arī pēc tās vietas,
kur noslēgta vai izpildāma saistība, no kuras prasība cē-

lusies. Prasības par jebkuru lietišķu tiesību uz ne-

kustamo mantu vai tās piederumiem, kā arī prasības par
minēto tiesību ierakstīšanu zemes grāmatās, iesniedzamas

pēc nekustama īpašuma atrašanās vietas. Tāpat prasības
par nekustamai mantai nodarītiem zaudējumiem un uz

nekustamās mantas ieķīlājuma rakstiem pamatotas prasī-
bas iesniedzamas tai tiesai, kūtrus pārzinās robežās šī

manta atrodas. Mantojuma prasības, maniinieku strīdi

un mantojuma dalīšanas prasības iesniedzamas tai tiesai,

kutas pārzinās robežās mantojums atklājies. Lietas par

autora tiesību aizkaršanu, iesākamas pēc prasītāja ie-

skata vai nu tai apgabaltiesā, kuras pārzinās robežās šīs

tiesības aizkārtas, vai ari tajā. kurai atbildētājs padots
pēc savas dzīves vietas.

Ja lietā ir vairāki atbildētāji un katrs dzīvo dažādā

/tiesas apgabalā, tad lieta iesniedzama pēc prasītāja ie-

skata vienā no tām tiesām, kurām lieta var būt piederī-
ga. Prasības, kurās ir runa par kustamo mantu kopīgi
ar nekustamo mantu, var iesniegt v ai nu pēc nekustamas

mantas atrašanās vietas, vai pēc atbildētāja dzīves vietas.

Prasības pret biedrībām, sabiedrībām un kompānijām
iesniedzamas tai tiesai, kuras pārzinās robežās atrodas

viņu valde vai firma. Kad parādnieks izsludināts par

maksātnespējīgai, tad prasības pret konkursa masai pie-

derīgu mantu iesniedzamas tai tiesai, kas skata cauri lietu

par parādnieka maksātnespēju.

Civīllietu piederība pagasttiesām.

Pagasttiesu kompetence attiecas uz visam pagasta
robežās dzīvojošām personām. Pagasttiesai pieder:

1) mantojumu apsargāšana uz attiecīga miertiesneša

rīkojumu:



137

2) aizbildnības un aizgādnības lietas;

3) adopciju liegtas;

4) palīdzība mantojuma lietu kārtošanā un manto-

juma lietu piespiedu kārtošana:

5) aktu apliecināšana:

6) vispārējo tiesu un miertiesu spriedumu izpildī-
šana.

Mantojamās mantas apsargāšana.

Miertiesnesis var uzdot mantojuma apsargāšanu at-

tiecīgai pagasttiesai. Apsardzības soļi pastāv mantoja-
mās mantas aprakstīšanā un novērtēšanā. Aprakstot man-

tojamo mantu, pagasttiesas loceklis ņem no nomirēja dzī-

vokļa apdzīvotājiem parakstu par to, ka viņi nav neko

apslēpuši no palikušās mantas, ka viņiem nav zināms par
kaut kādu iztrūkumu; aprakstījumā un ka viņi nav re-

dzējuši un nav dzirdējuši, ka kaut kas no šīs mantas

būtu apslēpts, paņemts vai pārnests. Par nepatiesu lieci-

nājumu, dodot šādu parakstu, vainīgajiem draud cietuma
sods. Katra priekšmeta cenu noteic pagasttiesas loceklis,

bet ieinteresētām personām ir tiesība prasīt, lai novēr-

tējumu izdara lietpratēji.
Pēc aprakstījuma sastādīšanas, pagasttiesas loceklis

nodod mantojamo mantu mantojuma aizgādnim glabāša-
nā, bet ja aizgādnis nav iecelts — sevišķam glabātājam,
kuru ieceļ savstarpēji vienojoties klātesošie mantinieki

vai mi no sava vidus, vai no nepiedalīgām personām, vai

arī. mantiniekiem nevienojoties, vai viņiem klātneesot,
— pagasttiesas loceklis.

Aizbildnības lietas.

Par pagasta robežās dzīvojošām personām iecelto aiz-

bildņu pārziņa uzlikta pagasttiesām. Ja ar testamentiem

aizbildņi nav iecelti un nav tēva un mātes, kuriem aiz-

bildnība pieder pēc likuma, tad aizbildni ieceļ pagast-
tiesa. Aizbildņiem, kas iecelti aizbildnības kopīgai

pārvaldīšanai, jārīkojas pēc savstarpējas vienošanās.



138

Domstarpību gadījumos viņiem jaiūdz. lai jautājumu iz-

šķir pagasttiesa.
Nekustamas mantas pārdošana, sadalīšana un ieķīlā-

šana, kā arī apgrūtināšana ar servit tītiem izdarāma tikai

ar apgabaltiesas atļauju.

Pagasttiesa var atcelt aizbildni no aizbildnības:

1) ja viņa rīcība pagasttiesa atzīst noziedzīgu noda-

ru j urnu:
2) ja tas neizpilda pagasttiesas rīkojumus;

3) ja tas ar savu rīcību nodarījis zaudējumus aiz-

bilst āmā mantai.

Adopcija.

Lūgumi adoptēt kādu personu iesniedzami pagast-

tiesai, kuras iecirknī dzīvo adoptējamais. Adopcija ai

Jauta visam personām bez dzimuma izšķirības, kuras var

likumīgi noteikt par sevi un savu mantu (kuram ir tie-

sību spēja). Kam ir paša pēcnācēji vai kam jau ir kāds

adoptēts, tas var no jauna adoptēt tikai, ja ir iemesli, ku-

rtus tiesa atzīst par ievērību pelnošiem. Bez tam šādos

gadījumos ir vēl vajadzīga esošo lejupējo radinieku vai

jau adoptētās personas piekrišana. Adoptētājam jābūt
18 gadus vecākam par adoptējamo.

Nevienu nevar adoptēt v ienā laika vairākas personas.
Aizbildnis nevar adoptēt viņa aizbilstamo nepilngadīgo,
kamēr viņš nav nodevis vajadzīgo norēķinu un nav at-

svabināts no aizbildnības.

Lai adopcija būtu spēkā, ir nepieciešama tās dalīb-

nieku, t. i. adoptējamā un adoptētajā piekrišana, bet. ja

adoptē jautais atrodas vēl vecāku varā. tad arī viņa ve-

cāku, vai vismaz tēva (miesīgā) piekrišana. Nepilngadīgu
bāriņu adopcijai nepieciešama viņu aizbildņu piekrišana.
Personas, kas adoptētas pirms pilngadības, var pēc piln-

gadības sasniegšanas atteikties no adopcijas.

Adoptētais iestājas savu adoptētāju ģimenē, kuri ie-

gūst par viņu vecāku varu. bet viņš pats iegūst visas lau-

lībā dzimušo bērnu tiesības. Adoptētais līdz ar to uzņe-

mas arī visus bērnu pienākumus pret adoptētājiem, bet



139

arī ar to nenodibinās viņam nekādas tiesiskas attiecības

pret adoptētāja augšupējiem un sānu līni jas radiniekiem,

ja vien tādas attiecības viņu starpā jau nav pastāvējušas
pēc agrākās radniecības vai arī ar līgumu.

Palīdzība mantojumu lietu kārtošanā.

Ja atklājies mantojums pagasti icsas iecirkni, tad ar

mantinieku, mantojuma aizgādņa vai testamenta izpildī-
tāja lūgumu pagasttiesas priekšsēdētājs vai pilnvarotais
pagasl tiesas loc ekl is. piedaloties sek i eta ram. dod norādī-

jumus, kādai tiesai pieder mantojuma lieta, kādi radnie-

cības pierādījumi un kādas ziņas tiesai jāiesniedz. Pa-

gasttiesa izgatavo attiecīgo iesniegumu un to ar pieliku-
miem un attiecīgām nodevām lūdzēja vārdā nosūta at-

tiecīgai tiesai.

Ja mantinieka ģimenes stāvoklis pagasitiesus locek-

ļiem personīgi zināms, pagasttiesa ar mantinieka lūgumu
nolemj izdot apliecību par to. kādas personas uzskatāmas

par vienīgiem likumiskiem mantiniekiem. Šāda pagasttie-
sas apliecība neatsvabina no pienākuma iesniegt tiesai

visus dokumentus vai pierādījumus par viņa radniecību

ar mantojuma atstājēju. Ja kādus dokumentus manto-

juma lietā nav iespējams dabūt, pagasttiesa, ja viņai
tas zināms, apliēcma, kadu iemeslu deļ tie nav^aKūjjajnJu

Ja ar piekritīgas tiesas spriedumu apstiprināti manti-

nieki griežas pagasttiesā pēc palīdzības labprātīgi sadalīt

mantojumu, kas atklājies pagasta robežās. pagasl tiesa
noskaidro mani inieku vēlēšanas un sastāda sadalījuma
projektu. Ja projekts apmierina visus līdzmantiniekus.

tad pagasttiesa to apliecina utn šis akts tad ir derīgs ie-

rakstīšanai zemes grāmatās un tam ir tāds pats spēks, ka

notariāli apliecinātam. Ja pagasttiesas projekts mani inie-

kus neapmierina, pagasttiesa pie sevis lietu izbeidz un

norāda mantiniekiem griezties pēc piederības miertiesā

vai apgabaltiesā.



140

Mantojuma lietu piespiedu kārtošana.

Pagasttiesa veic mantojuma lietu piespiedu kārtoša-

nu, t. i. bez ieinteresēto personu lūguma tajos gadījumos,
kad atstātā mantojumā ir nekustams īpašums.

Aktu apliecināšana.

Darījumus, kurus noslēdz pagasta, robežās dzīvojošas
personas savā starpā un ar citām personām par summu

līdz Ls 1000.—, ar nelīdzēju vēlēšanos var apliecināt pa-

gasti iesa. Aktus par mantojuma dalīšanu vai kopmantas
dalīšanu pagasttiesa var apliecināt par jebkuru summu.

Testamentus pagasttiesa var sastādīt neatkarīgi no novē-

lamās mantas vērtības.

Vispārējo tiesu un miertiesu spriedumu izpildīšana.

Pagasttiesas izpilda vispārējo un miertiesu spriedu-
mus par naudas piedzīšanu vai par kustamas mantas pie-
spriešanu summā ne augstāk par Ls 500,—,

kā arī sprie-
dumus par nomnieku un īrnieku izlikšanu. Sprieduma
izpildīšana notiek šādos veidos:

1) vēršot piespriestās naudas summas piedziņu uz pa-
rādnieka kustamo mantu, uz naudas izmaksām, kādas vi-

ņam nākas no trešām personām vai uz viņam piederošu
nekustamu mantu:

2) piespiedu kaita nododot piedzinējam lietu, kura

tam piespriesta:

3) piedzinējam pašam izdarot uz parādnieka rēķina
tos darbus, vai rīcību, kurus izpildīt piespriests parād-
ni ok am.

Vērst piedziņu pret parādnieka nekustamo mantu var

tikai tad. kad nav iespējams spriedumu izpildīt citādā

veidā.

I ugunis izpildīt spriedumu iesniedzams pagasttiesai
mutiski vai rakstiski. lesniedzot lūgumu, piedzinējam

jānodod izpildu raksts un jānorāda parādnieka dzīves



141

vieta, un tā vieta, kur atrodas manta, pret kuru jāvērš
piedziņa. Ja piedziņa jāvērš uz naudas izmaksām, kuras
parādniekam pienākas no trešās personas, tad piedzinē-
jam jāuzrāda šīs personas vārds, uzvārds un dzīves vieta.

Ja sprieduma izpildīšanai kādam no tiesas locekļiem
un sekretāram jāizbrauc uz attiecīgo vietu, tad piedzinē-
jam, iesniedzot pagasttiesai izpildrakstu, jāiemaksā kat-
rai minētai amatpersonai dienas un ceļa nauda.

Visi sprieduma izpildīšanas izdevumi piedzenami no

parādnieka. Par piedzīšanu, pagasttiesa ņem atlīdzību

1%% apmērā no piedzenamās summas, bet nemazāk kā

Ls 2,—.
lādu personu lietās, kas atzītas par mazturīgām,

ja piedziņa ir bezsekmīga, ceļa izdevumus sedz pagasts,
bet par piedziņas darbību pagasttiesa nekādu atlīdzību

nesaņem.

Bāriņu tiesas.

Bāriņu tiesas ir iestādes, kuru uzdevums uzraudzīt

aizbildņu un aizgādņu darbību attiecībā uz aizbildnības

vai aizgādnības lietām, kā arī iecelt un atcelt aizbildņus

un aizgādņus. Uz laukiem bāriņu tiesu uzdevumus izpil-
da pagasttiesa,. Pilsētas bariņu tiesa pastāv pie pilsētas
valdes.

Pilsētu bāriņu tiesas atrodas apgabaltiesas uzraudzība.

Ja bāriņu tiesa ir vainīga kādā nolaidībā, tad par to

atbild nevis minētā iestāde kā tāda, bet tās atsevišķi lo-

cekļi pēc galvām; ja pārkāpums bijis tīšs, tadi tie atbild

solidāri.

Prasību iesniegšana miertiesās.

Lai panāktu lietas caurlūkošanu, jāiesniedz prasības
sūdzība. To var iesniegt rakstiski vai mutiski.

Rakstiski izteiktajā prasībā jābūt šādām nepiecieša-

mām daļām:

1) jāuzrāda savs, atbildētāja un liecinieku (ja tādus

uzdod) vārds, uzvārds un dzīves vieta;



142

2) jāuzdod pierādījumi, uz kuriem viņš dibina savu

prasību:
3) jāuzdod prasības summa, izņemot lietas, kuras ne-

var novērtēt;

4) jāpaskaidro, ko īsti viņš lūdz vai prasa:

5) jābūt prasītāja parakstam.
Prasības lūgumu izsniedz atpakaļ:
1) kad nav uzrādīts, kas un pret ko ceļ prasību:
2) kad to nav iesniedzis prasītājs pats un nav piln-

varojuma citai personai prasību iesniegt;

3) kad tajā nav norādīts, ko prasītājs lūdz:

4) kad lieta pēc sava rakstura nepiekrīt miertiesai:

">) kad lieta pēc nekustamās mantas atrašanās vietas

piekrīt citam miertiesnesim.

Prasību iesniegšana apgabaltiesā.

Prasību lūgumi apgabaltiesu lietās iesniedzami tikai

rakstiski. Prasības lūgumā jānorāda:
1) tiesa, kurai lūgumu iesniedz:

2) prasītāja, atbildētāja un 1 iecinieku vārds, uzvārds

un dzīves vieta:

3) prasības summa, izņemot nenovērtējamas lietas:

4) lietas apstākļi, no kuriem prasība ceļas;
5) pierādījumi un likumi, uz kuriem prasība dibi-

nāta:

6) prasījums, t. i. par ko prasītājs lūdz tiesu taisīt

spriedumu.
Prasības sūdzība apgabaltiesai rakstāma pēc tā paša

parauga, kā prasības sūdzība miertiesnesim un abas šīs

sūdzības padotas vienādiem noteikumiem, izņemot tiesu

nodevu, kas apgabaltiesas lietās ir citāda. Bez tam pra-
sības lūgumam apgabaltiesā jāpieliek:

1) dokumentu oriģināli, uz kuriem prasītājs dibina

savu prasību vai neraksi i. vai arī izraksti no tiem:

2) svešās valodās rakstītu dokumentu tulkojumi:

3) pilnvara, ja lūgumrakstu iesniedz pilnvarnieks,
izņemot gadījumu, kad pilnvaro zvērināto advokātu un

kad pilnvarojumu izdod tiesas sēdē mutiski;



143

4) prasības nodevas:

5) lūgumraksta un visu tam pielikto dokumentu no-

raksti pēc atbildētāju skaita, ar prasītāja parakstu.
lesniedzot līdz ar prasības lūgumu dokumentus, jā-

ievēro šādi noteikumi:

1) prasības lūgumā vai sevišķā sarakstā jāatzīmē,
kādus īsti dokumentus un pielikumus iesniedz:

2) dokumentu oriģinālu vietā prasītājam ir tiesība

iesniegt to norakstus, kas apliecināti noteiktā kārtībā, vai

kurus apliecinājis pats prāvnieks;

3) pašu dokumentu, kā: rēķinu, grāmatu, reģistru v.

tml. vietā atlants iesniegt izrakstus no tiem ierakstiem.

uz kuriem prasītāja tiesība dibināia:

4) ja kaut kādu šķēršļu dēļ nav iespēja iesniegt ne

dokumentu oriģinālus, ne norakstus, uz kuriem lūguma
atsaucas, tad jāaprāda lūgumā to būtība un jānorāda
šķēršļi, kuru dēļ dokumentus nav iespējams iesniegt.

Lūgumus izsniedz, atpakaļ:

1) kad nav norādīts, kas un pret ko ceļ prasību:
2) kad to nav iesniedzis prasītājs pats un nav piln-

varojuma citai personai prasību iesniegt:

3) kad nav norādīts, ko prasītājs lūdz;

4) kad nav uzdota prasības summa, izņemot gadīju-

mus, kad nav iespējams to noteikt.

I līgumus atstāj bez tālāk virzīšanas, iekams no pra-

sītāja nav dabūti papildu pielikumi vai ziņas:

1) kad atbildētajā dzīves vieta uzdota nenoteikti, vai

pavisam nav uzdota un pie tam nav paskaidrots, ka pra-

sītājam tā nav zināma:

2) kad lūgums, tā noraksts vai iesniegto dokumentu

noraksti rakstīti. neie vērojot noteikumus par zīmog-

iiodevu:

3) kad lūgumam nav pielikti tajā mi netie pielikumi:
4) kad nav iesniegti pienācīgā skaita noraksti, ķas

izsniedzami pretējai puisei:

5) kad nav pielikta tiesu nodeva:

6) kad nav uzdota lūdzēja dzīves vieta*

Visu šo trūkumu novēršanai tiesa dod 7 dienas laika

no attiecīgā paziņojuma saņemšanas.



144

Pamatojoties uz prasības lūguma, tiesas priekšsēdē-
tājs dod arī rīkojumu aicināt atbildētāju tiesā vai nu ar

pavēsti, ja atbildētāja dzīves vieta norādīta prasības lū-

gumā, vai arī ar sludinājumu «Valdības Vēstnesī», ja at-

bildētāja dzīves vieta prasītājam nav zināma (pēdējā ga-

dījumā jāpieHek prasības lūgumam Ls 4,10 publikācijas
izdevumiem).

Prasību pierādīšana miertiesā.

Pierādījumu iesniegšana tiesā pilnīgi atkarājas no

pusēm. Vispirms prasītājam jāiesniedz pierādījumi sa-

vas prasības pierādīšanai, bet atbildētājam, kas ceļ ieru-

nas pret prasītāja prasījumiem, jāpierāda savas ierunas.

Miertiesnesis pats no sevis nekādus pierādījumus nesa-

vāc, bet savu spriedumu pamato vienīgi uz tiem pierādī-
jumiem, kurus piegādā prāvnieki. Ja lietas izšķiršanai va-

jadzīgs, tad miertiesnesis tomēr var prasīt, lai prāvnieki
iesniedz pierādījumus, uz kuriem viņi uzrādījuši savos

paskaidrojumos, kaut arī viņi nebūtu tieši atsaukušies

uz šiem pierādījumiemi. Tāpat miertiesnesis katrā lietas

stāvoklī var aicināt uz tiesas sēdi viņa iecirknī dzīvojo-
šos prāvniekus personīgi vajadzīgo lietas apstākļu no-

skaidrošanai. Ja prāvnieks, neskatoties uz šādu aicinā-

jumu, bez ievērojamiem iemesliem, neierodas personīgi
tiesas sēdē vai neiesniedz pietiekošus rakstiskus paskaid-
rojumus, tad miertiesnesis var pieņemt, ka prāvnieks ne-

apstrīd tos pretinieka uzdotos apstākļus, kuru noskaid-

rošanai prāvnieks personīgi aicināts.

Liecinieku liecības uzskatāmas par vienu

no visplašāk piolietājamu pierādījumu. No liecības do-

šanas var atteikties:

1) prāvnieku radinieki taisnā līnijā bez pakāpju ap-

robežojuma, bet sanu līnijā pirmo triju pakāpju radi-

nielki, prāvnieku laulātie un pirmo divu pakāpju svainieši

(arī pēc laulības izbeigšanās);

2) prāvnieku aizbildņi vai aizgādņi, vai arī tie, kas

stāt v iņu aizbildnībā vai aizgādnībā;



145

3) tic. kas adoptējuši prāvnieku, vai arī tie. kurus
prāvnieks adoptē j is:

4) prāvnieku pilnvarnieki;
5) tie kas prāvojas ar vienu no pusēm, vai kam nāk

labums no lietas izspriešanas vienai vai otrai pusei par
labu.

Liecības došanai nav pielaižami:

1) kas atzīti bar garā slimiem un kas nav spējīgi iz-

skaidroties mutiski vai rakstiski, kā arī personas, kus

gara spēju traucējuma dēļ atrodas ārsta pārbaudīšanā
vai ārstēšanā;

2) kas savu miesīgo vai garīgo trūkumu dēļ nav va-

rējuši apzināties pierādāmo apstākli (aklu uzdod par lie-

cinieku katastrofai);

3) bērni pret vecākiem;

4) garīdznieki — attiecībā uz to, kas viņiem uzticēts

grēkus sūdzot un personas, kurām pēc viņu amata vai

profesijas nav tiesības izpaust viņām uzticētos slepenos
apstākļus — attiecībā uz šiem apstākļiem.

Tādus lieciniekus, kas nav spējīgi ierasties tiesā ilg-
stošas slimības vai citu svarīgu iemeslu dēļ. miertiesnesis

var nopratināt uz vietas.

Pirms nopratināšanas visi liecinieki nozvērināmi, iz-

ņemot bērnus, līdz 14 gadu vecumam. Pēc nozvērināša-

nas miertiesnesis nopratina liecinieku un pēc tam atļauj
pusēm uzstādīt lieciniekiem jautājumus.

Liecinieka liecību nevar uzskatīt par pierādījumu tā-

diem notikumiem, kuriem likums prasa rakstisku aplie-
cinājumu, piem., īpašuma tiesībām uk nekustamo mautu

v. t. t. Šis noteikums nav attiecināms gadījumiem, kad

sastādītais akts kāda no prāvnieka gribas neatkarīga ie-

mesla dēļ pazaudēts, iznīcināts vai nolaupīts, bet viņa
esamību un saturu var pieradīt, bez lieciniekiem arī ar

citi cm pierādījum icm.

Par neierašanos tiesas sēdē bez ievērību pelnoša ie-

mesla, miertiesnesis var sodīt liec inieku ar naudas sodu

līdz Ls 25.—.



146

Lietu iztiesāšana apgabaltiesā un prasību
pierādīšana.

Lietas iztiesāšana um prāvnieku mutiskā sacīkste no-

tiek atklāta tiesas sēdē. Likumā norādītos gadījumos lie-
tas var iztiesāt arī slēgtās sēdēs. Mutiskā sacīkstē prāv-
nieki var uzdot jaunus aprādījumus lietas apstākļu no-

skaidrošanai. Tādos gadījumos tiesa var tiesas sēdi at-
likt. Atbildētājs bez tam var lūgt atlikt tiesas sēdi, ja
īsā laika dēļ nav varējis sadabūt savai attaisnošanai ne-

pieciešamos pierādījumus.

Tiesa pieprasa noteiktus paskaidro jumus par lietas
būtību no katras puses. Ja puses atsakās atbildēt jautā-
jumiem par strīdīgiem apstākļiem vai izvairās dot no-

teiktus paskaidrojumus par tiem, tad tiesa var pieņemt,
ka puse šos apstākļus neapstrīd.

Puses prasības pierādīšanai var lūgt tiesu nopratināt
liecinieku», vai arī atsaukties uz zināmiem pierādījumiem.

Vispārējais princips apgabaltiesās ir tas pats, kas

miertiesās — prasītājam sava prasība ir jāpierāda, bet

atbildētājam, kas ceļ ierunas pret prasītāja prasījumiem,
savukārt jāpierāda savas ierunas. Tiesa var atraidīt tā-

dus pierādījumus, kas pēc likuma nav pielaižami, vai ja
apliecināmam apstāklim nav nozīmes. Kad tiesa atzīst,

ka par dažiem partu norādītiem lietas izšķiršanai nozī-

mīgiem apstākļiem nav sniegti pierādījumi, tad viņa par

to paziņo prāvniekiem un noteic termiņu minēto apstākļu
noskaidrošanai. l iesa pati nekādā gadījumā nevāc pie-
rādījumus vai ziņas, bet pamato spriedumus vienīgi uz

prāvnieku sniegtiem pierādījumiem. Tiesa jebkurā lie-

tus stāvoklī var aicināt tiesas sēdē prāvniekus personīgi

strīdīgo lietas apstākļu noskaidrošanai.

Ja prāvnieks šādu aicinājumu neievēro un bez ievē-

rojamiem iemesliem neierodas personīgi tiesas sēdē vai

neiesniedz pietiekošus rakstiskus paskaidrojumus, tad

tiesa var pieņemt, ka prāvnieks neapstrīd tos pretinieka
uzdotos apstākļus, kuru noskaidrošanai prāvnieks ai-

cināts.



147

Liecinieku nopratināšana un nozv ērināšaiuī ir spēkā
tie paši nosacījumi, kas miertiesās. Liecinieku nopratina
atklāta tiesas sēcllē, bet tiesa var uzdot liecinieku nopra-
tināt kādam no saviem Locekļiem vai iecirkņa mierties-

nesim.

Rakstiski pierādīju mi. Pie rakstiskiem pie-

rādiījuimiem pieder nevieni zemes grāmatu un notāram ap-
liecināšanai uzradītie privātie akti, bet arī citi papīri.
Katram prāvniekam ir tiesība prasīt pretējai pusei, lai tā

iesniedz tiesas kancelejā, personīgai caurskatīšanai tos

dokumentus, uz kuriem tā dibina savas tiesības. Tāpat
prāvnieks var prasīt, lai pretpuse iesniediz dokumentus,

uz kurieni viņa atsaucas iesniegtā dokumentā un kuri at-

tiecas iuk lietas strīdīgiem apstākļiem.

Atzīšanai ir ļoti svarīga pierādījuma nozīme.

Atzīt kādu apstākli var vai nu rakstiski, kādā no tiesai

iesniedzamiem rakstiem, vai mutiski mutiskās sacīk-

stes laikā. Kad viena puse pati atzīst tāda apstākļa pa-
tiesību. ku|š noder par viņas pretinieka tiesību apstipri-

nājumu, tad šis apstākJis uzskatāms par tādu, kas tālākus

pierādījumus neprasa.

Pierādījumu pārbaudīšana. 1 iesa var no-

teikt pie rādījumu pārbaudīšanu tikai tiem pierādīju-
miem, par kujiem celts strīdus. Lierādīj um tis pārbauda
atklāta liesas sēdē. bet pierādījumu pārbaudi tiesa var

uzdot kādam no tiesas locekļiem, vai vietējam iecirkņa
miertiesnesim. Pierādījumu pārbaudīšana var notikt da-

žādos veidos.

Apskatīšanu uz vietas tiesa var noteikt pēc sa-

va ieskata vai ar prāvnieku lūgumu ar vai bez lietpratēju
piedalīšanās. Lietpratējus izrauga pēc prāvnieku sav-

starpējās vienošanas, bet ja tāda nav panākta, tad liet-

pratējus tiesa izrauga pati. Lietpratēju atzinumam jābūt
rakstiskam, paskaidrojot tos apsvērumus, uz kuriem tas

dibināts.

Rakstisku pierādīju m v pār b a udīšana.

Rakstu un rēķinu pārbaudīšanu, salīdzinot ar pašām

grāmatām, izdara vai nu pašā tiesā, vai tajā vietā, kur



148

akti un grāmatas atrodas, kāds no apgabaltiesas locek-

ļiem vai vietējais miertiesnesis.

Tiesa var noteikt, ka akts pārbaudāms, ja prāvnieks,
pret kiutru akts iesniegts, pieteic- šaubas par tā īstumu vai

norāda, ka tas viltots.

Spriedums.

Spriedumu tiesa taisa pēc tam. kad v! ir noklausīju-
sies pušu un liecinieku paskaidrojumus un ir apsvērumi
lietā norādītos apstākļus. Spriedumu pasludina atklātā

tiesas sēdē. Sarežģītās lietās sprieduma taisīšanu var at-

likt uz citu tiesas sēdi. Tiesai nav tiesība taisīt spriedu-
mu par tādiem priekšmetiem, par kuriem nav celts pra-

sījums, ne arī piespriest vairāk kā prāvnieki"ļsrasījuši.
Šim.noteikumam" ir ļoti joTsīeži gadās, ka

prasītājs prasības sūdzībā vienkārši aizmirsis kadu pra-
sības punktu. Lai izsargātos no nevēlamiem pārsteigu-
miem, tad prasītājam pirms prasības iesniegšanas sīki

jāpārbauda, vai prasības sūdzībā viss tas ir uzrakstīts, ko

viņe grib prasīt, lai piespriež no atbildētāja. Tiesa pati
no sevis nevar ierosināt arī jautājumu par noilgumu, ja

prāvnieki uz. to nav atsaukušies.

Ir paredzēti gadījumi, ka tiesa var dot spriedumu,
kaut arī viena vai abas puses nebūtu ieradušās tiesas sēdē.

kūjā nolikta mutvārdu sacīkste. Šādus spriedumi:s sauc

par ai z m v g tu re s s p r i edum i c m.



149

Starptautiskās tiesības

Starptautiskas tiesības kārto attiecības starp valstīm

un tauram ka tiesību subjektiem. Jo dzīvāka satiksme

ir starp atsevišķam tautām un valstīm, jo vairāk dažādas

attiecības rodas un līdz ar to nepieciešam iba pec tiesiskām

normām, kas tas nokārto. tagad attiecības starp atse-

višķam lautām nevaram iedomāties bez tiesiskam normām.

Līdzīgi kā valsti ir izveidojušās atsevišķas tiesību nozares

arī starptautiskā satiksme jāizšķir starptautiskas civiltie-

sības, krimināltiesības, tirdzniecības tiesības un vel citas

tiesību nozares.

Valstis sakarus savā starpā uztur ar starptautisko or-

gānu palīdzību. Šādi orgāni ir:

1) valsts pārstāvji un pārstāvības,
2) kongresi, konferences. ūnijas un līdzīgas savie-

nības.

3) Tautu savienība.

Valsts pārstāvji ir personas, kas pilnvarotas darboties

uz ārieni valsts varcla. Šādas pilnvarotas personas ir:

a) valsts galva un arī valdības locek|i.

b) diplomātiskie pārstāvji,

c) konsulārie pārstāvji,

d) speciālie delegāti.
Valsts galva ir savas

valsis pārstāvis bez sevišķas

pilnvaras:

Svarīgākā nozīme starptautisko sakaru uzturēšanā ir

diplomātiskiem un konsulāriem pārstāvjiem, bet valsts

delegātus pilnvaro tikai atsevišķu uzdevumu nokār-

tošanai.



150

Diplomā!iskas pārstāvības pec to darbības apjoma sa-

dala kategorijās:
1) vēstniecībās.

2) sūtniecībās jeb legācijās.

3) pārstāvībās, kuru priekšgalā atrodas chargē
d'affaires, t. i. lietveži.

Vēstnieki un sūtņi savas pilmaras iesniedz tās valsts

galvām, kurā darbosies, bet lietveži ārlietu ministrim.

Visi vienā valstī pilnvarotie, resp. akreditētie sūtņi
sastāda šīs valsts_ diplomātisko korpusu.

Diplomātiskie pārstāvji ārvalstīs bauda t. s. eksterri-

toriālitātes tiesības. Līdzīgas tiesības bauda arī valsis

delegāti un valdības locekļi, kas atrodas ārvalstīs valsts

uzdevumā.

Valstu sanāksmes vispārēju jaiuitā jumju apspriešanai

sauc par kongresiem vai konferencēm. Sanāksmes, ku-

rās galvenokārt apspriež politiskus jautājumus sauc par

kongresiem, bet sanāksmes, kuļ'ās apspriež galveno-
kārt praktiskas dabas jautā jumus, saiuc par konferen-

cēm (piem. jautājumu apspriešana par starptautisko tēle-

fona un telegrāfa satiksmi).

Ūnijas ir valstu savienības ar speciālu nolūku,

piem. pastāv pasta ūnija, kuras uzdevums ir nokārtot

pasta satiksmi vispasaules mērogā. Bez tam vēl ir sa-

nitārā un citas ūnijas.

Konsuli. Konsuls ir valsts ierēdnis, kam uzdots

kādā citas valsts pilsētā vai apgabalā aizstāv ēt savas valsts

saimnieciskās intereses un sargāt savu pilsoņu tiesības.

Diplomātisku funkciju konsuliem nav. izņemot gadīju-
mus, kad tie pagaidām vai arī ilgāku laiku izpilda sūtņa

pienākumus kā lietveži. Amata pienākumu izpildīšanai

nepieciešama tās valsts atļauja, kurā konsuls darbosies.

Valstis kārto savas attiecības slēdzot dažādus līgu-
mus — vienošanās aktus. Dažos gadījumos vienošanās

starp valstīm notiek tikai mutes vārdiem un tādu vienoša-

nos mēdz saukt angļu vārdā par «gentleman agreement »

(agreement — noruna, līgums), tomēr parasti tas notic'

rakstiskā veidā.



151

Starptautiskas vienošanās aktus mēdz dalīt divās gru-

pas:

1) konvencijās un

2) līgumos.

Konvencija ir rakstīts vienošanās akts starp di-

vām vai vairākām valstīm lielāko tiesu nepolitiskos
jautājumos. Politiska satura vienošanās aktus parasti

sauc par līgumiem (traktātiem, paktiem).
Praksē bieži atšķirību starp līgumiem un konvenci-

jām neievēro, piem., runā par sanitāriem līgumiem.
Protams, ne katrreiz viegli nosakāms, vai vienošanās

ir politiska, vai tikai tīri praktiska rakstura. Pie tīri

politiskiem līgumiem pieskaitāmi visi miera līgumi, sa-

vienības (alianses), draudzības, neuzbrukšanas līgumi.

Līgumus un konvencijas izstrādāt attiecīgo valstu

pārstāvji un nodod savām valdībām apstiprināšanai un

tie stājas spēkā pēc ratificēšanas. Radfilcāmja. ir

līguma galīga apstiprināšana no attiecīgas valsts. rēc

ratificēšanas līgumu publicē attiecīgās valsts oficiālā or-

gānā (Latvijā — «Valdības Vēstnesī») un tad tas pārvēr-

šas par šīs valsts likumu. Pēc ratificēšanas viena valsts

nodod otrai parakstīto līgumu jeb notiek t. s. ratifikācijas
grāmatu (dokumentu) apmaiņa.



152

Autora tiesības

Amora tiesības aizsargā;
1) literatūras.

2) mākslas.

3) zinātnes darbus, resp. šo darbu autorus.

Literatūras, mākslas un zinātnes darbi ir:

a) rakstiskie literatūras un zinātnes (kubi. to starpā
vēsuīles. dienas grāmatas un privātas piezīmes.

b) mutvāreļu literatūras un zinātnes darbi, kā priekš-
lasījumi, referāti, runas un tini.,

c) mūzikas darbi.

d) glezniecības darbi. kā arī zīmējumi, gravīras, li-

togrāfijas darbi.

c) tēlniecības darbi.

f) celtniecības darbi un to zīmējumi, plāni, skices.

g) lietišķās mākslas darbi,

b) dejas mākslas darbi,
i) filmas mākslas darbi,

j) kartogrāfiski vai grafiski darbi,

k) šo darbu tulkojumi un apst radājumi.

Vienīgi autoram ir tiesība savus darbus tulkot un ap-
strādāt, atdarināt, pavairot, izplatīt, izrādīt, atskaņot vai

pārraidīt, publicēt, aizliegt savu darbu pārgrozīt, izņe-
mot likumā atļautos gadījumus.

Vispirms bez autora atļaujas viņa darbu var izlielāt

jaunam darbam, kas no tā būtiski atšķiras. No sveši»

darba var izgatavot arī kopijas personīgai lietāšanai, bet

uz kopijas nedrīkst rakstīt autora vārdu, vai monogramu.



153

Ir vēl t. s. at ļ aii t i c aizņēmumi — tie ir izraksti no

svešiem darbiem, vai arī pilnīgs nelielu sacerējumu pār-
spriedums, bet ar noteikumu. ka to izlietā darbā, kas ir

jau pilnīgi pastāvīgs vai ar pedagoģisku nolūku sastādī-
tās gramatas.Tāpat atjauti aizņēmumi, ja izdevumos ar pe-
dagoģisku mērķi pieved piemērus. Attiecībā uz fotogrāfi-
jām aizņēmumi atļauti: 1) ja izgatavo kopiju personīgai
lietāšanai, 2) ja uzņēmumu reproducē zinātniskiem vai

pedagoģiskiem mērķiem nolemtā grāmatā.
Autora tiesības var pāriet: līguma ceļā. Piem.. ar

līgumu autors var atdot citai personai — izdevējam tiesību

uz vienu vai vairākiem sava darba izdevumiem. Izdevējs
tomēr neiegūst pilnīgas autora tiesības, bet tikai autora

tiesību izlietāšanu. Izdevējs var dot tālāk šīs tiesības, bet

tikai ar autora piekrišanu, 2) mantošanas ceļā. Ja nav

mantinieku, tad autora tiesības nekļūst par bezmantinieku

mantu (nepāriet valsts īpašumā), bet izbeidzas.

Izbeidzas autora tiesības ar zināma termiņa note-

cēšanu pēc autora nāves. Vispārējais tiesību princips ir,

ka autora tiesības pieder autoram, kamēr tas dzīvo, bet

pēc tā nāves tās aizsargā vēl zināmu laiku — mums 50 ga-
dus. Fotogrāfa autora tiesības pastāv 10 gadus no darba

publicēšanas.
Likums aizsargā autora tiesības kriminālā un civīlā

ceļā. Par autora tiesību pārkāpumiem paredzēti aresta un

naudas sodi un bez tam autors var prasīt zaudējumu at-

līdzību.





155

Izlietātā literatūra un avoti:

1) Prezidenta Ulmaņa civillikuma apskats. 1957. g.,

2) Civillikums. 1937. g. izdevums.

3) Civilprocesa nolikums. 1938. g. izdevums,

4) Prof. Dr. A. Loebers, Lekcijas par ievadu tiesību

zinātnē, 1. un 2. d.

5) Prof. Dr. A. Loebers, Tirdzniecības tiesību pār-
skata

6) Strēlerts, Tieslietu padomnieks. 1934.g.,

7) Prof. P. Minos. Krimināltiesību kurss. 1934. g.

8) Prof. K. Dišlers. Demokrātiskas valsts iekārtas

pamati.

9) Prof. A. Švābe. Vispārējās tiesību vēstures lekci-

jas, 1934. g.

10) Vec. doc. P. Mucenieks. Sociālās likumdošanas lek-

cijas.

11) Vec. doc. P. Mucenieks. Pašvaldību tiesību lek-

cijas.

12) Vekseļu un čeku likums. 1938. g..

13) Zemesgrāmatu likums. 1938. g.

14) Vec. (foc. H. Albats. Starptautisko tiesību lekcijas,

1935./36. m. g.

15) E. Vogelin. Der autoritāre Staat. \Vien. 1936,

16) G. Rbhrborn. Der autoritāre Staat. 1935.





157

Satura rādītājs.
Lpp.

lEVADS . :
.

3

Sabiedriskās dzīves pamati 3

Objektīvas un subjektīvas tiesības 4

Tiesiskas attiecības . 4

Tiesību avoti
...........

5

Publiskas un privātas tiesības . 7

Tiesību nozares .
.....

.
.

7

VALSTS TIESĪBAS 9

Valsts varas funkcijas . 11

Valsts fouinas 12

republika .

12

monarchija . . . .
19

autoritāra valsts
.
. . 17

diktatūra
........

18

vienkāršas un savienotas -valstis
........

18

Latvijas valsts satversiučs īsa vēsture 21

Valsts centrālas un vietējas iestādes
. .

21

Pašvaldību iestāžu iekārta 23

Latvijas pilsētu pašvaldības 24

Latvijas pagastu pašvaldības 27

Kameras . .
. .

30

Pilsoņu tiesības un pienākumi "^1

Valsts saimniecība 33

Budžets 54

Nodokļi 33

tiešie un netiešie nodokļi 38

reālie un personālie nodokļi 39

Finanču politika 40

Sociāla apgādība 44



158

CIVILTIESĪBAS
„

P
5O

■ M. _/\J

C«imenes tiesības 51

laulāto personīgas attiecības 53

laulāto mantiskas attiecības 55

vecāku un bērnu attiecības 54

aizbildnība un aizgādnība %

Mantojuma tiesības 57

Lietu tiesības 61

valdījums 62

īpašums 64

servitūti 68

realnastas 72

ķīlu tiesības 72

i/pirkuma tiesības "4

Saistību tiesības: ~.X

saistību izcelšanas 75

līgums 76

pirkuma līgums 78

mainas līgums 79

piegādes līgums 80

nomas un īres līgums 80

lauku saimniecību nomnieku sevišķie pienākumi 81

graudniecības līgums 85

aizdevums 84

patapinajums 84

pilnvarojums 84

galvojums 85

glabājums 86

darba līgums 87

uzņēmuma līgums 88

pārvadājuma līgums 89

sabiedrības līgums 89

dāvinājums 90

uztura līgums 90

Zemes grāmatas 91

TIRDZNIECĪBAS TIESĪBAS 92

Tirdzniecības tiesību avoti 92

Tirdzniecības ieradumi un parašas 93



LPP-
Tirgotājs 94

Tirdzniecības uzņēmums 95

Firma 95

Tirdznieciska grāmatvešana %

Konkurence 97

Tirgotajā palīgi 99

Tirgiotaja pilnvarnieki 101

Tirdzniecības sabiedrības 101

Kooperācijas tiesības 105

Tirdzniecības darījumi 104

Banku darījumi . .

107

Biržas un to darījumi .

108

Vērtspapīri 110

Vekseļu tiesības ~111

vienkāršais vekselis 111

pārvedu vekselis (trata) 114

Čeks 115

Juras tiesības
, . 116

Apdrošinājumu tiesības 118

KRIMINĀLTIESĪBAS 121

Krimināllietu ierosināšana un piederība 125

LATVIJAS TIESU lEKĀRTA 128

apellacija 131

kasācija 131

Civīltiesašanas kartība 132

Tiesu kompetence un lietu piederība civillietas
....

133

civillietu piederība miertiesām
........

135

tis 11lietu piederība apgabaltiesām 135

civillietu piederība pagasttiesām 136

Bariņu tiesas 141

Prasību iesniegšana miertiesas 141

Prasību iesniegšana apgabaltiesas 142

Prasību pierādīšana miertiesas 144

l ietu iztiesāšana apgabaltiesa nu prasību pierādīšana . . 146

Spriedums 148

STARPTAUTISKĀS TIESĪBAS 149

AUTORA TIESĪBAS 152








	Ievads sabiedriskajās zinībās: vidusskolu kurss���������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	Ievads.
	Sabiedriskās dzīves pamati.����������
	Objektīvās un subjektīvās tiesības.�������������������������
	Tiesiskas attiecības.�����
	Tiesību avoti.�圦���
	Publiskās un privātās tiesības.���������圦惈圦ꃉ圦胉圦���
	Tiesību nozares.����탁

	Valsts tiesības.�����
	Valsts varas funkcijas.
	Valsts formas.
	Republika.
	Monarchija.
	Monarchiju tipi.
	Autoritāra valsts.�堦【堦တ
	Diktatūra.��怼堦
	Vienkāršas un savienotas valstis.�瀲堦堦

	Latvijas valsts satversmes īsa vēsture.����������
	Valsts centrālās un vietējās iestādes.�������������������������
	Pašvaldību iestāžu iekārta.�쁥堦䁥堦堦䁦堦������
	Latvijas pilsētu pašvaldības.����������
	Pilsētu pašvaldību pienākumi un tiesības.��������������������
	Latvijas pagastu pašvaldības.�����
	Pagasta pašvaldību uzdevumi.�堦ₐ堦�
	Kameras.

	Pilsoņu tiesības un pienākumi���������������
	Valsts saimniecība.�����
	Budžets.
	Nodokļi�����
	Tiešie un netiešie nodokļi.�����
	Reālie un personālie nodokļi.���������������

	Finanču politika.�����
	Sociālā apgādība.��������������������

	Civiltiesības.�����
	Ģimenes tiesības.����������
	Laulāto personīgās attiecības (tiesības).�������������������������
	Laulāto mantiskās attiecības.���������������
	Vecāku un bērnu attiecības.���������������
	Aizbildnība un aizgādnība.�夦Ā�Ā�偒夦遖夦遗夦灘夦�

	Mantojuma tiesības.�����
	Lietu tiesības.�����
	īpašumu iegūšana ar ieilgumu.����������
	īpašuma tiesību aizsardzība.���������������
	īpašuma izbeigšanās.����������
	Servitūti.�����
	Personālservitūti.����������
	Servitūtu nodibināšana.�����胎夦´夦邀
	Servitūtu izbeigšanās.��䃝夦⃝夦샀夦夦
	Reālnastas.�僯夦ワ夦
	Ķīlu tiesības.����������ꃿ夦メ夦烢
	Izpirkuma tiesība.�����

	Saistību tiesības.����������
	Saistību izcelšanās.����������
	Līgums.�����
	Pirkuma līgums.�����
	Pārdevēja un pircēja pienākumi.�倓娦娦Ā�Ā�娦퀶娦〺娦倻娦���
	Pirkuma līguma atcelšana.�聊娦N娦
	Izīrētāja vai iznomātāja pienākumi.������������������������������
	īrnieka vai nomnieka pienākumi.�⁐娦娦聓娦끕娦�
	Lauku saimniecību nomnieku sevišķie pienākumi.�夦〱夦퀰夦���������
	Nomas un īres līguma izbeigšanās.���������������
	Graudniecības līgums.�������킎娦낎
	Pilnvarojums.
	Darba līgums.�娦��
	Sabiedrības līgums.�Ā�Ā�¿娦䂠娦삢
	Dāvinājums.�Ā�Ā�킲娦낲娦傶
	Uztura līgums.�娦���

	Zemes grāmatas.�����

	Tirdzniecības tiesības.�ႂ娦낁娦�����
	Tirdzniecības tiesību avoti.����������
	Tirdzniecības ieradumi un parašas.�����
	Tirgotājs.�����
	Tirdzniecības uzņēmums.�郰娦ヰ娦Ā�Ā�怓嬦䀓嬦倘嬦
	Firma.
	Tirdznieciskā grāmatvešana.����������
	Konkurence.
	Tirgotāja palīgi.����������
	Tirgotāja pilnvarnieki.�嬦쁔嬦
	Tirdzniecības sabiedrības.�娦Ā�Ā�큧嬦끧嬦
	Kooperācijas tiesības.����������
	Tirdzniecības darījumi.����������
	Transporta darījumi.�����
	Banku darījumi.�嬦邙嬦
	Biržas un to darījumi.�����
	Vērtspapīri.��Ā�½嬦嬦炠嬦
	Vekseļu tiesības�嬦胏嬦₳嬦䂵嬦��
	Vienkāršā vekseļa paraugs.���������������
	Pārvedu vekselis (trata).�����

	Čeks.�Ⴙ嬦��
	Jūras tiesības.����������
	Apdrošinājumu tiesības.����������

	Krimināltiesības.����������
	Nozieguma objekts.
	Krimināllietu ierosināšana un piederība.���������������

	Latvijas tiesu iekārta.�����
	Apellācija.�����
	Kasācija.�����
	Civīltiesāšanas kārtība.��������������������
	Tiesu kompetence un lietu piederība civillietās.�������
	Civīllietu piederība apgabaltiesām.�����ヌ嬦烀嬦������
	Civīllietu piederība pagasttiesām.���������������
	Mantojamās mantas apsargāšana.����������
	Aizbildnības lietas.�䂟�
	Adopcija.
	Palīdzība mantojumu lietu kārtošanā.�킾႖����������Ā�
	Mantojuma lietu piespiedu kārtošana.�����
	Aktu apliecināšana.�炽ヅ
	Vispārējo tiesu un miertiesu spriedumu izpildīšana.���������������
	Bāriņu tiesas.�郬烬����

	Prasību iesniegšana miertiesās.����������
	Prasību iesniegšana apgabaltiesā.����������
	Prasību pierādīšana miertiesā.������瀛瀂������
	Lietu iztiesāšana apgabaltiesā un prasību pierādīšana.������怭〗々퀄����������Ā
	Spriedums.

	Starptautiskās tiesības����������
	Autora tiesības�����
	Izlietātā literatūra un avoti:�圦삛圦Ā�Ā�큕ၙ
	Satura rādītājs.����끧で偨と���



